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सूर: मोमिनून मक्कामा अवतरित भएको तथा 

यसमा ११५ आयतहरू तथा ६ रूक्‌अ छन्‌ । 

शुभारम्भ गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो ००५० ७०४॥%)५--, 
अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 














(१) निःसन्देह ईमानवालाहरूले सफलता . | ८९,551 ::5165 
» ४) 0४$971 205 
प्राप्त गरे । है मामा 


(२) जो आफ्ना नमाजमा विनम्रता गर्दछन्‌ ।' 








४“ १४ ८ ४९, ” 
७ ७," 


(३) जो ब्यथंका क्राहरूबाट मुख ७४ १ 
फर्काउँछन्‌ ।' ॥ २ 
।८०७को शाव्दिक अर्थ हो चिर्नु, काट्नु, कृषकलाई पनि ८२७ भनिन्छ किनभने त्यो 
धर्तीलाई चिरफार गरी त्यसमा विउ छर्छ। ९०५४ (सफल) पनि त्यो हुन्छ जो 
दुखहरूलाई काट्दै (सहँदै) लक्ष्यसम्म, पुग्दछ, अथवा सफलताको मार्ग त्यसको 
लागि खुल्दछ, त्यसको लागि वन्द हुँ हँदैन । धर्मको दृष्टिले सफल त्यो छ, जो 
दुनियाँमा छँदा आफ्नो प्रभुलाई प्रसन्न गर्दछु तथा त्यसको प्रतिफल स्वरूप 
आखिरतमा अल्लाहको दया तथा कृपाको अधिकारी बन्दछ । त्यसका साथ-साथै 
सांसारिक सुख-सुविधापेनि उपलब्ध हुन्छ त त्यो अल्लाहको महिमा हो अन्यथा 


च्न्े 


मूल सफलता त आरि सफलता हो चाहे दुनियावाला यसका विपरीत 
संविधाहरूबाट सम्पन्नतालाई नै सफलता ठान्दछन्‌ । आयतमा ती 
ईमानवालाहरूलाई सफलताको शुभ-सूचना दिइएको छ जसमा लिखित गुण 
हुनेछन्‌ । जस्तै अगाडीको आयत हेर्नुस्‌ । 

२ ८१०० बाट तात्पर्य हृदय तथा अंगहरूको एकाग्रता तथा लीनता हो । हार्दिक 
एकाग्रता यो हो कि नमाजको स्थितिमा जानी-जानी विचार तथा शंकाहरूबाट 
हृदयलाई सुरक्षित राखोस्‌ तथा अल्लाहको महिमा तथा महानताको चित्र आफ्नो 
हृदयमा बसाल्ने प्रयत्न गरोस्‌ । अङ्ग तथा तनमनको एकाग्रता यो हो कि यताउता 
नहेरुन्‌, खेलक्‌द नगरून्‌, कपाल तथा वस्त्रलाई सिंगार्नमा नलागिरहन्‌ । बरु भय, 
विनम्रता, तथा चिन्तनको यस्तो अवस्था हो, जस्तो साधारणतया राजा अथवा क्नै 
ठूलो मान्छेको समक्ष हुन्छ । 

१, प्रत्येक त्यो कार्य तथा प्रत्येक त्यो कुरो हो जसको कुनै लाभ नहोस्‌ अथवा 
त्यसमा सांसारिक अथवा धार्मिक हानिहरू हुन्‌ । यिनीबाट बच्नुको अर्थ हो कि 
यिनीहरूतिर ध्यान पनि नदिइयोस्‌ न कि तिनलाई अपनाइयोस्‌ अथवा नगरियोस्‌ । 
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५४ 9195 /1 9913 | डु) पी “० ७1 ” 
(४) जो जकात (धर्मदान) तिर्नेवाला हुन्‌ ।' (०९ 2४० (८१:90 
(५) जो आफ्ना गुप्ताङ्गहरूको रक्षा गर्नेवाला ७८:४६: :%००, ०0:91: 
हुन्‌ । 


(६) आफ्ना पत्ती तथा स्वामित्वमा रहेका ८ ४५/५21201 23 
दासीहरूबाहेक, निःसन्देह यिनी निन्दीत &८%,०%£/४ ,०८०७ 
गरिने मध्येका होइनन्‌ । 


ढाई ८२१५ 2१४%४४। (2 
(७) यसका अतिरिक्त जो अन्य खोज्दछन्‌ न “2 नन्छछ ८ 



















१ ८. /% 
सीमा उल्लंघन गर्नेवाला हुन्‌ ।' ५ 6 090001 
2ै)-३८: 22“ 0 ०» ,, 2७, ८ 1१ 
(5) जो आफ्ना धरोहर तथा वचनको रक्षा रछ “2 2009 





७», %% 
गर्नेवाला हन्‌ ।' 0०0००-2 


(९) जो आफ्ना नमाजहरूको सरक्षा : 52 '  299४0092 00:91: 
गर्दछन्‌ । ( 0101 

















( 0) २०८ ५7 00 ८, त ४0 
(१०) यी नै उत्तराधिकारी हुन्‌ ।. .: ७७9) ०८9 










१यसवाट तात्पर्य केही विद्वानका निकट अनिवार्य जकात हो (जसको विवरण 
अर्थात त्यसको मात्रा तथा जकोंतको दर यद्यपि मदीनामा भनियो तैपनि) यसको 
आदेश मक्कामा नै दिइएको एट थियो तथा केही धर्मविदका निकट यस्ता कर्महरूलाई 
अपनाउन हो जसबाट मनको शुद्धि तथा व्यवहार एवं चरित्रको स्वच्छता हो । 


श्यसबाट ज्ञात- भयो कि ०८० (मतआ) को इस्लाममा कदापि आज्ञा छैन । तथा 
कामवासनाको तप्तिको लागि केवल दुईटै उचित विधि छन्‌ । पत्नीसित सहवास 
गरेर अथवा दासीहरूसित कामवासनाको तृप्ति गरेर, बरु अब केवल पत्नी यस 
कार्यको लागि रहेको छु किनभने परिभाषित दासीको अस्तित्व अहिले समाप्त छ, 
यद्यपि जतिखेर पनि परिस्थिति उत्पन्न हुन्छन्‌ त पत्नी सरह त्यससित सहवास 
मान्य हुनेछ । 


२,७८५ बाट तात्पर्य निर्धारित ड्यूटी (कार्य-कर्तव्य) लाई पूरा गर्नु, गुप्त कुरा तथा 
मालको सुरक्षा हो तथा वचनहरूको पालनामा अल्लाहसित गरिएका वचन तथा 
मनुष्यहरूसित गरिएका बचन एवं सन्धि दुबै सम्मिलित छन्‌ । 


अन्तमा पुनः नमाजहरूको सुरक्षाको सफलताका लागि आवश्यक भनिएको छ, 
जसबाट नमाजको महत्व स्पष्ट हुन्छ । परन्तु आज । मलका को निकट अन्य 
पुण्य कर्महरू जस्तै यसको कुनै महत्व विशेष रहेको 
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(११) जो फिरदौस हिननको का उच्च श्रेणी) ४/००८:०३::।४४१,:८:। 
का उत्तराधिकारी हुनेछन्‌, जहाँ उनीहरू 0065: 
सधैँ वास गर्नेछन्‌ । 

(१२) तथा निःसन्देह हामीले मनुष्यलाई 2१ ०८०८ %। ८४०५०६५ 
सुकेको साह्रो माटोको सारबाट उत्पन्न (५२७० ६१०० | 
गस्यौँ ।' 


(१३) त्यसपछि हामीले त्यसलाई वीर्य बनाएर 
सुरक्षित स्थानमा राखिदियौं ।' 


८७“ रै ८८: 






(१४) त्यस पश्चात वीर्यलाई हामीले जमेको ८ 
रगत बनायौं, अनि त्यस रगतको डल्लोलाई ८::८ $:: 50) ४ 9155 
मासुको टुक्रा बनायौं । त्यसपछि मासुको : 4६22 4010०। नुन 
टुक्रामा अंस्थिहरू (हड्डीहरू) बनायौं, अनि ७४40 0४21 ४:-6 0४६ ०५०) 
अस्थिहरूमाथि मासु चढाइदियौ । 2) 2240:£1 ७८38 
त्यसपश्चात एउटा अन्य रूपमा त्यसलाइ 






'यस वर्णित गुणहरूले युक्त ईमान लो नै सफल हुनेछन्‌ जो स्वर्गका उत्तराधिकारी 
अर्थात अधिकारी हुनेछन्‌ । स्वग पनि, “जन्नतुल फिरदौस”, जुन स्वर्गको सर्वोच्च स्थान 
हो जहाँबाट स्वर्गका नदीहरू निस्कन्छन्‌ (सहीह बुखारी किताबुल जिहाद बाबु दर्जातिल 


समाटोले पैदा गर्नुको अ१ 


त 
“अर्थ आदि प्रुष आदमको माटोबाट उत्पत्ति हो अथवा मनुष्य 
७ ». ७ हन ० 104 वीयको 
जो भोजन पनि खान्छ त्यो सबै माटोमा नै पैदा हुन्छ, यस आधारमा त्यस वीर्यको 
मूलतत्व जुन मनुष्यको उत्पत्तिको कारण बन्दछ, माटो नै हो । 


'सुरक्षित स्थानबाट तात्पर्य माताको गर्भाशय हो, जहाँ नौं महिनासम्म बच्चा बडो 
सुरक्षित रूपले पालन हुन्छ । 


'यसको केही विवरण सूर: हजमा गुज्रिसकेको छ । यहाँ त्यसलाई पुनः वर्णन 
गरिएको छ । तैपनि त्यहाँ ४०८ को जन वर्णन थियो, यहाँ त्यसको व्याख्या 
। ०० लाई अस्थिहरूमा परिवर्तित गर्ने तथा अस्थिहरूलाई मांस पहिराउनु 
(चढाउनु) बाट गरिएको छ २५० मासुलाई अस्थिहरूमा परिवर्तित गर्नुबाट उद्देश्य 


मानवको ढाँचालाई सुदृढ दृढ आधारमा कक ला हो । किनभने मात्र मासुमा कुनै 
दृढता तथा कठोरता हुँदैन । परन्तु यदि त मात्र हड्डीहरूको ढाँचा नै बनाएको 



























भए मनुष्यमा त्यो | ५००4. एवं आकर्षण हुँदैनथ्यो जुन प्रत्येक मानवमा विद्यमान 
छ । यसकारण ती ३ एउटा विशेष अनुपात तथा मात्रामा मासु चढाइएको | 


छ कहीं ९००० अधिक तथा कहीं कम, ताकि त्यसका आकार-प्रकारमा असन्तुलन एवं 
भद्दापन उत्पन्न नहोस्‌ । बरु त्यो सुन्दरता एवं आकर्षणको नमूना तथा 
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छ 0 5. 
। 


उत्पन्न गरिदियौं | मंगलमय छ त्यो अल्लाह ८७%॥। ७०० 
जो सबभन्दा राम्रो उत्पत्ति गर्नेवाला छ ।' 


” ॥:12५] ८) । ००,” » ५ ४» 
(१५) यसका पश्चात फेरि तिमी सबै 0४40 ८02 ००२ ४०) % 
अवश्य मर्नेछो । 


(१६) अनि केयामतका दिन निःसन्देह तिमी ७८८४ 9491: %6,)25 
सबै उठाइनेछौ । म 


(१७) तथा हामीले तिमीमाथि सात आकाश 
बनाएका छौं,' तथा हामी सृष्टिबाट अचेत 
सृष्टिको उत्कृष्ट नमूना हो । यसै कुरालाई कुर्‌आनमा 
यसप्रकारले वर्णन गरिएको छ । । 

९,:, ५४०3 849 55:49 


“हामीले मनुष्यलाई सुन्दर रूप अर्थात »49) अत्याधिक राम्रो योग अथवा 
धेरै राम्रो ढाँचामा बनायौं ।” (सुर: अत्तीर 


'यसबाट तात्पर्य त्यो शिशु हो जो नौं महिना पश्चात एउटा विशेष रूप लिएर 
माताको गर्भबाट जन्म लिन्छ तथा हिंड्ने-डुल्ने शक्तिका साथ सुन्ने तथा देख्ने एवं 
बोधका शक्तिहरू पनि त्यसका. साथ हुन्छन्‌ । 


२००: यहाँ ती ४०४८० का अर्थहरूमा छन्‌, जुन विशेष मात्रामा द्रव्यहरूलाई जोडेर 
कनै एउटा वस्त तयार गर्दछ । अर्थात्‌ ती सबै शिल्पकारहरूमा अल्लाहजस्तो पनि 

जो यसप्रकार शिल्पकारीको नमूना प्रस्तुत गर्न सकोस्‌ जुन 
अल्लाह तआलाले मानवको रूपमा प्रस्तुत गरेको छ ? परन्तु सबभन्दा अधिक शुभ 
तथा मङ्गलमय त्यो अल्लाह नै छ जुन सबै शिल्पकारहरूभन्दा ठलो तथा सबैभन्दा 


राम्रो शिल्पकारी छु । 


।)/» बहवचन हो २४२० को, तात्पर्य आकाश हो । अरबहरू तल-माथि भएको 
करोलाई पनि २४:,० भन्दछन्‌ । आकाश पनि तल-माथि छु यसकारण तिनलाई 
७1,० भन्यो । अथवा २४ /० को अर्थ मार्ग हो, आकाश फरिश्ताहरूको आउने-जाने 
अथवा ताराहरूको घम्ने मार्ग हो, यसकारण उनीहरूलाई (31,० भनियो । 


१,३०- बाट तात्पर्य ५४ हो । अर्थात्‌ आकाशहरूलाई पैदा गरी हामी आफ्नो धर्तीको 
सृष्टिबाट अचेत भएनौं बरु हामीले आकाशहरूलाई धर्तीमाथि खस्तनबाट सरक्षित 
राखेका छौं ताकि सृष्टिको नाश नहोस्‌ । अथवा अर्थ यो हो कि हामी साष्टिका 
समस्याहरू तथा उनका जीवन उपयोगी आवश्यकताहरूबाट अचेत भएका छैनौं 
बरु हामी तिनका प्रबन्ध गर्दछौं । (फृतहल कदीर) 








११० 7, 7” ४८ १ (४: ०११० 
(1१०७ 
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(१5) तथा हामी एउटा उचित मात्रामा ४ १८८० 


आकाशबाट पानी वर्षाउँछौं,' अनि त्यसलाई ११९१; 
धर्तीमाथि रोकिदिन्छौं,' तथा हामी त्यसलाई १ ४505 ५ “ 
लग्नमा निश्चय सामर्थ्यवान छौं ।' 92 ११:७३ 


(१९) यसै पानीद्वारा हामी तिम्रा निम्ति (११४ ७: ५:४१५००४४४ 
खुजर तथा अंग्रहरूका बगैँचा पैदा $::/40/४८३ “,४५ 

गर्दछौं ताकि तिम्रा निम्ति तिनीहरूमा ईछ4012900“2024 3 
धेरै फल हन्छन्‌, तिनै मध्येबाट तिमी खान्छौ ० ४७:४४ ४: 








। ०/ 













तथा केही विद्वानहरूले यो भावार्थ वर्णत-गरेका छन्‌ कि धर्तीबाट जे-जति उम्रन्छ 
सबै त्यसको ७० 






अर्थात्‌ न यति अधिक“वि ' विनाश फैलियोस्‌ तथा न यति कम कि पैदावार तथा 


अन्य आवश्यकताहरूको लागि पर्याप्त नहोस्‌ । 


। ».. । । 


अर्थात यो प्रबन्ध पनि गस्यो कि सारा पानी परी बगेर नजाओस्‌ बरु हामीले स्रोत 
नहर, नदी तथा ताल एवं इनारहरूको रूपमा त्यसलाई सुरक्षित पनि गरेका छौं 
(किनकि ती सबैका उदगम पनि आकाशीय वर्षा नै हो) ताकि ती नदीहरूमा जब 
वर्षा हँदैन अथवा यस्ता क्षेत्रहरूमा जहाँ वर्षा कम हन्छ तथा पानीको आवश्यकता 
अधिक हन्छ, तिनीहरूबाट पानी प्राप्त गरियोस्‌ । 












अर्थात्‌ जसरी हामीले आफ्नो दया तथा कपाले पानीको यस्तो विस्तृत प्रबन्ध 
गरेका छौं, त्यहीं हामीलाई यो पनि सामर्थ्य छु कि पानीको सतहलाई यति तल 
गरिदियौं कि तिम्रो लागि त्यसलाई प्राप्त गर्न असम्भव भइहालोस्‌ । 






अर्थात्‌ ती बगैंचाहरूमा अंग्र तथा खजूरका अतिरिक्त अन्य धेरै फल हुन्छन्‌ 
जसको स्वादले तिमी आनन्द प्राप्त गर्दछौ अथवा केही खान्छौ । 
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सूरतुल मोमिनून-२३ भाग-१५ 


(२०) तथा त्यो वृक्ष जुन सैना नामक 
पर्वतमा उम्रन्छ जुन तेल निकाल्छ त था 
खानेहरूका लागि सालन (तिउन्‌) हो । 


(२१) तिम्रो निम्ति चौपाया पशुहरूमा पनि 
निकै ठुलो शिक्षा छ । तिनका पेटहरूबाट 
हामी तिमीलाई (दूध) खुवाउँछौं तथा अन्य 
पनि धेरै लाभ तिम्रा निम्ति उनीहरूका 
छन्‌, उनीहरूमध्ये केहीलाई तिमी खान्छौ 
पनि । 


(२२) तथा उनीमाथि एवं डुङ्गाहरूमा तिमी 


४ ४ (१.१ 27१४ १०“ १ ० ११ 2 “४१, ” 
८४ :८१०,०४७२ 22०० ४००० 


७४७] ६०० ७००१ 





::9:9£:9,449५200/ 
० १“ ४८७2, टर 
७ ४१४४:२० गय 


हि ॥॥॥ 
0) र) 
| 


€ ००4“ ९... &ई॥ १४८१; 


०” 


सवार गराइन्छौ ।' 


(२३) निःसन्देह हामीले नहलाई त्यसका ५१ ०६ ५७५ ७9941 
के पठायौं ॥ रै 104 2 । १ क “2 

समुदायतिर (रसूल बनाएर) पठायौं । उसले ुँ रिट हि क लनकला क 

2) रे ॥ || ८१2 2 ु 3 ) र (७ पि | 19 9. & | 2२३ ) 9122 


॥ 
१ ८०९ 


भन्यो हे मेरा जातिका मानिसहरू 
अल्लाहको इबादत (उपासना) गर तथा ०८१ 512४: 
उसबाहेक तिम्रो कोही पूज्य छैन, के तिमी 


अल्लाहसित तर्सन्नौं ? 












।४%95 ४727 "9 


०८२ 9 “0 ४27,” ०१४ 
१०% ७१४: 0:11191002 


कक 


(२४) त्यसका समाजका काफिर 
प्रमुखहरूले स्पष्ट भनिदिए कि यो त 
तिमी जस्तै मनुष्य हो, यो तिमीमाथ ४%):४%५५४१%४६ ०1०० 
श्रेष्ठता (तथा सम्मान) प्राप्त 





यसबाट जैतूनको वृक्ष तात्पर्य छ, जसको रस तेलको रूपमा, फल ब्यंजन 
(सालन) का रूपमा प्रयोग हुन्छ । (सालन) लाई ९४० (रङ्ग) भनेको छ किनभने 
रोटी रसमा चोपेर रङ्गाइन्छ । तूर सीना (पर्वत) तथा त्यसका निकदवर्ती क्षेत्र 
विशेषरूपले यसको उत्तम पेदावारको क्षेत्र हो । 








अर्थात्‌ प्रभुका यी उपहारहरूबाट तिमी लाभान्नित हुन्छौ, के त्यो यस योग्य छैन 
कि त्यसको कतज्ञता व्यक्त गर तथा केवल त्यसै एउटाको इबादत (आराधना) 
तथा आज्ञा पालन गर ? 
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गर्न चाहन्छ । % ०" ब्लाल्लनल्म्ि %...4 2212/592%250,140:4 
भएको भए त कुनै फरिश्तालाइ अवत ।4,[४६५:५४/१४ 055 
गर्थ्यो,₹ हामीले त यसलाई आफ्ना पूर्वजहरूको हन ट्री 5600 
समयमा सुन्दै सुनेनौं &०४५००1%४। «र 
२५) निःसन्देह यस व्यक्तिलाई उन्माद छ, त ५,।::४:४६६, ५, /:॥५१%७) 
तिमी त्यसलाई एउटा निर्धारित समयसम्म तकह 
ढिल (छुट) देउ । 7 

(२६) नृहले पार्थना गरे कि हे मेरा 
पालनकर्तो ! यिनीहरूले मलाई झुठलाएका 
छन्‌ । तिमी मेरो सहायता गर ।' 



















अर्थात्‌ यो त तिमी जस्तै मनुष्य हो, यो कसरी नबी तथो रसूल हुनसक्दछ ? तथा 
यदि यो नबृअत तथा रिसालतको दावी गरिराहक। ग छ, त यसको मको मूल उद्देश्य 
यसबाट तिमीमाथि श्रेष्ठता तथा उच्चता प्राप्त गः 


रतथा यदि वास्तवमा अल्लाह आफ्ना. रसूलेद्वारा हामीलाई यो बुझाउन चाहन्छ 
कि इबादतका योग्य केवल त्यही छ त त्यसले कनै फरिश्तालाई रसूल (सन्देशवाहक) 
बनाएर पठाउँथ्यो न कि कुनै मंतुष्यलाई, त्यो आएर हामीलाई एकेश्वरवादको 


परिभाषा बभझाउँथ्यो । 


अर्थात यसको एकेश्वरवादको आमन्त्रण एउटा अनौठो आमन्त्रण हो, यसभन्दा 


अघि हामीले आफ्ना- पर्वजहरूको समयमा त यो सुन्दै सनेनौं । 
गयो हामीलाई त 


तथा हाम्रा पर्वजहरूका मूर्तिको प॒जा गर्नुका कारण मूखं तथा 
निर्बोध ठानिराखेको छ तथा भन्दछ । लाग्छ कि यो स्वयं नै दिवाना (बउलाहा) हो 
यसलाई एक समयसम्म छुट (मोहलत) देउ, मृत्युसँगै यसको आमन्त्रण पनि 
भइहाल्नेछ । अथवा सम्भव छ कि यसको बहुलट्ठीपना समाप्त होस्‌ तथा यस 
आमन्त्रणलाई छोडिदेओस्‌ । 


“साढे नौ सय वर्षसम्म सतर्क गर्नु तथा आमन्त्रण दिनुका पश्चात अन्त्यमा 
प्रभुसित प्रार्थना गरे :[५४०१८१: 
् “०200 ८३1242) 


 (नूहले प्रभुसित प्रार्थना गरे, म पराजित तथा कमजोर छु, मेरो सहायता : 
गर ।"(सूरः अल-क्‌मर-१०) 


अल्लाह तआलाले प्रार्थना स्वीकार गस्यो तथा आदेश दियो कि मेरो संरक्षता तथा 
निर्देश बमोजिम डुङ्गा बनाउ । 
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१ / १)" । ११" ० ९५ $। 1) ,.. 


(२७) त हामीले उनीतिर प्रकाशना पठायौं ९: £०। ७.42,८५०5४ 
कि तिमी हाम्रा आँखाका समक्ष हाम्रा ०११ ।४ ४,०५५ ८६ 
प्रकाशना बमोजिम एउटा डुङ्गा बनाउ । ४/११५४४८::०::६ 
जब हाम्रो आदेश आईपुग्छ तथा तन्दूर ८४७४ ०४:४०८१:।5६; 
(तूफान) आइपुग्छ' त तिमी हर प्रकारका ८०८०: ८४ ४: ८: 
एक-एक जोडी त्यसमा राख, तथा आफ्नो १३५४ ५, भु 0 
परिवारलाई पनि, तिनीहरूबाहेक जसका ननम हाकु ४७१८) 
विषयमा हाम्रो करा अघि गृज्रिसकेको छ | ४८४,४४/४०१०%०४ ०८:५५ 
सावधान ! जुन मानिसहरूले अत्याचार १९ 

गरेका छन्‌ तिनका विषयमा मसित कुनै "करे 

कुरा नगर्नू, उनी त सबै डुबाइनेछन्‌ ।' ७ 














9 ०” ०” ४१५ “7० ““272 | 7 


02“ 

२» ८22. ३०" । ।२७ 
3/9::41054181£ 
७००४ १४७-१०५ 


ककका कुक" तिमी तथा तिम्रा साथी डुत्तामा (७०१: 
राम्ररी बसिहाल्नू त भन्नु कि सबै प्रशंसाहरू; 
अल्लाहकै लागि छन्‌ जसले हामीलाई 
अत्याचारीहरूबाट छुटकारा दिलायो। 


















१अर्थात्‌ उनका विनाशकी आदेश आइपुग्छ । 


तन्द्रमाथि व्याख्या सूर: हृदमा गुज्रिसकेको छ कि उचित कुरो यो छु कि यसबाट 
तात्पर्य हाम्रो समाजको परिचित तन्दर होइन जसमा रोटी पकाइन्छ न्छु, बरु धर्ती 
तात्पर्य छु कि सम्पर्ण धर्ती नै स्रोतहरूमा परिवर्तित भइहाल्यो । धर्तीबाट पानीको 
मलहरू समान फटिहाल्यो । नृहलाई निर्देश दिइँदैछ कि जब पानी धर्तीबाट मलको 


रूपमा फटिहालोस्‌- 


अथात्‌ जीव, वनस्पति तथा फल प्रत्येकबाट एक-एक जोडी (भाले तथा पोथी) 
डुङ्गामा राखिहाल ताकि सबैको वंश शेष रहोस्‌ । 


'अधात्‌ जसको विनाशको निर्णय उनका कफ्र तथा क्ररताको कारण भइसकेको 
छ, जस्तो नूहकी पत्नी तथा उनका पुत्रको । 


। “अर्थात्‌ जव प्रकोप प्रारम्भ हुनेछ त यी अत्याचारीहरू मध्येबाट कसैमाथि दया 
गर्नुको आवश्यकता छैन कि तिमी कसैको सिफारिश गर्न प्रारम्भ गरिदेउ, किनभने 
उनलाई जलमग्न गर्नुको अन्तिम निर्णय भइसकेको छ । 
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(२९) तथा भन्नु हे मेरा प्रभु ! मलाई 


॥ ७२०७,“ तथा तिमी नै उत्तमरूपले 8/:09:114£ ८:१६ 


















(३0) निःसन्देह यसमा ठूला-ठूला [१ ८, (१; ८१ 
निशानीहरू छन्‌,' तथा हामी निःसन्देह 2412441 
परीक्षा लिनेवाला छौं । 0000 


(३१) अनि उनका पश्चात हामीले अन्य 
समुदाय पनि पैदा गयौं ।' 








«कवर हा 
06" (टार 


'डुङ्गमा बसेर अल्लाहको कतनज्ञता व्यक्त गर्न कि 





क त्यसले अत्याचारीहरूलाई 
अन्त्यमा जलमग्न गरी उनीहरूबाट छुटकारा-प्रदान गस्यो तथा डुङ्गालाई सुरक्षित 
किनारामा लग्नका निम्ति प्रार्थना गर्न । 


थ्यसको साथ त्यो दुआ पनि पढियोस्‌ ७० जन नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 


सवारीमा वस्दाखेरी पढ्नहन्थ्यो ॥ (सर: अल-जखरूफ-१३ तथा १४ 






अर्थात्‌ नूहको यस बृत्तान्तमा, कि ईमानवालाहरूलाई मोक्ष तथा काफिरहरूलाई 
नाश गरियो, निशानीहरू छन्‌ यस क्राको कि नबी जे-जति अल्लाहतिरबाट लिएर 
आउँछन्‌, तिनमा त हा “साँचो छन्‌ । यसका अतिरिक्त यो कि अल्लाह तआलाको 
सामथ्य प्रत्येक वस्त छ तथा सत्य तथा असत्यको संघर्षमा प्रत्येक करासित 
त्यो परिचित छ तथा समय आएपछि त्यसमाथि नोटिस (सूचना) लिन्छ तथा झठा 
मानिसहरूको यसप्रकार पकड गर्दछ कि त्यसबाट कोही उम्कन पाउँदैन । 


तथा हामी नवी तथा रस्‌लद्वारा यो परीक्षा लिँदै आइरहेका छौं । 


“अधिकतर व्याख्याकारहरूका निकट नृहका समदायको पश्चात अल्लाह तआलाले 
जुन समुदायलाई पैदा गस्यो तथा तिनीहरूमाझ रसल पठायो त्यो 'आद' को 
समुदाय हो किनकि अधिकतर स्थानमा नहका समदायका उत्तराधिकारीका रूपमा 
'आद' का समुदाय हो किनकि अगाडी गएर उनको वित्ताशको विषयमा वर्णन 
गरिएको छ कि २००० (जोडदार चिच्चाहट) ले उनलाई समातिहाल्यो तथा यो 
प्रकोप समूदको समुदायमाथि आएको थियो । केही विद्वानहरूको निकट यो 


आदरणीय शोएबको समुदाय 'मदयन' का निवासी हुन्‌ कि उनको पनि विनाश 
ठूलो चित्कारको कारण भयो । 
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(३२)अनि उनीहरूबीच स्वयं उनीहरू ।.,१०१।. ४१८ ५६::५:4/:५30149 
मध्येबाटै रसूल पनि पठायौँ' ताकि तिमी हरुको कलाकार आन न 
सबै अल्लाहको इबादत (उपासना) गर, 4४४८ ६॥)८२१४७४ ४ %। 
त्यसका अतिरिक्त तिम्रो कोही पूज्य छैन,' म 6 
तिमी किन तर्सन्नौं ? 


(३३) .तथा उसका कौमका प्रमुखहरूले, १५४४ २०,११९ 0४; 
जसले इन्कार गरे र आखिरतको 2/9:1961,157:1:%7 
साक्षात्कारलाई झुठलाए तथा जसलाई , 772, 432. ककन 
हामीले सांसारिक जीवनमा सुख प्रदान ०७४४८०७०४१:८। (३ 00:01: 
गरेका थियौं ७। तिमीजस्तै छ्‌] र 6274 3:] टु ४42 ५, 0 2“ ” 
गरेका थियौँ, भने कि यो त तिमीजस्तै : ४४;१४४०४४५६;१६३, 
एउटा मनुष्य हो, जे तिमी खान्छौ, त्यही 5५: ४५४५ ०१६५४१: 
त्यो पनि खान्छ र जे तिमी पिउँछौ, त्यही ६ 02:०० ०१%०००० ००८ 













भयो रसूल पनि हामीले उनीहरू मध्येबाट पठायौं जसको पालन-पोषण उनीहरू 
वीच भएको थियो, जसलाई उनीहरू राम्ररी चिन्दथे, त्यसका परिवार घर तथा 
जन्म प्रत्येक कुरोसित परिचित थिए । 

उसले आएर सर्वप्रथम त्यही 


पृही एकेश्वरवादको आमन्त्रण दियो जुन प्रत्येक नबीको 
आमन्त्रण तथा सतर्क: 













गर्नेको ७७ 


“गर्नुको मूल बिन्दु रहिआएको छ । 


८० 


गयी समाजका मुखिया नै प्रत्येक युगमा नबी तथा रसूल एवं सत्यवादीहरूलाई 
'झुठूलाउनमा धेरै भाग लिंदै आइरहेका छन्‌, जसका कारण समाजको बहुमत 
इमान ल्याउनबाट बाञ्चित रहन्थ्यो किनभने यिनीहरू अत्याधिक प्रभावशाली 
मानिसहरू हुने गर्दथे, समाज उनैको पछाडी हिंड्नेवाला हुन्थ्यो । 


“अर्थात्‌ आखिरतमा ईमान नहुनु तथा सांसारिक सुख-सुविधाको वैभव, आफ्ना 
रसूलमाथि ईमान नल्याउनुका यी दुईटा मूल कारण. थिए । आज पनि झूठा 
मानिसहरू यिनै कारणहरूका आधारमा सत्यवादीहरूको विरोध गर्दछन्‌ तथा 
सत्यको आमन्त्रणबाट मुख फर्काउन्छन्‌ । म 


“अत: उनीहरूले यो भनेर इन्कार गरिदिए कि यो त हामीजस्तै खाने-पिउने 
गदछन्‌, यो अल्लाहको रसूल कसरी हुनसक्छ ? जस्तो आज पनि इस्लामका 
| धेरैजसो दाबेदारहरूका लागि रसूलको मानवरूप स्वीकार गर्न अत्यन्त कठिन 
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न 00110001100 00 1२४0 000१ £221 "01:11 5) )-" 


(३४) तथा यदि तिमीले आफू जस्तै मनुष्यको ४) ४4::£4 ४4: 
नि त स्वीकार गन्यौ भनें निःसन्देह तिमी “0१४००६०१% क प्र 
क्षतिग्रस्त हन्छो ।' छौँ ७४० 1७] 


(३५) के यो तिमीलाई यस कुराको वचन पि ।$) ४111 
॥दिन्छ कि जब तिमी मरेर मात्र माटोमा 512 हँ / स्नान 
परिणत हन्छौ तथा अस्थि (हाड) रहन्छौ ' छ 0%४०४५१८४:; 
त तिमी पुनः जीवित गरिनेछौ ? 


/ ४ 
(३६) होइन, टाढा तथा धेरै टाढा छ त्यो 80, » [।,८:८९: 
जसको तिमीलाई वचन दिइन्छ ।' ८ 


॥(३७) जीवन त मात्र सांसारिक जीवन हो 
जसमा हामी मछौँ-बाँच्छौं, र हामी पुनः 
उठाइनेछैनौं । 








00 ५० ) 
। र? यो ७८:99 ५ ९ || ७2 | कहि“ ० ७” ॥$1 । 
हरि २ १७०" % ०८ त ॥ 
(% ) ९ 
नव रे 090) 
७ ("१ ० 


७?” ४५/,1102 541014741 )"] हु” » 


|अल्लाहमाथि झूठो रचेको छ, हामी कलि त भुत 
यसमाथि विश्वास गर्नेवाला होइनौं । ७०७४५०४३,० ७०४ ८७ 








३९) नबीले प्रार्थना गरेकि प्रभु यिनले २११८ (४, 2६ ५251,-:018 
७८१७१७८२ ५: ।११(॥७ 
झुठलाउन: :11,:6? ०४७० ५१७००।५०० 








नै हौ कि आफजस्तै मन्‌ष्यलाई रस्‌ल मानेर तिमी त्यसको महत्व एवं 
सर्वोच्चता स्वीकार गर्नेछौ छौ, किनकि एउटा. मन्‌ष्य अर्को मनष्यभन्दा श्रेष्ठ 
कसरी हनसक्छ ? यही त्यो शंका हो जन रस्‌ललाई मन्‌ष्य हने करो अस्वीकार 
मस्तिष्कमा रहिआएको छु । यद्यपि अल्लाह तआला जन मनृष्यलाई रिसालतको 
लागि रोज्दछ, त त्यो त्यस रिसालत तथा प्रकाशनाका कारण अन्य सबै नबीका 


अतिरिक्त मनुष्यहरूभन्दां महत्व तथा श्रेष्ठतामा अत्यन्त महत्वपूर्ण एवं सर्वोच्च 
हुन्छ । 





“2 फ-५ जसको अर्थ टाढा" हो, दुईपटक जोड दिनको लागि 


'अर्थात पुन: जीवित हुनुको वाचा, यो एउटा मनगढन्त 'झुठ हो जुन यो 
||अल्लाहसित जोडिराखेको - ४ क 





म म || “यसवाट तात्पर्य आदरणीय स्वालेह आदरणीय लूत तथा आदरणीय शोएबका 
| समुदाय हुन्‌ किनभने सूर: अल-आराफ तथा सूर: हदमा यसै क्रममा यी घटनाहरूको 
 ||वर्णन०३% छ । केही विद्वानहरूका निकट इस्राईलको सन्तान तात्पर्य छ । 
||बहुवचन हो ०» तथा यो समुदायको अर्थमा प्रयोग भएको छ । 










क्रामा तिमी मेरो सहायता गर ' १ 


(४०) उत्तर प्राप्त भयो कि यिनीहरू अत्यन्त (४,,; 6::० ॥:% ८००४ 
शीघ्र नै आफूले गरिएका कुरामा पछुताउन ॥0006/कर्तित 


थाल्नेछन्‌ ।' 
८४०% ०3 (श्र १४० ८ “242: [$ 
(४१) अन्तमा न्यायका नियम नियम सहुका चर्को ८2 ४४ ०४०।%/ 
स्वरले उनीहरूलाई समातिहाल्यो तथा 2५,,४1,9:301४::£०25४ 
उनीहरूलाई कसिंगर बनाइदियौं । | ००22? ० ॥ा १ 
हामीले उनीहरूलाई कसिंगर 1000 लि 
तसर्थ अत्याचारीहरूका लागि टाढा होस्‌ । 
















(४२) अनि उनका पश्चात हामीले अन्य 
सम्प्रदाय पनि पैदा गय्यौं ।' 













(४३) न त कुनै समुदाय आफ्नो समयभन्दा... 


'अन्त्यमा आदरणीय नूहको जस्तै यस ईशदूत (पैगम्बर) ले पनि अल्लाहको 
सदनमा सहायताको निम्ति हात फैलाए । 

२ ।.2 मा ८. अधिक छ जुन विभक्ति तथा संज्ञाको मध्यकालको कमीमाथि जोड 
दिनका लागि प्रयोग भएको छ । जस्तै €४:०:८; » (सूरः आले-इमरान-१५९ मा 
(. अधिक छ अर्थात्‌ अतिशीघर प्रकोप आउनेवाला छ जसमा यिनीहरू पछुताउने 
छन्‌ । तर त्यतिखेर पश्चातापबाट कुनै लाभ हुने छैन । 

ब्यो चित्कार भनिन्छ कि आदरणीय जिब्रीलको थियो, केही विद्वान भन्दछन्‌ कि 
त्यसै ठूलो चर्को स्वर थियो जसका साथ प्रचण्ड आँधिहरू थिए । दुबैले मिलेर 
उनलाइ एकैछिनमा विनष्ट गरिदिए । 

०४८ त्यस कसिंगरलाई भन्दछन्‌ जुन बाढीको पानीसँग हुन्छ, जसमा वृक्षहरूका 
खोक्रा, सुख्खा हाँगा, साना-साना टुक्रा यसैप्रकार अन्य वस्तुहरू हुन्छन्‌ । जब 


बाढीको जोड कम हुन्छ त यिनी पनि काम नलाग्ने रूपमा रहेका हुन्छन्‌ । यही 
दशा ती झुठलाउने तथा घमण्डीहरूको थियो । बै 
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१0 ४221 ११“ 0545 5). | /१ 4921 ११" ० १०५१ 1 , )... 
न अगाडी बढ्यो तथा न पछाडी रहयो ।' : ४१४% ४११; 






















(४४) त्यस पश्चात हामीले निरन्तर रसूल :81%2८/१ ४१०१४५५ 
पठायौं,' जुन समुदायको पास जब-जब कनत जनाका ५410 
(११71 । १0 916: : श्र 
त्यसको रसूल भनन ॥€००" भदतामी १ ०10 १०४५: 4५६ 
हामीले एउटालाइ अकोको पछा ४८४८ (११: ४४१: 
लगाइदियौं नै ४ (8१0) 
लगाइदियौं' तथा उनीहरूलाई कहानी ा हीन लन" ७ म 1% 00 20 
बनाइदियौं,' तसर्थ उनीहरूका लागि दूरी ७०५%५:.०%०।००५४“८::३ 
होस्‌ जो ईमान स्वीकार गर्दैनन्‌ । 


छि 
। 





ति ॥. ०: ) "2 (४ ७०१ (११७ 
(४५) अनि हामीले मूसा तथा उसको भाइ ”७०५/०%०४७।३ ८409 ०५०० 
हारूनलाई आफ्ना निशानीहरू तथा स्पष्ट ७५० ७०४४ ७५१ 
तर्क का साथ पठायौं । २८० 





(४६) फ्रिऔन तथा त्यसका जना तर, तर 0 ४५५46:४ ५5::0:90) 
उनीहरूले घमण्ड गरे तथा उनीहरू थिए न 8८:८४: 
नै अभिमानी मानिसहरू ।४ ७” मटिटनी पछ 
अर्थात्‌ यी सवै समुदाय पनि नूहकाः समुदाय तथा 'आद' का जस्तै जब यिनक्का 
विनाशको निर्धारित समय आइपुग्यो त ध्वस्त भइहाल्यो । एक क्षण अगाडी- 
पछाडी भएन । जस्तो को आदेश छ : 































[ हो एउटा पश्चात अर्को, निरन्तर तथा क्रमबद्ध । 


शमा । अर्थात्‌ जसरी निरन्तर रसूल आए, त्यसरी रिसालतलाई 
समुदाय एउटाको पश्चात अर्को प्रकोपबाट ग्रसित हुँदैरहे तथा 


कुरो) त्यसैप्रकार ९१०७. बहुवचन हो ४ ,-०-। का, अर्थ हो मूर्खहरूबाट सुनिएका 
घटना तथा कथाहरू । 


'जुनप्रकार ८०० पन बहवचन हो ५१०० को (विस्मयकारी वस्तु अथवा आश्चर्यजनक 


आयतसित तात्पर्य ती नौं आयत (निशानीहरू) हुन्‌ जसका वर्णन सूरः आराफमा 
छ, जसका व्याख्या भइसकेछ तथा|८: ०७।.. सित तात्पर्य खुल्ला प्रमाण तथा तर्क 
एव निशानीहरू (प्रतीक) हुन्‌ जसका कुनै उत्तर फिरऔन एवं त्यसका 
| दरबारियाहरूबाट आउन सकेन । 


गर्व तथा आफूलाई ठुला ठान्नु, यसको आधारभूत कारण त्यही आखिरतमा 
विश्वास गर्नुबाट इन्कार तथा सांसारिक सुख-सुविधाको प्रचुरता नै थियो, जसको 
वणन पूवका समुदायहरूका घटनाहरूमा व्यक्त भइसकेको छ । 
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(४७) भन्नथाले, के हामी आफूजस्तै दु ६१५८::६ ८०६८ 
व्यक्तिहरूमाथि ईमान ल्याऔं ? जबकि स्वयं & ८६४ ४४१४: 
तिनको समुदाय हाम्रो अधीन छ। ८११८: "७१३ 

० टी 024 त ६६९ 
(४०) त उनीहरूले ती दुबैलाई झुठलाए, ५ ८5 ८००: 
अन्तमा उनीहरू पनि विनाशपाप्त ७८-6-७£710 ५ 
मानिसहरूमा सम्मिलित भए । 


(४९) तथा हामीले त मूसालाई किताब 1] ८४£। ८.० ८1०4; 


(५०) तथा हामीले मरियमका पुत्र तया ५” ६५१८: ७५ : 
त्यसकी मातालाई एउटा निशानी बनायौं, ; 00) घरे ८।$ 8277) 1721 
तथा ती दुबैलाई उच्च, स्वच्छ स्थिरता &५:५/३ 
भएको तथा प्रवाहित पानी' भएको स्थानमा, उनेर 2 
शरण दियौं । ५० 


'यहाँ पनि इन्कारको तर्क उनीहरूले आदरणीय मूसा तथा हारूनको 'मानव' हुनु 
नै प्रस्तुत गरे तथा त्यसै मनुष्य प्यहुनुमाथि जोड दिनका लागि उनीहरूले भने कि 
यी दुबै त्यसै समुदायका व्यक्ति हुन्‌ जो हाम्रा दास छन्‌ । 


-ड्रमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ कि आदरणीय मूसालाई तौरात फिरऔंन तथा 
त्यसका अन्‌यायीहरूलाई जलमग्न गर्नुका पश्चात प्रदान गरियो तथा तौरात 
अवतरित भए पश्चात अल्लाह तआलाले कुनै समुदायलाई सामुहिक रूपले 
प्रकोपद्वारा नाश गरेन बरु मुसलमानहरूलाई यो आदेश दिँदै गरियो कि उनी 
काफिरहरूसित धर्मयुद्ध गरून्‌ । 


किनकि आदरणीय ईसाको जन्म बिना पिता भयो जो अल्लाहको शक्तिको प्रतीक 
हो, जसरी आदमलाई बिना माता-पिता तथा हव्वालाई बिना माता आदरणीय |' 
आदमबाट तथा अन्य सवै मनुष्यहरूलाई माता-पिताको समागमबाट पैदा गर्नु 
उहाँका निशानीहरू मध्येबाट हुन्‌ । 


बादी टर 07 207४ 279 070 72“ 2 





























१०१) (उच्च स्थान) बाट वैतुल मोकहृस तथा ४०० (प्रवाहित स्रोत) त्यो स्रोत 
तात्पर्य छु जुन एउटा कथनको आधारमा ईसाको जन्मका समय अल्लाहले 
अप्राकृतिक रूपले आदरणीय मरियमका खुट्टामुनिबाट प्रवाहित गरेको थियो जस्तो 
कि सूर: मरियममा व्यक्त भयो । 
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१ /५ १92 ।, ! फर" ० ५०५ $। । 5) १०५ 


(५१) हे पैगम्बर ! कुन तया शतक ५६७५ ५८ ८4१८ 
खाउ तथा पुण्यका ४ १८ ७६५ ०79 ४९ (दु, नग 9 टु खे ००४००% ।; ” 
जे-जति गरिराखेका छौ त्यसबाट राम्ररी ७ २८१४ %१॥, हर 
अवगत छु । )/222“2 


१५०८: सित तात्पर्य पवित्र एवं स्वादिष्ट कुराहरू हुन्‌, केही विद्वानले यसको अनुवाद 
(उचित) क्राहरू गरेका छन्‌ । दुवै आफ्ना ठाउँमा उचित छन्‌ किनभने प्रत्येक पवित्र 
कम आामाही उचित (हलाल) गरेको छ तथा प्रत्येक उचित (हलाल) वस्तु पवित्र एवं 
किन ले छ । अपवित्रलाई अल्लाह तआलाले अवैध (हराम) गरेको छ कि तिनी प्रभाव 
तथा परिणामका आधारमा पवित्र छैनन्‌ चाहे अपवित्र भोजन २ 
आफ्ना सामाजिक रीति तथा व्यवहारका कारण तिनमा एक प्रव 
होस्‌ । पुण्य कार्य त्यो हो जुन कुर्‌आन तथा हदीसमा वर्णित, 
आधारमा गरियोस्‌, न कि त्यो जुन मानिसब्वरूलाई राम्रो प्रतीत होर 
धार्मिक नियमहरूमा नयाँ क्राको मिश्रण पनि राम्रो लाग 


गर्नेवालाकहाँ 


६३0.11111110410 2100 । १२४४, 




















गर्नेलाई समाजमा 
स्वाद नै प्रतीत 
नियमहरूका 
किनकि मानिसहरूलाई 
गी लाग्दछ । बरु धर्ममा परिवर्तन 
को जेति महत्व छ त्यति त धार्मिक 
र्यहरूको पनि छैन । हलाल खानुका साथ 

। आपसमा घनिष्ट सम्बन्ध छु तथा 


७३ छि ७) 

॥ | | 2070 
हट रि ॥ 

हा 























पर्व  ) हँ] ल्द्ि 
पिक 


[म्बरे- परिश्रम गरी हलाल धन कमाउन तथा खानको प्रबन्ध 
गर्दैरहे, जुनप्रकार आदरणीय दाकदको विषयमा चर्चित छु ५४ ८25 :,. 100 ७७० 
सहीह बुखारी अल-बोयू बाब कस्बुर रजुले व अमलिहि बेयदेही) “आफ्ना हातको 

,खान्थे ।” तथा नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : “प्रत्येक 
नवीले बाखा चराएका छन्‌, मैले पनि मक्कावासीहरूको बाखा केही परिश्रमिकमा 
चराउँदै आएको छु।” (सहीह बुखारी किताबुल इजारत, बाबु राअयिल गनमे अला 
करारीत) आजकल ब्ल्याकमेलर स्मग्लर, घूस तथा ब्याज खानेहरू एवं अन्य हराम 
खानेहरूले मेहनत मजदूरी गरी हलाल धन कमाउनेहरूलाई तुच्छ तथा निम्न श्रेणीमा 
राखिदिएका छन्‌, जबकि वास्तविक रूपले धर्ममा यसको विपरीत छ। एउटा इस्लामी 
&माजमा हराम खानेवालाहरूका लागि मान-सम्मानको कुनै ठाउँ छैन चाहे तिनी 
विश्वका जति पनि कोषका स्वामी किन नहोकन्‌ । आदर तथा सम्मानका 
अधिकारी केवल ती हुन्‌ जो श्रम गरी हलाल धन खान्छन्‌, चाहे उनीलाई रूखा- 
सुखा (साधारण) नै किन खान नपरोस्‌ । यसकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
यसमा बडो जोड दिनुभएको छ तथा भन्नुभएको छ कि अल्लाह तआला हराम 
कमाइवालाको दान स्वीकार गर्दैन तथा त्यसको दुआ (प्रार्थना) पनि स्वीकार गर्दैन । 
(सहीह मुस्लिम, किताबुज जकात बाबु कबूलिस्सदूकते मिनल कस्‌बित्तैयबे) 
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१ /% १.)9" | र" 0 १० १ । 5, ५.० 





सूरतुल मोमिनून-२३ «1110 | 0: । १२४५ . 





(५२) निःसन्देह तिम्रो यो धर्म एउटै धर्म हो। ४४८४ ४४[८ ६५०७ 
तथा म नै तिमी सबैका प्रभु हुँ, तसर्थ तिमी ७७१४ ८६5 
मसित तसंदै गर । 
(५३) त्यस पश्चात उनीहरू स्वयं (ने) आफ्नो ४४१४:४६४०१४८४ 
कुरा (धर्म) का आपसमा टुक्रा-दुक्रा गरिहाले 4४, 
प्रत्येक सम्प्रदाय त्यससित जे-जति छ, ७००० १90 न 
त्यसैमाथि गर्व गरिराखेको छ 

त हि दुमतलाई ।0 7 9 ,/“0 029 97,.7 टर 
(५४) तसर्थ तपाई पनि उनीहरूलाई आफ्नो ७५०० ५४११७४००० 


अचेतन अवस्थामा केही समय छाडिदिनुस्‌ ।' 


१ /%, 9 त » ८ 
(५५) के यिनीहरू (यसप्रकार) भन्ठान्ने छन्‌ ८४७%५:००८५१1०८०- 1 
कि हामी जे-जति पनि उनका धन तथा सन्तान दाई 


(५६) उनीहरू तिनका लागि भलाईहरूमा 





१२५: ८. १ %,८ 











शीघ्रता गरिराखेका छन्‌ ? होइन, बरु यिनीहरू ८ दबु ४ 
बभ्दै-बभदैनन्‌ । ८200 

“बै 2” ९००” 9 ७ ००१ 779 
५७) निःसन्देह जो आफ्ना प्रभुको भयले 29 2००७ "यमी ०) 





(५०) तथा जो आफ्नो प्रभुको आयतहरूमा । %. ,४ ५ 


ईमान राख्दछन्‌ ।:, 2722 






सित तात्पर्य धर्म हो, तथा एक हनको अर्थ यो हो कि सबै नबीहरूले एक 
अल्लाहको इवादत (प॒जा) को आमन्त्रण दिएका छन्‌, परन्त्‌ मानिसहरू 
एकेश्वरवादलाई छाडि अलग-अलग गुट तथा सम्प्रदायहरूमा विभाजित भएका 
छन्‌ । तथा प्रत्येक गुट आफ्नो विश्वास तथा कर्ममा प्रसन्न छ चाहे त्यो सत्यबाट जति 
नै टाढा भएको होस्‌ । 


१. 









२ 5,.2 अधिक जलको मात्रालाई भन्दछन्‌ जो धर्तीलाई छोप्दछ । विचलनका मार्ग 
पनि यति अन्धकारमय हुन्छन्‌ कि त्यसमा घेरिएका मनुष्यको दृष्टिबाट सत्य 
ओझेल नै रहन्छ । १,-£ सित तात्पर्य आश्चर्य, विस्मय, अचेत तथा अपमान हो 
आयतमा धम्कीको आधारमा यिनलाई छाड्नुको आदेश छ, उद्देश्य, भाषण तथा 
शिक्षाबाट रोक्नु होइन । 
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स्रतुल मोमिनन-२३ भाग-१० बु 
(५९) तथा जो आफ्ना 9404:2 प्रभुसित कसैलाई &0%१५:५:/८४ 
साभझी (अंशियार) बनाउँदैनन्‌ । 


(६०) तथा जो मानिसहरू जे-जति दिन्छर्‌ :%५४४।४। ६ ८%६:८:५१५ 







क" )ककन। हेद्य काप्छन्‌ कि उनी आफ्ना ५ /' 9 १) » “7” ५ छ २०४ १. १ 
प्रभुतिर फर्कि जानुर्पेछ | 69 ५०५:? 0०:62: «--) नीता टर्छ 





(६१) यी नै हुन्‌ जो शीघ्र-शीघ्र पुण्य प्राप्त ५, 
७ ०७ (21 0 ७: )।४%/ ० “20 (४ ०; र 
गरिराखेका छन्‌ तथा यी नै हन्‌ जो त्यतातिर (४/०४०४४।५००%०००%० 


८ 2229 १) 
(०१ 






दौडेर जानेवाला हुन्‌ । 5 





(६२) हामी कुनै प्राणीलाई त्यसको शक्तिभन्दा 
अधिक भार (बोझ) दिंदैनौं,' हाम्रो पासमा 
एउटा किताब छ जो सत्य नै बोल्छ, 874 
उनीमाथि अलिकति पनि अत्याचार हुने ७02:0£2: 


छैन । 








7 ॥ 0 
॥ ९ । | 
पत) र) ॥) | 
(फक २? 0 
हँ २ ) रका 
0 ( 0. 
अेते 20) र) 







(६३) बरु उनका हृदय त्यताबाट दे बसिते अचेत 4४:0७ ०:$2:8:02207 
छन्‌ तथा उनका लागि यसका: अतिरिक्त ८14 2)! ..110,225102 

क धेरै । € सेरे रै (९) ८५ (२१२ )०० [ 
पनि धेरै कर्म छन्‌, जसलाइ उनीहरू छ पार्नेवाला 1222900 20) ८.2 
छन्‌ । ) 0009 
















व्यय 


त रे 


मार्गमा व्यय गर्दछन्‌ तर अल्लाहसित तर्सि पनि राख्छन्‌ कि कुनै 
ा नुद्को करा कारण हाम्रो कर्म अथवा दान अस्वीकार नहोस्‌ । हदीसमा 

आदरणीय आयशाले सोध्नुभयो, “तर्सत्तेवाला को हुन्‌ ? तिनीहरू जो 
मदिरा पिउँछन्‌, कुकर्म अथवा चोरी गर्दछन्‌ ?” नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, होइन बरु यिनी ती मानिसहरू हुन्‌ जो नमाज पढ्दछन्‌, रोजा (ब्रत) 
बस्दछन्‌ तथा दान-पुण्य गर्दछन्‌, परन्तु तर्सिरहन्छन्‌ कि कहीं यो अस्वीकार 
नभइहालोस्‌ । (तिर्मिजी तफसीर सूरः अल-मोमिनूत तथा मुसनद अहमद ६/१६० 
तथा १९५) 




















'यस्तै आयत सूरः अल-बक्र: को अन्तमा गुज्जिसकेको छ । 





अर्थात्‌ शिर्क (मूर्तिपूजा तथा अल्लाहका अतिरिक्त कुनै अन्यको इबादत गर्नु) का 
अतिरिक्त अन्य महापाप अथवा ती कर्म तात्पर्य हुन्‌ जुन ईमानवालाहरूको कर्म 


(अल्लाहको भय तथा एकेश्वरवादमा ईमान आदि) का विपरीत हुन्‌ । तैपनि 
भावार्थ दुबैको एउटै छु । म 
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(६४) यहाँसम्मकि जब हामीले तिनका (६४१,%०००५४१९६८ | 
सम्पन्न मानिसहरूलाई यातनामा & ७0:४४ ०४) 
जकडिहाल्यौंँ।' त उनीहरूविलाप गर्नथाले । ०३ 

“2772 %%४०४४,२ 


(६५) आज रोदन-विलाप नगर, निःसन्देह  70|२६६४1५१£55 
तिमी हाम्रा समक्ष सहायता गरिने छैनौं ।' ०० २» । 
८१) (८११,/१००० ४ 






(६६) मेरा आयत त तिम्रा समक्ष पढिन्छन्‌,' १८0 (4622 ०११ १, ८८८ १८ 
2,०१० ४०० (£%। कट ४ (६3 
तैपनि तिमी आफ्नो करकच्चाको बलमा 0 (3242 घन" 
चाड काँहि आागदथौ ७७:४४५८-९४४ ७० 
पछाडी फर्कि भाग्दथ्यौ । (८००० नन 
[हरू हुन्‌ । प्रकोप त धनवान 


१००५,)०५ सित तात्पर्य सुख-सुविधा प्राप्त (सम्पन्न) मानिसहरू 


तथा निर्धन दुबैमाथि हुन्छ तर धनवानहरूका नाम विशेषरूपले यसकारण लिएको छ 


कि समाजको नेतृत्व साधारणतया यिनैको हातमा हुन्छ, तिनीहरू जुनप्रकारले चाहन्छन्‌, 















समाजको मुख फर्काउन सक्छन्‌ । यदि तिनीहेरू अल्लाहका आदेशको अवहेलनाको 





मार्ग अपनाउँछन्‌ तथा त्यसमा दृढतापूर्वका डटेका हुन्छन्‌ भने उनैका देखासेखी 


समाजका मानिसहरू पनि दढ हुन्छन्‌ तथा क्षमा एवं खेद व्यक्त गर्नतिर आउँदैनन्‌ । 


0. २ 
हँ हो १ 


यहाँ ०७) सित तात्पर्य ती कार्फिर हुन्‌ जसलाई धन-दौलतले परिपूर्ण तथा सन्तान 
एवं सेवक प्रदान गरेर अवसर दिइयो । जस्तो कि केही आयतहरूका पूर्व तिनको वर्णन 
चो चौधरी नेता किसिमका मानिसहरू हुन्‌ । तथा प्रकोपसित 
टु साहाहिर क बद्रका युद्धमा जुन मक्काका काफिर मारिए वरु नबी 


शापका परिणामस्वरूप भाक तथा अकालका प्रकोप 












अर्थात्‌ संसारमा अल्लाहको यातना भोग्नुको पश्चात कुनै चित्कार, पुकार तथा 
करूणा, दयाको विन्ति उनीहरूलाई अल्लाहको पकडबाट मुक्त गर्न सक्दैन । 
यसैप्रकार आखिरतको यातनाबाट मुक्त गराउने अथवा सहायता गर्नेवाला कोही 


हुनेछैन । 


अर्थात्‌ क्र्‌आन मजीद अथवा अल्लाहका आदेश जसमा पैगम्बरका कथनी 
करणी पनि सम्मिलित छन्‌ । 

१०2-5४ को अर्थ हो ।७2-5 ८००) (उल्टो खुट्टा फर्काइ फर्किनु) तर रुपकको | 
रूपमा मुख फर्काउनु तथा फर्कनुको अर्थ तथा भावार्थमा प्रयोग हुन्छ । अर्थात्‌ 
अल्लाहका आदेश सुनेर तिमी मुख फर्काउन्थ्यौ तथा त्यसबाट भाग्दथ्यौ । _ 


18 /78 
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६७) घमण्ड र अट्टेरीपना गर्दथे' कथा ८,११४५४० ।/,2 ५,४८४/७८०४ 
भनेर त्यसलाई छाडिदिन्थे ।' ८9०१४४५० ।0/%“ ११०८१:१५४० 


(६०८) के यिनीहरूले यस क्रामा चिन्तन $45 251 
तथा सिदा कतिले ७... बरु (७ %७७०० । (1;£1110700 2051 
पासमा त्यो आयो जुन यिनका पूर्वजहरूका छ ४0५५ ८228 104 
पासमा आएको थिएन ?" 1000080 आनि 60 40 









(६९) अथवा यिनीहरूले आफ्ना पैगम्बर 245 ०4152719,212101 
लाई चिनेनन्‌ कि त्यसको इन्कार ७८३ ककड 


गरिराखेका छन्‌ ।' 
(90). अथवा यो भन्दछन्‌ कि यसको मति 


पो 0 ,7 9 2 ० 7 


(2५११८१ 9) 






१५? मा सर्वनामलाई अधिकांश व्याख्याकारहरूले ८ (खानए-काअबा 
अथवा हरम) तिर लगेका छन्‌ । अर्थात्‌ उनीहरूलाई लत झा आफू काअबाका पूजारी तथा 
त्यसका सेवक रक्षक हनुको जुन गर्व थियो, त्यस आधारमा अल्लाहका आयतहरूलाइ 
इन्कार गरे तथा केहीले पवित्र कुरआनतिरः फर्काएका छन्‌ तथा अर्थ यो हो कि 
करआन सनेर उनका हृदयमा अभिमान, अंहङकार उत्पन्न हुन्छ, जुन उनीहरूलाई 


करआत्तमाथि ईमान ल्याउनबाट.रोकिदिन्छ । 


,”८” को अर्थ हो रातहरूमा- कुरा गर्नु । यहाँ यसको अर्थ विशेषरूपले ती 


करीम तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विषयमा 
















|| इन्कार गरिदिन्ये अ 200५ ' छाडिदिन्थे तथा केही विद्वानले /१० को अर्थ बकवास तथा 
| केहीले अश्लील करा गरेका छन्‌ । अर्थात्‌ रातहरूका वार्तालापका तिमी 
करआनको महत्वमाथि बकवास गर्दछौ अथवा असभ्य तथा अश्लील कुरा गर्दछौ 
जसमा कनै भलाई छैन । (फृतुहल कृदीर र ऐसरूत्तफासीर 


. | 'करावाट तात्पर्य करआन करीम हो । अर्थात्‌ यसमा विचार गरेको भए उनीहरूलाई 
'॥ यसमाथि ईमान ल्याउनुको सौभाग्य प्राप्त हुन्थ्यो । 


भयो / विच्छेद (०५:..) अथवा क्रा बदल्नु अर्थात्‌ २॥। (वरन्‌) को अर्थमा 
छ । अर्थात यसको पासमा त्यो धर्म तथा धार्मिक नियम आएका छन्‌ जसबाट 
यिनका पूर्वज अज्ञानकालमा बाञ्चत रहे । जसमाथि यिनलाई अल्लाहको कृतज्ञता 
गर्नुपर्छ तथा इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नुपर्थ्यो । 

“यो चेतावनीको रूपमा छु किनभने त्यो पैगम्बरका वंश, जाति तथा यसैप्रकार 
-| त्यसको सत्यवादिता अमानत, सच्चाई तथा व्यवहार एवं चरित्रको महानतालाई 
.ब जान्दथे तथा त्यसलाई स्वीकार गर्दथे । 
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9९११० ०, /श्र४) था 010 








0110 0२7२ 


बिग्रिसकेको छ ?१ बरु त्यो त उनको पासमा 
सत्य लिएर आएको छ। हो थिनीहरूमध्ये 
अधिकतर सत्यसित झर्को मान्नेवाला हुन्‌ ।' 


(७१) यदि सत्य नै उनका इच्छाको अनुयायी ७४४:८%:६० ४५12 
हन्छ भने धर्ती तथा आकाश एवं उनका मध्ये :१७%१०% ४८,१११ 
जति वस्तुहरू छन्‌ सबै अस्तव्यस्त हुनेछन्‌) १, ८० ०८ 49 (81, ६41 
सत्य त यो हो कि हामीले उनीहरूलाई उनका (टी ०17? 1४ ७“ ) कुन" 
शिक्षा पुन्याइदिएका छौं, परन्तु उनीहरू आफ्ना /0५००१ 
शिक्षाबाट मुख फर्काउनेवाला हुन्‌ । ५ 


(७२) के तपाईं उनीहरूसित कुनै पारिश्रमिक "००१४ भ/33 - 










९९० “० ॥” 970 ०१0 “7 
चाहनहन्छ ? याद राख्नस्‌, तपाईंको प्रभको (8७0 3277120029%० 
पारिश्रमिक अति श्रेष्ठ छ तथा त्यो सर्वश्रेष्ठ ७? य 








जीविका पस्याउनेवाला छु । 





01010000। ०० ०४ ०४१०” 2३ ].9 


” 204 


(७३) निःसन्देह तपाईं न उनीहरूलाई कन" सोपफो 0) 





मार्गतिर आमन्त्रित गरिराख्नु भएको छ । ७,554 
% १ कक 







'यो पनि धम्की तथा- चेतावनीको वनी को रूपमा नै छ अर्थात्‌ यस पैगम्बरले यस्तो 
कर्‌आन प्रस्तृत गरेको को छु जसको समतृल्य प्रस्तुत गर्नबाट संसार विवश छ, 
यसैप्रकार यसका शिक्षाहरू मनुष्य जातिको लागि कृपा तथा शान्ति एवं 
स्थिरताको कारण हो । के यस्तो करआन तथा यस्ता शिक्षाहरू यस्तो व्यक्ति प्रस्तृत 


गर्न सक्दछ जो दीवाना तथा पागल छु ? 









अर्थात्‌ उनीवाट मुख फर्काउनु तथा अहङकारको मूल कारण सत्यताबाट उनको 
घणा हो, जन दीर्घकालदेखि असत्यको मार्गमा हिंड्नुका कारण उनीहरूभित्र 
उत्पन्न भइसकेको छ । 






'सत्यसित उनीबाट धर्म तथा धार्मिक नियम हुन्‌ । अर्थात्‌ यदि धर्म उनका इच्छा 
अनुसार अवतरित हन्छ भने स्पष्ट कुरो छ कि धर्ती तथा आकाशको सारा प्रबन्ध 
नै छिन्न-भिन्न हुनप॒ग्दछ । यदि यस्तो वास्तवमा हुन्छ भने के सृष्टिको ब्यवस्था 
॥|ठीक रहनसक्छ ? तथा यसैप्रकारका अन्य उनीहरूका इच्छा छन्‌ । 
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सूरतुल मोमिन्‌न-२३ भाग-१५ &% 
(७४) तथा निःसन्देह जुन मानिसहरू 9४५४ ७४%४५८:५०। ७) 


आखिरतमा बिश्वास गर्दैनन्‌ उनीहरू सोझो ७७:50 19:91 02 
मार्गबाट विचलित हुनेवाला छन्‌ ।' 


(७५) तथा यदि हामी उनीमाथि कृपा गर्दछौं ५9८५१८८५४५१११४५५ 
तथा उनका कठिनाईहरू समाप्त गरिदिन्छौं ०१/% ५४9 1741: 
भने त यिनी त आ-आफ्ना दृष्टतामा अधिक ७५४० (१९:०० ९१०० 
दृढ रही अधिक विचलित हुनेछन्‌ ।' 


(७६) तथा हामीले उनीहरूलाई यातनामा 
पनि जकड्यौं, तैपनि तिनीहरू न त आफ्ना 
प्रभुका समक्ष नत्‌मस्तक भए तथा न 
विन्तीको माग अपनाए । 






















% रै 














। ०, ०५, 1 १ | ०७ 19 ७, 
"अर्थात्‌ सोझो मार्गबाट उनी विमुख हुनु आखिरतमा ईमान नहुनु हो । 


'डस्लामका विरूद्ध तिनका हृदयमा जुन द्वेष तथा घृणा थियो तथा कुफ्न तथा 
शिकका दलदलमा जुन्‌प्रकारले कारले उनीहरू फसेका थिए, यसमा त्यसको वर्णन छ । 





'प्रकोपसित तात्पर्य यहाँ त्यो पराजय हो जुन बद्रका युद्धमा मक्काका 
काफिरहरूको भयो, जसमा उनको सत्तरी मानिस मारिएका थिए अथवा त्यो 
अकालको प्रकोप हो जुन नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका शापका परिणाम 
स्वरूप आएको थियो । यहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले प्रार्थना गर्नुभएको थियो 
प्नि ट किङ त"" (सहीह बुखारी किताबुद्‌ दअवात, बाबुद्‌ दुआ अलल 
मुश्रिकीन तथा सहीह मुस्लिम किताबुल मसाजिद बाब इस्तहबाबिल कुनूत फी 
जमी इस्सलात इजा नजलत बिलमुस्लिमीन नाजिला:) “हे अल्लाह ! जुनप्रकार 
आदरणीय यूसुफका समयमा सात वर्ष अकाल रहयो, त्यसैप्रकार अकालबाट 
यिनलाई पीडित गरी उनका समक्ष मेरो सहायता गर ।" अत: मक्काका काफिर 
यस अकालबाट पीडित गरिए, जसपश्चात आदरणीय अबू सुफियान नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको पासमा आए तथा उहाँलाई अल्लाहको तथा सन्दर्भ दिएर भने 


कि अब त हामी पशुहरूका चर्म तथा रगत खानका लागि विवश भएका छौं 
जसमाथि आयत अवतिरत भयो । (इब्ने कृसीर) 
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यहाँसम्मकि 242 ०५०” ७ क: क, “द्र त 
(७७) यहाँ जब हामीले उनीमाथि साह्रो ८१४४1$ ४६ ००८८ 1$ ०८ 
प्रकोपको द्वार खोलिदियौं त त्यसैवखत तुरून्त ६ :5,5:1:4 953 2015) ५६9६ 
निराश भइहाले ।' टी 
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(७८) त्यही (अल्लाह) हो जसले तिम्रा लागि 2:01075(£16071 24 
ं कार आँखा तथा हृदय बन त्र तिमी 4:4:£4४४७4011: 
। साह्रै कम कतज्ञता व्यक्त गद “  ८4/“६६41: 
: ७092 ७ 


(७९) तथा त्यही हो जसले तिमीलाई (पैदा 
गरी) धर्तीमा फैलायो तथा उसैतिर तिमी 
एकत्रित गरिनेछौ ।' 





(50) तथा यो त्यही हो जो जीवित पार्दछ तथा झु हो 1 
मार्दछ तथा रात्रि-दिनका फेरबदल' गर्ने मालिक (ु) 19) १ ७। 
पनि त्यही हो, के तिमीलाई ज्ञान छैन? 9 हक हा छा 

७ ७64::४:81 


अघिका मानिसहरू भन्दै आएका छन्‌ । ७८91 0७ ४१:२1 1: 


॥ ॥ र 


(५१) बरु उनीहरूले पनि त्यही कुरा भने जुन 












'यसबाट सांसारिक 9044 ९44044400 हुनसक्छ तथा आखिरतको पनि, जहाँ उनी 
सवै सुख तथा पुण्यबाट निराश तथा बञ्चित हुनेछन्‌ तथा सबै आशा समाप्त 


अर्थात्‌ बुद्धि तथा समझ एवं सुन्ने यी शक्तिहरू प्रदान गस्यो ताकि उनीद्वारा त्यो 


सत्य चिनून्‌, सुनून्‌ तथा त्यसलाई स्वीकार गरून्‌ । यही यी उपकारहरूको कतज्ञता 
हो । परन्तु यो कृतज्ञता व्यक्त गर्नेवाला अर्थात्‌ सत्यलाई अपनाउनेवाला कम तै छुन । 


'यसमा अल्लाहको महिमाको वर्णन छ कि जुनप्रकार तिमीलाई पैदा गरी विभिन्न 
क्षेत्रहरूमा फैलाएको छ, तिम्रा रङ्ग पनि एक-अर्कासित भिन्न छन्‌, भाषाहरू पनि 
भिन्न तथा व्यवहार एवं संस्कृति पनि भिन्न । पछि एउटा समय आउनेछ जबकि 
तिमी सबैलाई जीवित पारी त्यसले आफ्नो दरबारमा एकत्रित गर्नेछ । 


'॥। अर्थात्‌ रात्रि पश्चात दिन तथा दिन पश्चात रात्रि आउनु, अनि रात-दिनको सानो 
ठूलो हुने कुरा । 


11२ 
जसबाट तिमी यो बुभ्न सक कि यी सबै कुरा त्यस अल्लाहको तर्फबाट छ, जो 
प्रत्येक क्रोमाथि प्रभावशाली छ तथा त्यसका समक्ष प्रत्येक वस्तु नत्‌मस्तक छ । 
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652 १/५ ६221 ११" ७०; 5) ,-२ 
(८२) (उनीहरूले) भने कि जब हामी मरेर (१४६५%४५ &१६४६,।$१:1$0 
माटो तथा अस्थि भइहाल्नेछौं, त के फेरि पनि ७492450) 

हामी अवश्य उभ्याइनेछौं ? हत जसका) 
(5३) हामीसित तथा हाम्रा ०01 ०910 छ ४८2 ४५,०५४ 


अघिदेखि नै यो वादा (बाचा) हुँदै आइपरेको ५ 4 ५७413140 ८ 
छ, केही होइन यो त मात्र अघिका मानिसहरूका 09921222 


मनगढन्त क्रा हुन्‌ ।' 


८४) सोध्नस त कि धर्ती तथा त्यसका सम्पूर्ण १४ %७०४७००८:४ 
करा कसका हन्‌ ? भन यदि जान्दछो । ७ 



























(८५) उनीहरू तुरुन्त उत्तर दिनेछन्‌ कि 
अल्लाहका, भनिदिन्‌स्‌ त त्यसपछि तिमी शिक्षा . 
किन ग्रहण गर्दैनौं । 


(८६) सोध्नुस्‌, सातवटै आकाशहरूका तथा अति 
सम्मानित अर्श (सिंहासन) को प्रभुको हो? दा 








(5७) उनीहरू उत्तर दिनेछन्‌ कि अल्लाह नै 7,०45 491 2190, ८६०८ 
हो । भनिदिनस कि त्यसो भए तिमी किन ७८७० 301 02: ८१%६९:० 
तर्सन्नौं ?' ८2१ 


(८८) सोध्नस्‌ कि सबै 
कसको हातमा छ त्यो जो शरण दिन्छ तथा 


१ 0०. बहुवचन हो ४,१५० का अर्थात २ 9. 129..“ लेखिएका करा, कथाहरू। 
अर्थात पन: जीवित भई उठनको वादा (बाचा) अघिदेखि नै चल्दै आइराखेको छ 
हाम्रा प॒वंजबाट ! परन्त अहिलेसम्म त कार्यन्वत भएन, जसको स्पष्ट अर्थ योहो 
कि यी कथाहरू हन्‌ जन पर्वकालिक मानिसहरूले आफ्ना किताबहरूमा लेखिदिएका 
छन्‌ जुनकि अहिलेसम्म चल्दै आइराखेका छन्‌, जसको कुनै वास्तविकता छैन । 


अर्थात्‌ जव तिमीलाई स्वीकार्य छ कि धर्तीको तथा त्यसमा स्थित प्रत्येक वस्तुको 
स्रष्टा मात्र एक अल्लाह नै हो तथा आकाश एवं महान अर्शको स्वामी पनि त्यही 
हो तैपनि तिमीलाई यो स्वीकार गर्नमा किन दुविधा छ कि इबादतको योग्य पनि 
त्यही एक अल्लाह हो, अनि तिमी त्यसको एक हने करोलाई स्वीकार गरी त्यसको 
प्रकोपबाट बच्ने प्रयत्न किन गर्दैनौं ? 


० युजर त्यो रक्षा गर्न चाहन्छु तथा आफ्नो शरणमा लिन्छ, के त्यसलाई 
प॒त्याउन सक्दछ ? 





शक 


१ “वस्तुहरूको को अधिकार १८४ ०६ ८ ॥ )/ दनू; कुक, .. कै कट ८ 


। “०० ३" 
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जसको तुलनामा कुनै शरण दिईंदैन,' यदि 
तिमी जान्दछौ भने बताउ ? 


(५९) यही उत्तर दिनेछन्‌ कि अल्लाह नै हो, ०१००, ४४54, 0025 
भनिदेउ त्यसो भए तिमीमाथि कताबाट जादू ७०१० ४७:“:५ ४१०६ 
हुन्छ ?' 


१अर्थात्‌ त्यो जसलाई हानि कुयाका चाहन्छ त के सम्पूर्ण सृष्टिमा अल्लाहका 
अतिरिक्त यस्तो शक्ति छ कि त्यो त्यसलाई हानिबाट सुरक्षित गरोस्‌ तथा अल्लाहका 
समक्ष आफ्नो शरणमा लेओस्‌ । 


अर्थात्‌ त्यसपछि तिम्रो बुद्धिलाई के भएको छ कि यसलाई स्वीकार: हा गर्नुका उपरान्त 
तिमी अरुहरूलाई त्यसको इबादत (उपासना) मा सम्मिलित गर्दछौँ ? कुरआन 
करीमको यो स्पष्ट वर्णन छ कि मक्काका मूर्तिपूजकहरूलाई अल्लाह तआलाको प्रभु, 
स्रष्टा, स्वामी तथा पोषक हुने कुरोबाट इन्कार थिएन, बरु उनीहरू यी सवै करा 
स्वीकार गर्दथे, उनीहरूलाई मात्र एउटा अल्लाहको पूजाबाट इन्कार थियो । अथात्‌ 
इबादत केवल एक अल्लाहको गर्दैनथे, बरु त्यसमा अरुहरूलाई पनि सम्मिलित 

गर्दथे । यसकारण होइन कि आकाश तथा धर्तीको सृष्टि अथवा त्यसको प्रवन्धमा 
कोही अन्य पनि त्यसको अंशियार ५०0. मात्र यस भ्रमको आधारमा कि यिनी पनि 
अल्लाहको निकटवर्ती भक्त थिए, उनलाः 
तथा हामी उनीद्वारा अल्लाहका निर्कटता प्राप्त गर्दछौं । यही भ्रम अचेल मृत-पूजक 
अहले विदअत (इस्लाम धर्ममा “नवीन विचार-धाराका समावेश गर्नेहरू) लाई छ 
जसका आधारमा उनी मृतक क मानिसहरूलाई सहायताका लागि गुहार्दछन्‌, तिनका 
नामका भोग-प्रसाद चढाउँछन्‌ तथा उनलाई अल्लाहको इबादतमा सम्मिलित 
बताउँछन्‌ । यद्यपि अल्लाहले कहीँ पनि यो भनेको छैन कि मैले क्नै मृतक महात्मा, 
महापुरुष अथवा नबीलाई अधिकार दिएको छु तिमी उनीद्वारा मेरो निकटता प्राप्त गर 
अथवा उनीहरूलाई सहायताका लागि . क्नु& अथवा तिनका नामका भोग-प्रसाद 
चढाउ । यसैले अल्लाहले अगाडी भने कि हामीले सत्य पुग्याइदियौं । अर्थात्‌ यो 
राम्ररी स्पष्ट गरिदियौं कि अल्लाहका अतिरिक्त कोही पूजा योग्य छैन, तथा यदि 
यिनीहरू अल्लाहका अतिरिक्त कोही दता योग्य छैन, तथा यदि यिनीहरू अल्लाहका 
अतिरिक्त कोही प॒जा योग्य छैन, तथा यदि यिनीहरू अल्लाहका इबादतमा अरुहरूलाई 
सम्मिलित गरिराखेका छन्‌ भने त यसकारण होइन कि उनीसित यसको कुनै प्रमाण 
छ, होइन, बरु मात्र एक-अर्काको देखा सेखी तथा पूर्वजहरूका अनुकरणका कारण 
शिर्कको कार्य गरिराखेका छन्‌ । वास्तवमा यिनी पूर्णरूपले 'फुठा हुन्‌ । न त्यसको कोही 
सन्तान छ न त्यसको कोही अंशियार, यदि यस्तो भएको भए प्रत्येक अंशियार आफ्ना | 
भाग्यको सेष्टिको प्रबन्ध आफ्नो इच्छा अनुसार गर्दथ्यो तथा प्रत्येक अंशियार अन्यमाथि 
प्रभावशाली हुनुको प्रयत्न गर्दथ्यो । तथा जब यस्तो छैन तथा सृष्टिको प्रबन्धमा 
तानातान छैन भने निःसन्देह अल्लाह तआला यी सबै कुराबाट पवित्र एवं उच्चतम 
छ, जुन मूतिपूजक त्यसको सम्बन्धमा भन्दछन्‌ । म 
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(९०) सत्य यो हो कि हामीले सत्य 
पुप्याइदिएका छौं तथा यिनीहरू निःसन्देह भूठा 
हुन्‌ । 

(९१) न त अल्लाहले कसैलाई पुत्र बनायो 
तथा न त्यसको साथ अन्य कोही देवता छ, 
अन्यथा प्रत्येक देवता आफ्नो सृष्टिलाई लिएर 
अलग्ग हिंड्थ्यो तथा प्रत्येक एक-अर्कामाथि 
उच्च हुने प्रयत्न गर्दथे जुन गुण यिनीहरू 
बताउँछन्‌ अल्लाह तिनीबाट पवित्र हुनुहुन्छ । 


७0 ०) ०) 


(९२) त्यो अदृश्य-दृश्यलाई जान्नेवाला छ तथा 
जुन शिर्क यिनीहरू गर्दछन्‌ त्यसभन्दा सर्वोपरि 
छ। 


(९३) (तपाईं, दुआ (प्रार्थना) गर्नुस्‌ कि हे. ८८ 
मेरो प्रभु ! यदि तपाईं मलाई त्यो देखाउँछौं- 


जसको वचन यिनीहरूलाई दिइँदैछ । 
(९४) त हे मेरा प्रभ्‌ ! तपाईँ 202 
अत्याचारीहरूको गुटमा नपार्नु॥' 


(९५) तथा हामी जे-जति 
दिइराखेका छौं, सबै तपाईंलाई 
सामर्थ्य राख्दछौं । 












नराम्रो कुरोलाई यसप्रकार खतम गर 

जुन पूर्णत: उत्तम होस्‌र जे-जति यिनीहरू 

वर्णन गर्दछन्‌, त्यससित हामी राम्ररी परिचित 
। 
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७४५5 ५ ४४० ०४ ५: 


% ०० 


/०५०४६१।७००८१४१९/३ 
& 0००%:८:०७। 


'अत: हदीसमा चर्चित छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम दुआ गर्नुहुन्थ्यो । 
१०४८ ० ०] ,4:5 ५ (5: 6253 1527 
“हे अल्लाह ! जब तिमी कुनै समुदायमाथि परीक्षा अथवा यातना पठाउनुको 


निर्णय गर्दछौ भने त्यसभन्दा पूर्व नै मलाई संसारबाट उठाइहाल ।” 
(तिमिजी तफसीर सूर: साद तथा मुसनद अहमद भाग ५ पृष्ठ २४३) 


जसरी अन्य स्थानमा आदेश गस्यो, 
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(९७) तथा दुआ प्रार्थना) गर्नुस्‌ कि है ५५०७ ०६५:०८:४८ ३ 
मेरा प्रभु ! म शैतानहरूका शंकाबाट तपाईको 0007 
शरण चाहन्छु ।' हे 


(९५) तथा हे मेरा प्रभु ! म तिम्रो शरण 
चाहन्छु कि उनीहरू मेरो पासमा आउन्‌ । र 


(९९) यहाँसम्मकि जब उनीमध्ये कसैको 0४८२५/।%०००४1$: 


/“0 92 ० ती 2), ००१“, 
०८१: ७८० ०५ ५०८; 









मृत्यु आउन थाल्छ त भन्छ कि हे मेरा क ७४०४ 
प्रभु ! मलाई फिर्ता पठाइदेउ । ७५ 
(१००) ताकि आफूले छाडेको ससारमा टु १४० ॥४१५, त, ॥ 2०७ 95 खु 


पुण्यका कार्य गरुँ ।' कदापि यस्तो 





%) रे? 
%) ॥ ४७ 
॥ 0 २ 
र 
॥ यसको 00. 





0. 


“नराम्रो यसप्रकारले समाप्त गर जुन राम्रो होस्‌, 'यसको परिणाम यो हुनेछ 
कि तिम्रो शत्रु पनि तिम्रो घनिष्ट मित्र बन्नेछ ।” (हा.मीम.सजदा-३४, ३५) 


१अत: नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम शैतानबाट यसप्रकार शरण माग्नुहुन्थ्यो 
28 9) ७4 9 220 0० 020 21 0021 ७" 121 62 क५ 394 (अव्‌ दाङ, कितावुस 
सलात, बाबु मा युस्तफ्तहु बिही स्सलात मिनद दुआ र तिर्मिजी बाब मा यकूलो 
प्यसैले नबी सल्लल्लाहु अलैहि व वसल्लमले बलपूर्वक भन्नुभयो कि प्रत्येक महत्वपूर्ण 
कार्यको प्रारम्भ भल्लाहदहे? को नामबाट गर अर्थात्‌ बिस्मिल्लाह पढेर किनकि अल्लाहको 











छै 





4. 0 10 ७ 


८०१, 0; ७०१८“ 202 0१0 ५१2२०८ 27 ५.४ ८०८) 22 2, ४0 91 ८००५ १, ५ “९ 
(मुसनद अहमद भाग-२ पृष्ठ १5१ अबू दाद किताबुत तिब्ब, बाब कैफर्रोका र 
तिर्मिजी अववाबुल दअवात) 


्यो 019७ प्रत्येक काफिर मृत्युको समय पुनः उठाइनेबेला, अल्लाहको सदनमा 
उभिंदाखेरि तथा नरकमा धकेलिने बेलामा गर्दछ तथा गर्नेछ, तर यसको कुनै लाभ 
हुनेछैन । कुरुआन करीममा यस विषयलाई विभिन्न स्थानहरूमा वर्णन गरिएको | 
छ। जस्तै सूरः मुनाफीक्‌न-१ ० तथा ११, सूरः इब्राहीम-४४, सूरः आराफ- १२ 
अलिफ.लाम.मीम. सजदा-१२, सूरः अनआम २७ तथा २प, सूर: अश्शूरा-२४, 
सूरः अल-मोमिन-११ तथा १२, सूर: फातिर-३७ तथा यसैप्रकार अन्य आयतहरू ! 
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हुनेछैन यो एउटा कथन हो जुन त्यसले ०४,४ $9 £%४)४५८, 
भन्नेछु ।। उनको पछाडीबाट त्यस दिनसम्म ९ टक पृ र 
2१४ /००९६,।/“.१ (029 

जा 2,» त 


पे 
(१९१५०००:: 


००” ) ट 
जब उनी पुनः उठाइनेछन्‌ ।' ११ ०१7४ 





१७ ४हप्की-झप्कीको लागि हो अर्थात्‌ यस्तो कहिले हुन सक्दैन कि उनीहरूलाई 
पुनः संसारमा पठाइयोस्‌ । 


श्यसको एउटा अर्थ त यो होकि यस्तो कुरो हो कि जुन बत्नेकु त् 








काफिर प्राण 


4 २ 


निस्कने बेलामा भन्छ । दोस्रो अर्थ हो कि केवल कुरा मात्र हो, कर्म होइन । यदि 
उनीहरूलाई पुनः पनि संसारमा पठाइन्छ भने त उनको .यो कथनी मात्र कथनी 





नै रहनेछ, पुण्यको कार्य गर्नुको सौभाग्य तैपनि हु 
आदेश गर्यो । 


0) २0 
) चक २३ 
९६ छ 
0 क ॥ 
0. ५ 9000 
हा 


ने ॥ जस्तो अन्य स्थानमा 


॥) 
0 केक रो) 
4 ये), 00 
पक 0 गै । ९ 
%) ) | 
क 








१ ०.” ० ०” 10 नु १ ७०, १ 


१० 1: ८.) 


“तथा उनीहरूलाई संसारमा पुन: फे 
जसबाट उनीहरूलाई रोकिएक्रोए छक्क थि 







परिवार तथा समूहको पासमा जानुको कामना गर्नेछैन्‌, 
लागि संसारमा आउने कामना गर्नेछन्‌ । यसकारण 


एकत्रित गर्नेछु । 
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0000 0 ) १२९७ 


(१०१) त जब नरसिंघा (शङ्ख) मा फुकिनेछ, 
त्यस दिन न त आपसका सम्बन्ध 
रहनेछन्‌, न आपसका सोधपूछ ।' 


(१०२) जसको तराजूको पलरा गह्ठुङ्गो भयो 
उनीहरू त मोक्ष प्राप्त गर्नेवाला भए 


५ | (1100 [1 


(१०३) तथा जसको तराजूको पलरा हलुङ्गो 
रहयो यिनी त्यसता मानिसहरू हुन्‌ जसले 
आफ्नो हानि आफैँ गरे, जो सधैंका लागि 
नरकमा गए 


(१०४) उनका मखलाई आगोले 
पोलिरहनेछ,' त्यहाँ उनीहरू करूप बनेका 
हनेछन्‌ ।' 







(१०५) के मेरा आयतका पाठ तिम्रा सम 
'हँदैनथे ? तैपनि तिमी उनलाई 'झूठा भन्थ्यौ 


(१०६) उनीहरू भन्नेछन्‌ कि हे मेरा प्रभु ! 
हाम्रो दर्भाग्य हामीमाथि प्रभावशाली भयो," 


वास्तवमा हामी पथपवि विचलित थियौं । 





छ्न नछय 


सोध्ने पनि 





॥ पै 


हुनेछ । 





१हृश्रको भयानकताको कारण प्रारम्भमा यस्तो हुनेछ, पछि उनी एक- अर्कासित सित 


मखको वर्णन यसकारण गरिएको छ कि मनुष्यको अस्तित्वको सबैभन्दा महत्वपूर्ण 
एवं उत्तम अङ्ग हो, अन्यथा नर्कको अगिन त सम्पूर्ण शरीरलाई नै घेरिएको 


?- 5 को अर्थ हो होठ खुम्चिएर दाँत देखिनु । ओठ दाँतहरूको वस्त्रको रूपमा 
छ, जब यिनी नरकको अआगनले खुम्चिने छन्‌ त दाँत स्पष्ट रूपमा देखिनेछन्‌, 
जसबाट मनुष्यको रूप कुरूप तथा डरलाग्दो हुनेछ । 


स्वाद तथा आकांक्षालाई जुन मनुष्यमाथि प्रभावशाली रहन्छन्‌, यहाँ दूभाग्य 
भनिएको छ, किनभने यिनको परिणाम स्थाई रूपले दर्भाग्यपर्ण हन्छ । 


0७४$११४ ८४०४। &- है 15 


(४2८६: ४५.४:: ०४६: 
८, ४ ८०१1 


८१०६) ७२,.:0 4 
। (“2 


"1४४ 242) ८०5. 5. 2049 


छो ठौ 01. 202७ (३ 


0) र 2० % ०. / 24८7 
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(४ ४०४ ८४ ४:२ ४: ६८/ 
_७0०५४ 






सरतल मोमिनून-२३ भाग-१५ ० 


(१०७) हे मेरा प्रभु ! हामीलाई यहाँबाट 
निकालिदेउ, यदि अब हामी यस्तो गर्छौं 
भने निःसन्देह हामी अत्याचारी हौं । 


(१०८) (अल्लाह तआला) भन्नेछ धिक्कार _%:८ ५%५:%३।१:४।/४ 
छ तिमीमाथि तथा मसित कुरा नगर। र उल ।/) 


(१०९) मेरा भक्तहरूको एउटा गुट थियो ४.८, ८३6:$ ७४: 
जुन निरन्तर यही भन्दै ग्यो कि हे मेरा [४%८ “2 है (४ २,२ %- ७] २“०/१ १ छ 
प्रभ्‌ ! हामी ईमान ल्याइसकेका छौँ, तिमी 2241901,::४८०५०८००२ 








५ 54, रे 


रि | 









हामीलाई क्षमा गरिदेउ तथा हामीमाथि &02257 हु, टाई 
कृपा गर, तिमी सबै कृपालुहरूभन्दा अधिक .. ८. 
कपालु छो । ८ ७ 





(११०) (परन्तु) तिमी तिनको उपहास नै (% छड “१६८ (४ १० १८०१३::; 
गरिरहयौ यहाँसम्मकि (उनका पछाडी) तिमी, “20 €८ तनटीटि लिन पलिक ७ 
मेरो स्मरण बिर्सिहाल्यौ तथा तिमी उतंको ७/%५८::४:४::%०:४८%३ 
उपहास गर्दैरहयौ । 


€ 















८2)" 
आज ॥ वर्य-( “७ टी कि छि 
(१११) मैले आज उनका धैर्य (तथा संयम) २१%%८५:०८४:४४ 8] 
को प्रतिफल दिएको छुकि छुन उन उनी आफ्ना 2०१ १[५1142, 445 
वनी 0९१०१,८/1/१०० (१४? 


छन्‌ । 













इच्छित आकांक्षासम्म" 


॥ ० )| 


क 


७ २) । 
'संसारमा .ईमानवालाहरूका लागि धैर्य एवं संयमको परीक्षाको एउटा घडी यो 
पनि हुन्छु कि जब उनी धर्म तथा ईमानका करा अनुसार कर्म गर्ने प्रयत्न गर्दछन्‌ 
त धर्मबाट अन्जान तथा ईमानसित अर्नभिज्ञ मानिसहरू उनलाई आफ्ना उपहास 
तथा निन्दाको लक्ष्य बनाउँछन्‌ । केयन्‌ कमजोर ईमानवाला छन्‌ कि उनी यी 
निन्दाका भयले अल्लाहका धेरै आदेशहरू अनुसार कर्म गर्नबाट पन्छिन्‌छन्‌ । जस्तै 
दाह्री छ, स्त्रीहरूका पर्दाको कुरो छ, विवाहमा हिन्दु धर्मका रीतिरिवाजहरूबाट 
पन्छिनु छ इत्यादि । सौभाग्याशाली छन्‌ ती मानिसहरू जो कुनै उपहास तथा 
धिक्कारको चिन्ता नगरिकन अल्लाह तथा उहाँका रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमका , आदेशहरूको पालन गर्नबाट कुनै अवसरमा पनि मुख फर्काउने 
छैनन्‌ । €५;४:८४६$%५;१ अल्लाह तआला केयामतमा यसको श्रेष्ठतम प्रतिफल 
प्रदान गर्नेछ तथा उनीहरूलाई सफलता प्रदान गर्नेछ जस्तो कि यस आयतबाट 
स्पष्ट छ । |“ ८०० ७४ (हे अल्लाह ! हामीलाई उनीहरूमध्येकै बनाइदेउ । 


29 / 78 










(११२) (अल्लाह तआला) सोध्नेछ कि तिमी 







धर्तीमा वर्षहरूको गणनाले कति वर्ष रहयो ? “तका 
(११३) (उनीहरू) भन्नेछन्‌ एक दिन अधवा ८१, ८ ११ ९१४४५119४ 
एक दिनभन्दा पनि कम, गणना गर्नेहरूसंग 0074 0. 1 
पनि सोध्नुस्‌ । 

प्र ॥| ५७ ८ ८८८] ४ ७» “१, 
११४) (अल्लाह तआला) आदेश गर्नेछ ०७76 3: 0 20207 
वास्तविकता यो हो कि तिमी यहाँ निकै कम ७८९१ 






रहयौ, काश ! यसलाई काश यो कुरो तिमी 
अघिदेखि नै यो क्रो बुझिहालेको भए ।' 


(११५) के तिमीले यो ठानेका छौ कि हामीले 
तिमीलाई व्यर्थ नै सृष्टि गरेका छौं, तथा यो 
कि तिमी हामीतिर फर्काइने नै छैनौ ? ह्र््र 

 2))उँग्छु। 4021201022 


सर्वोच्च छु, त्यसका अतिरिक्त कोही पूज्य ; 29,721 ८८, 
१ गको १ ॥् शु 0) /०% । | ८?) ८ द्र ७) 
छैन, त्यही महिमावान अ प्रभहो नट?” ८४ “9 


'यसबाट तात्पर्य फरिश्ता (स्वर्गदूत) हुन्‌, जो मनुष्यको कर्म तथा आयु लेख्न नियुक्त 
छ अथवा त्यो मनुष्य तात्पर्य 'हो जो हिसाब किताबमा दक्षता राख्दछ । केयामतको 
भयानकता उनका मस्तिष्कबाट संसारको सुख-सुविधालाई मेटाइदिनेछ तथा 
संसारको जीवन उनीहरूलाई यस्तो लाग्नेछ जस्तो दिन अथवा आधा दिन । 
यसकारण उनीहरूले भन्नेछन्‌ कि हामी त एक दिन अथवा त्यसभन्दा पनि कम समय 


॥ 


संसारमा रहयौं।निःसन्देह तिमी फरिश्तासित अथवा गणितज्ञहरूसित सोध्न सक्छौ । 


स्यसको अर्थ हो कि आखिरतका अस्थाई जीवनको तुलनामा निश्चित रूपले 
संसारको जीवन अति लघु छ। तर यस बिन्दुलाई संसारमा तिमीले जानेनौं । काश, 
तिमी संसारको यस वास्तविकतासित तथा संसारको अस्थाईत्वसित सतर्क भएको 
भए आज तिमी पनि ईमानवालाहरू सरह सफल एवं सम्मानित हुने थियौ । 

अर्थात्‌ त्यो यसभन्दा सर्वोपरि छ कि त्यो तिमीलाई निरुद्देश्य रूपले खेलको रूपमा 
पैदा गरोस्‌ तथा तिमी जे चाहन्छौ गर, तिमीसित त्यसको कुनै सोधपूछ नहोस्‌ । 
बरु त्यसले तिमीलाई एउटा विशेष उद्देश्यका लागि सृष्टि गरेको छ तथा त्यो हो 












४८4. ,/ ० _ दै ॥- १4 तँ ४0 स्‌ ७७०३ र” 
144. 4२1 4228 







७४५: ७ २722 ० ४२] ७ 25 १४०८ ८१८ क्र, 
)(29०2:0020 0211101.2 0: 
















[1 
थि | है 








त्यसको उपासना गर्नु । यसैकारण अगाडी आदेश ग्यो कि त्यही पूज्ने योग्य छ, 


त्यसका अतिरिक्त कोही पूजा योग्य छैन । 


'अर्शको विशेषण कृपा भन्यो किनभने त्यहाँबाट कृपा तथा विभूतिहरूको 
अवतरण हन्छ । क 
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0110 1२६0. १/५ 39 $ 0131 5)9- 
(११७) तथा जो व्यक्ति कान वितुननन छ... 6,0८१ 2४ 
कनै अन्य देवतालाई पुकार्दछ जसबारे उसित १९:९६ ५०५, ७८४४ 


कनै प्रमाण छेन त त्यसको हिसाब त्यसको (7 १४, १. ०,१५४ रज ८४ |; हद 7072 
प्रभुसित नै छ । निःसन्देह काफिरहरू ७००। 92 2 401११००% 


मोक्षबाट बञ्चित छन्‌ । 
था भन मेरा । तिमी “१५70 ११"2)7222 | ,-7 (|, टु.” 

(११५5) तथा भन कि हे मेरा प्रभु ! 4२ ८57 02:17 2221 ८१ 5: 

क्षमा गर तथा कृपा गर तथा तिमी सबै 604, 51 ५५ 

कृपालुहरूभन्दा उत्तम कृपा गर्नेवाला हौ । हतयरन क 

सूरतुन पूर-२४ ुँ अर डु छै 2, 9 
सूरः नूररुँ मदीनामा अवतरित भएको तथा ०१ 
यसका चौसठ्ठी आयतहरू तथा नौं रूक्‌अ _ 


शुभारम्भ अल्लाहको नामबाट जो अति दयालु; .. )9_921014914019 23 
धन्न । 000 ७ () ०७ हद छ] । (०:२) ना | 4) । ०” 
तथा अत्यन्त कृपालु छ । ९० ५ १ .- 


















छौं ८० प्र रद नौ ।ह। १0 ४: टि ७. ज्‌ 
गरेका छौं तथा निर्धारित गरिदिएका छौं ५८५० ५५४०५१४४८ 


॥ १ ० 


/०७ ०३७ कर ४ ८ जा 
तथा जसमा हामीले खुल्ला आदेश अवतरित | 00:0/0४८४५०४५०:: ५:। 
गरेका छौं ताकि तिमी.याद राख । 


"यसबाट ज्ञात भयो, कि भलाई तथा सफलता आख्रतमा अल्लाहको यातनाबाट 
बच्नु हो, मात्र संसारका धन तथा सुविधारहरूको अधिकता सफलता होइन, यो 
त संसारमा काफिरहरूलाई पनि प्राप्त छ, तर अल्लाह तआला उनीबाट भलाईलाई 
नकारिराखेको छ, जसको स्पष्ट अर्थ हो कि मूल रूपले भलाई आखिरतको भलाई 
हो, जुन ईमानवालाहरूको भागमा आउनेछ, न सांसारिक धन तथा साधनको 
अधिकता जुन कि बिना भेदभाव ईमानवाला तथा काफ्र सबैलाई प्राप्त हुन्छ । 


4009 अहजाब तथा छन्‌ जसमा 

सूर: नूर सूर: अहजाब तथा सूर:ः निसा, यी तीनवटै सूरः यस्ता छन्‌ जसमा 
स्त्रीहरूका विशेष समस्याहरू तथा सामाजिक विषयका जीवनका महत्वपूर्ण 
विस्तृत जानकारीहरूको वर्णन छ्‌ । 


२ आन 
कुर्न करीमका सबै सूरतहरू अल्लाहद्वारा उतारिएका हुन्‌, तर यस सूरःको 


विषयमा जुन यो भन्यो त यसबाट यस सूरःमा वर्णित आदेशहरूको महत्वलाई 
उजागर गर्नु हो । 
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२) व्यभिचार गर्ने स्त्री-पुरुषमध्ये कन्यु क" (४ ५४१४ ४ 8117 4151 

सय कोर्रा हान । उनलाई अल्लाहका पियम , 2£48,४::,०: 
०७६१ 

अनुरूप दण्ड दिंदाखेरि तिमीले कदापि दया 20५4 5405 

गर्नेहन्न यदि तिमीलाई अल्लाहमाथि तथा ।%४।७:२५ ०७17 


ईमान । 20 22 ०७ 1 ४, 
केयामतका दिनमाथि ई ५) ११४ ५/ २०५८), 


१व्यभिचारको प्रारम्भिक दण्ड जन इस्लाममा अस्थाई रूपले भनिएको थियो, त्यो 
सर: निसाको आयत संख्या १५ मा गृज्रिसकेको छ जसमा भनिएको थियो कि 
जबसम्म यसका लागि कनै स्थाई दण्ड निर्धारित गरिदैन, ती व्यभिचारी स्त्रीहरूलाई 

















७५१4 दिइए छ त्यो तिमी 
लागि प्रत्येकलाई सय- 


मारिहालून्‌ । (सहीह मुस्लिम किताबुल हृदुदबाव [ब हट्टि अज्जिना, वस्सुनन) अनि 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले विवाहित पुरुष-स्त्रीलाई व्यवहारिक रूपले 
ढुङ्घाहरूबाट मार्नको दण्ड दिनु हो तथा सय कोरा (जुन सानो दण्ड हो) ठूलो 
दण्डमा सम्मिलित गर्नु हो तथा अव विवाहित स्त्री पुरूषको दण्ड केवल ढुङ्गाहरूले 
हानी मार्न नै छु । रस्‌ल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम पश्चात खुल्फाये राशदीन 

दन हे वसल्लमको जीवनमा जुन व्यक्तिहरु इमान ल्याए 


(ईम निकै अवस्थामा भयो यस्ता मुसलानहरुलाई सहावबा 









भयो यस्ता मसलमानहरूलाई सहावबा भनिन्छ) को समयमा पनि यही दण्ड 
दिइयो । तथा उनका पश्चात उम्मतका सबै ज्ञानी र फकहा पनि यसैलाई 
मान्नेवाला थिए र आजसम्म छ, केवल खवारिजले यस दण्डलाई अस्वीकार 
गरेका छन्‌ तथा उपमहाद्ठदीपमा पनि केही यस्ता व्यक्तिहरू छन्‌ जो यस दण्डलाई 
अस्वीकार गर्दछन्‌ । तथा हदीसलाई अस्वीकार गर्नेवालाहरूले पनि यसलाई 
अस्वीकार गरेका छन्‌ । यस अस्वीकृतिको मूल आधार नै हदीसको अस्वीकृतिमा 
छ । किनभने पत्थरहरूले हानी मार्नुको दण्ड अत्यन्त युक्तियुक्त हदीसहरूबाट 
सिद्ध छु । तथा त्यसलाई वर्णित गर्नेहरूको संख्या पनि अति अधिक छकि 
आलिमहरूले यसलाई निरन्तर हदीसको श्रेणीमा राखेका छन्‌ । यसकारण हदीसका 
प्रमाण तथा धर्ममा त्यसको धार्मिक नियमहरूको स्रोत हने करोलाई जन व्यक्तिले | 
स्वीकार गर्दछ, त्यो ढुङ्गाहरूले हानी मार्नुलाई अस्वीकार गर्नसक्दैन । 


::/5////00/0006000/4252505000002404:0000.:3 32/78. 


५ 11 0 0 । १२६२. . १/५ 9871 र 9515, 





छ उनका दण्डको समय मुलमानहरूको १६१५, ८%4८५:£:1: 
एउटा समूह उपस्थित हुनु पर्दछ ।' ८4:12: 


(३) व्यभिचारी पुरूष व्यभिचारिणी स्त्री $/:%0$०: 
अथवा मूर्तिपूजक स्त्रीबाहेक अन्यसित विवाह ? 4१,०4३ 4८:129):5::58151 





गर्दैन तथा व्यभिचारीणी स्त्री पनि ५३ ७5 155 
व्यभिचारी पुरूष बाहेक अथवा मूर्तिपूजक 12 60 $ ४०१ ८८१) ६2: 
परूषका अतिरिक्त अन्यसित विवाह १०./०१:१ ००००) 
गर्दैन । तथा ईमानवालाहरूलाई यो अवैध 0750: 
हराम) गरिदिइयो ।' 07% 


'यसको अर्थ यो हो कि दयाभावका कारण दण्ड दिनुबाट 'तरूक, अन्यथा प्राकृतिक 
रूपले दयाभाव उत्पन्न हन ईमानको विपरीत छैन (० रांशतः यो त मनुष्यको 
प्रकतिमा नीहित छ । 
ताकि दण्डको मूल उद्देश्य जुन यो हो कि. 'मानिसहरू त्यसबाट शिक्षा ग्रहण 
मानिस शिक्षा प्राप्त गर्नसकन्‌ । दूर्भाग्यले 
आजकल कल जनसमूहका समक्ष दण्ड दिनु मानव अधिकारको कार को विरूद्ध भनिँदैछ । यो 








यसको भावाथंमा ब्र ।ख्य ख्याकारहरूमा मतभेद छ । केही भन्दछन्‌ कि यहाँ विवाहसित 
तात्पर्य प्रचलित:.विवाह होइन बरु व्यभिचारको अर्थमा छ तथा उद्देश्य 
व्यभिचारका दुष्परिणाम तथा दुष्कमलाई वर्णन गर्नु हो । अर्थयोहो कि ककर्मी 
प्रूष आफ्ना इन्द्रियलाई अन्‌चित रूपले शान्त गर्नका निम्ति व्यभिचारी स्त्रीतिर 
तथा त्यसैप्रकार कुकर्मी स्त्री कुकर्मी पुरूषतिर आकर्षित हुन्छे, ईमानवालाहरूका 
लागि यस्तो गर्न अर्थात्‌ व्यभिचार निषेध (हराम) छ । तथा मर्तिप॒जक स्त्री-पुरुषको 
वर्णन यसकारण गरियो कि व्यभिचार पनि मूर्तिपूजाको समतुल्य छ, जसरी 
मर्तिपजक अल्लाहलाई छाडि अन्यका निकट टाउको निहराउँछ, त्यसैप्रकार 
व्यभिचारी प्रूष, पत्नीलाई छाडेर अथवा पत्नी आफ्नो पतिलाई छाडेर अन्य 
मानिसहरूसित घणित कर्म गर्छे । यसप्रकार मर्तिप्जक तथा व्यभिचारी बीच 
एउटा विचित्र आन्तरिक समानता हन्छ । केही व्याख्याकारहरू भन्छन्‌ कि यो 

साधारण रीतिका कारण छु तथा अर्थ यो हो कि साधारणतया ककर्मी मानिस 
विवाहका निम्ति आफ जस्तै मानिसहरूतिर आकष्ट हन्छन्‌ । अत 
व्यभिचारीहरूको अधिकतर संख्या व्यभिचारीहरुसँग विवाह गर्न रुचाउँछ उँछ तथा 
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(४) तथा जो पवित्र स्त्रीमाथि व्यभिचारको 2107 ८१40 0115 
आक्षेप लगाउँछन्‌, अनि चार गवाह (साक्षी? ५१:५० 20 9209( , 1815 
प्रस्तुत गर्न सक्दैनन्‌ भने उनलाई अस्सी (24:40 वु 
पटक कोर्रा हान तथा कहिले पनि उनका ५०८६/४ 1४:20 25 ४०५८ 2 
साक्षी स्वीकार नगर । यी दूराचारी व्यक्तिहरू ४४:४५८।८०८१५०००। 


हुन्‌ ।' 








(१) हो, जो यस पश्चात क्षमा माँगेर 25 9० 6१७: ५9) ४1 
सधार गर्दछन्‌ । त अल्लाह (तआला) क्षमा १.१. ८। ८ 








रह? र) 


गर्नेवाला तथा दया गर्नेवाला हनहन्छ । 


क्र नो "यो 





यसको उद्देश्य ईमानवालाहरूलाई सतर्क गर्नु हो कि. 000“40ी परी व्यभिचार अत्यन्त 
करूप तथा महापाप हो, त्यसरी नै व्यभिचारीहरूसँग 
गर्न पनि मनाही तथा निषेध (हराम) छु । इमाम:शो/ 
उत्तम भनेका छन्‌ तथा हदीसहरूमा यसका ७७ अवतरण हने जे-जति कारण वाणित 
छ त्यसबाट पनि यसको पुष्टि हुन्छ कि:केही सहाबाले व्यभिचारी स्त्रीहरूसित 
विवाह गर्न आज्ञा चाहे त त्यसपश्चात यो आयत अवतरित भयो, अर्थात्‌ उनलाइ 
यस्तो गर्नबाट रोकियो । न्यु कै 















" भाव निकाल्दै आलिमहरू (धार्मिक विद्वान) ले 
भनेका छन्‌ कि एउटा पुरूषले जुन स्त्रीसँग अथवा स्त्रीले जुन पुरुषसँग कुकर्म 
गरेको छु उनको आपसमा व्रिवाह मान्य छैन । यदि उनीहरू शुद्ध हृदयले क्षमा 
माँग्दछन्‌ त त्यस पश्चात उनीहरूबीच विवाह मान्य छ। ( लतफसीर इब्ने कसीर) 


'यसमा ०७ ; (आक्षेप लगाउन उनु) को दण्ड वर्णित गरिएको छ कि जो व्यक्ति कनै 
पवित्र स्त्री अथवा पुरूषमाथि व्यभिचारको आक्षेप लगाउँछ (त्यसैप्रकार जुन स्त्री 
कनै पवित्र परूष अथवा स्त्रीमाथिको आक्षेप लगाउँछ) तथा प्रमाणस्वरुप चार 
साक्षी प्रस्त्‌त गर्न सक्दैनन्‌ भने उनका लागि तीन आदेश वर्णन गरिएका छन्‌ 
(१) उनीहरूलाई अस्सी कोर्रा हानियोस्‌, (२) उनका गवाही (साक्षी) कहिल्यै 
स्वीकार नगरियोस्‌ तथा (३) उनी अल्लाहका समक्ष तथा मानिसहरूका संमक्ष 
दुराचारी हुन्‌ । 


क्षमा माँग्नाले त कोर्राहरूका दण्डबाट छुट पाइने छैन, उनीहरू पश्चाताप गरून्‌ 
अथवा विन्ती गरून्‌, यो दण्ड त भोग्नु नै पर्नेछ । तर अर्का दुईटा करा, गवाहीबाट 
बञ्चित तथा दूराचारी हुनु त्यसमा मतभेद छ । केही आलिम उसलाई 
। 94" चारी हुनुबाट छुट दिन्छन्‌ अर्थात्‌ क्षमा माँगे पश्चात त्यो दूराचारी रहने 
। तथा केही नियायान वाक्यलाई यसमा सम्मिलित मान्दछन्‌ । अर्थात्‌ 
दिन योग्य हुनेछ तथा दूराचारी पनि हुनेछैन । 









0. “३ 


क्षमा माँगे पश्चात त्यो 


इमाम शौकानीले यसै दोस्रो मतलाई अधिमान दिए 
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(६) तथा " 'ु छ “,७9-44:1 कमा १४४।:510१4:४८:५० 
त्नी मा[ ९ व्याभचार ३ 9, ००,१०१ "५८१ 1 ४0 ८4 र ” 
अगारउदाहन्‌ तथा उनका साक्षी उनी बाहेक री” 2024820040 9205 
अन्य कोही हुँदैन त यस्ता मानिसहरू %१५०९%%०५८ १ ।%५2 ४ द्ध 

मध्येबाट प्रत्येकको प्रमाण यो हो कि चार 0//3५410$50) 

पटक अल्लाहको सौगन्ध खाएर भनोस्‌ कि हट 

त्यो सत्यवादीहरू मध्येको छ । 


(७) तथा पाँचौ पटक यो कि त्यसमाथि 
अल्लाहको धिक्कार होस्‌ यदि त्यो झूठाहरू 
मध्येबाट छ ।' 














(5) तथा त्यस (स्त्री) बाट दण्ड यसप्रकार | ७ “1८04: ४४६ 
समाप्त गर्न सकिन्छ कि त्यसले चार पटक 0 गा बट नानु 
अल्लाहको सौगन्ध खाएर भनोस्‌ कि नि 

त्यसको पनि भूठो बोल्नेवालाहरू व्येहा। 





0 ३) पकरर ("१ १” ३, (, 
दु । १) 0 ०“) 
'सन्देह 2१ 40), ००२ :%०७०००२-। 
5) र) ), बेल , 10 
८०६१५०। 
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थु ८ ५1£.2£640:01; 





वर्णन गरेका छन्‌ कि |४५७ ॥ २८ अर्थात्‌ जबसम्म त्यो आक्षेप 
र रहनेछ । जसरी भनिन्छ कि काफिरको गवाही (साक्ष्य) कहिल्यै 
स्वीकृत छैन; त यहाँ कहिलेको अर्थ यही हुनेछु कि जबसम्म त्यो काफिर छ। 


“यसमा ०८०० को समस्याको वर्णन छ जसको अर्थ यो हो कि कुनै पतिले आफ्नी 
पत्नीलाई आफ्ना आँखाले कुनै अन्यसँग कुकर्म गरिराखेको देख्यो, जसको त्यो त 
प्रत्यक्षदर्शी छ, परन्तु व्याभिचारका नियमलाई सत्यापित गर्नको लागि चार 
गवाहहरूका आवश्यकता छ । यसकारण जबसम्म त्यो आफसँग अन्य तीन गवाह 
प्रस्तुत गर्दैन, त्यसकि पत्नीमाथि व्यभिचारको नियम लागू हुनसक्दैन । तर आफ्ना 
आखाले देखे पश्चात यस्तो दुष्चरित्र पत्नीलाई सहन गर्नै पनि असम्भव छ । 
धार्मिक नियमले यसको यो समाधान प्रस्तुत गरेको छ कि यो व्यक्ति न्यायलयमा 
अथवा न्यायलयको ,अधिकारी समक्ष चार पटक अल्लाहको सौगन्ध खाएर यो 
भन्नेछ कि त्यो आफ्नी पत्नीमाथि व्यभिचारको आरोप लगाउनमा: साँचो छ अथवा 
यो बालक अथवा गर्व त्यसको होइन । तथा पाँचौ पटक भन्नेछ कि यदि म झठो 
छु भने ममाथि अल्लाहको धिक्कार होस्‌ । है 
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पति सत्यवादी मध्येबाट छ्‌ । 


(१०) तथा यदि अल्लाह (तआला) को कृपा ,,,, ,, :८-०१४910:5:49; 
तथा दया तिमीमाथि नभएको भएर (त 4205 1-2:10002252 

















तिमीमाथि दुख अवतरित हुन्थे) तथा अल्लाह ७६:४७ :4160 
(तआला) क्षमालाई स्वीकार गर्नेवाला ज्ञानी 
छ्‌। 


(११) जो यो निकै ठलो आक्षेप रचेर ल्याएका 
छन्‌ ।' यो पनि तिमीमध्येबाट एउटा गुट 


अर्थात्‌ यदि पतिको उत्तरमा पत्नी चार-चार पटक अल्लाहको "सौगन्ध खाएर यो 


४ ४ 


£५५ ७३ १ "2 ५] लत 
१०२८ ५१४० 22. 0290 ७) 














भन्छे कि त्यो झूठो छ तथा पाँचौं पटक भन्दछे कि यदि त्यसको पति %-4.. साँचो छ 
(तथा म भ्नूठो छु) त ममाथि अल्लाहको प्रकोप होस्‌ । त यस ३ त्यो 
व्यभिचारको दण्डबाट बाँच्नेछ । त्यस पश्चात ती दुबै बीच सधैँको लागि वियोग 





(जुदाइ) हुनेछ । यसलाई ७०४ यसकारण भन्दछन्‌ कि यसमा दुबै आफूलाई झूठा 
हुने अवस्थामा धिक्कारको पात्र स्वीकार गर्दछन्‌ । नबी सल्लल्ल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको समयमा यस्ता केही घटनाहँरू घटित भए जसका वर्णन हदीसहरूमा 





विद्यमान छन्‌, तिनै घटनाहरु यस आयतको अवतरणका कारण बने । 


श्यसको उत्तर लुप्त छ, त-तिमीमध्ये भूठामाथि, तुरुन्त अल्लाहको प्रकोप 

अवतरित हुन्थ्यो, तर त्यो. तक त्यसका माशील तथा दूरदर्शी पनि छ । यसकारण एक त 
॥ ))) रति का ४ ०, 

उसले पर्दा हालिदियो ताकि त्यसका पश्चात शुद्ध हृदयले क्षमा माँग्दछ भने उसले 


प्न्ती 





त्यसलाई आफ्नो दयाको छायाँमा पार्नेछ तथा दूरदर्शी पनि छु कि उसले ००४ जस्तो 
समस्याको वर्णन_गरेर स्वाभिमानी पतिहरूका लागि अति उचित तथा सरल 
नियम प्रस्तुत गरिदिएको छ । 


१८१ मबाट तात्पर्य त्यो आरोपको घटना हो जसमा द्वयवादीहरुले आदरणीय आयशा 
(५० 41:20) को सतीत्व एवं सम्मानलाई कलंकित गर्न चाहन्थे । तर अल्लाह 
तआलाले क्र्‌आन करीममा आदरणीय आयशा (५: 41 ,:2.) माथि लगाइएको 
आक्षेपलाई खण्डन गर्नका लागि आयत अवतरित गरी तिनको पवित्र सतीत्व तथा 
सम्मानलाइ झन्‌ अधिक स्पष्ट गरिदियो । संक्षिप्तमा यो घटना यसप्रकार छ, पर्दाको 
आदेश पश्चात वनी मुस्तलीकको युद्ध (मुरैसीअ) बाट फिर्ता हुँदा नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि बसल्लम तथा सहावाले मदीनाका निकट एउटा स्थानमा विश्राम (पडाव) 
गरे, प्रात. काल जब त्यहाँबाट प्रस्थान गरे त आदरणीय आयशाको डोली पनि जुन 
खाली थियो, यात्रीहरूले यो ठानेर ञँटमाथि राखिदिए कि उम्मुल मोमनीन 
(मुसलमानहरुकी माता) त्यसभित्र नै । हुनुहोला , तथा त्यहाँबाट प्रस्थान गरिदिए जबकि 
आदरणीय आयशा आफ्नो मालाको बाहिर जानु भएको थियो, फर्केर आउँदा 
हेर्नुभयो कि यात्रीहरु त गइहालेका छन्‌ । अनि यो सोचेर त्यहीं । 
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। हुन्‌ तिमी त्यसलाई आफ्नो लागि नराम्रो (0024 ६४७४; 
नठान, बरु यो त तिम्रो पक्षमा श्रेष्ठ छ।:' " ७ न 
हो, उनीहरूमध्ये परत्येकमाथि त्यति पाप "४५५, (टर, 03 
छ जति उसले कमाएको छ, तथा “, “041 
उनीहरूमध्ये जसले निकै ॥ १ ४9१“ 2 551 


पल्टिराख्न भयो कि जब उनलाई मेरो अनुपस्थितिको ज्ञान हुनेछ तव मेरो खोजीमा 
वापस फिर्ता आउनेछन्‌ । अलि बेरमा सफवान बिन मोअत्तल सुलमी आए, उहाँको 
काम यही थियो कि यात्रीहरूका शेष रहने वस्तुहरूलाई संम्हालून्‌, उनले आदरणीय 
आयशालाई पर्दाको आदेशभन्दा पूर्व देखेका थिए, तिन १८०५“ देख्नासाथ 
०५००) ५] ७| ) % ७! पढे तथा बुझिहाले कि यात्रीहरु त्रुटिले अथवा अज्ञानवश 
आदरणीय मातालाई यहीं छाडेर आगाडी हिंडे । अत: उनले उहाँलाई आफ्नो कंटमाथि 












द्वयवादीहरूले जब आदरणीय आयशालाई यसप्रकार पछि एक्लै आदरणीय सफवानका 
[लि उचित माने तथा द्वयवादीहरूका 

मुखिया अब्दुल्लाह बिन उबैयले भने कि यो एकान्त तथा अलगाव अकारण नै होइन 
तथा यसप्रकार उनले आदरणीय आयशालाई आदरणीय सफवानसित कलंकित 
गरिदिए जबकि दुबै यस कराबाट बिल्कूलै ( - अनभिज्ञ (अन्जान) थिए । केही शृद्ध 
मुसलमान पनि षडरय ' बहकाउमा आए । जस्तै आदरणीय हस्सान 
मिस्तह विन असासा तथा हमना-विन्ते जहश (अल्लाह उनीहरूसित प्रसन्न होस्‌) 
(यस घटनाको पूर्ण विवरण उेदीसमा आएको छ) नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
परा एक महिना १ अल्लाह तआलाको तफबाट निर्दोषता (सफाई अवतरित 
भएन) अत्यन्त व्याकुल रहन्‌भयो तथा आदरणीय आयशा अज्ञानमा आफ्नो ठाउँमा 
व्याकुल । यी ३ यतमा अल्लाह तआलाले यसै घटनाको संक्षेपमा परन्तु व्यापक रूपले 
“छ॥ ४1७) को अर्थ हो कुनै वस्तुलाई उल्टाइदिन्‌ । यस घटनामा पनि 
मुनाफिकहरु (मौखिक मसलमानहरु) ले करालाई उल्टाइदिएका थिए अर्थात्‌ 
आदरणीय आयशा (५ .;2)) त प्रशंसाकि पात्र हन्‌हन्थ्यो, उच्च वंशीय, तथा 
स्वच्छ चारित्रिक स्वामिनी हुनुहन्थ्यो न कि कलंकित गर्ने । परन्त अत्याचारीहरूले 


यसलाइ यस महाचरित्रवान्‌ (साकार सतीत्व) लाई यसका विपरीत आक्षेप तथा 
आरोपका लक्ष्य बनाए 


एउटा गुट अथवा समूहलाई 4.,०८ भनिन्छ किनभने उनी एक-अर्काको शक्ति 

तथा सहायताका कारण हन्छन । 

किनभने यसबाट एक त तिमीलाई दुख तथा कठिनाईहरुका कारण महा प्रत्यपकार 

प्राप्त हुनेछ अर्को यो कि आकाशबाट आदरणीय आयशाको पक्षमा आयत अवतरित 

हुनाले तिनको महानता तथा तिनका परिवारको सम्मान तथा महत्व स्पष्ट भयो । 
यसका अतिरिक्त ईमानवालाहरुको लागि यसमा शिक्षा ग्रहण गर्नुका अन्य पक्ष छन्‌ । 
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लागि यातना पनि निकै ठूलो छ ।' 


00 0241 १६ 9201 5217“, ॥१ 2 उन र: 9921 9) १" 


ठूलो भागलाई पूरा गरेको छ, त्यसको ७ ४ ४152 ४००० ४१० 


०० )१/| ४ ८ ०,०७१, 9 ,.”” 
(१२) त्यसलाई सुन्नासाथ मुसलमान १ ,५:। ४४ ४१:4८५० 5149 


१ १ ४०, ८” 


पुरुषहरु तथा स्त्रीहरुले आफ्ना पक्षमा ।,४४४%४ /0:४0/£%० 


राम्रो विचार किन गरेनन्‌ तथा किन भनेनन्‌ ७ ८४.४८७)1०० 


यो त खुल्ला आरोप हो ।' 


"रद १) 


(१३) उनी यसमा चार साक्षी किन 2८१५, 9210 १%८६- १४22 


ल्याएनन्‌ ? तथा जब साक्षी ल्याएनन्‌ त 
यी आक्षेप लगाउने व्यक्तिहरू निःसन्देह 
अल्लाहका निकट केवल झूठा छन्‌ । 


(१४) तथा यदि तिमीमाथि अल्लाह :; 
(तआला) को कृपा तथा दया दुनियाँ तथा 44 पर 
आख्िरितमा नभएको भए निःसन्देह तिमीले ७? 

जुन कुराका चर्चा प्रारम्भ गरेका थियौ, 


) 


त्यस विषयमा तिमीलाई निकै ठलो प्रकोप 


पग्न थियो । । 


(१५) जबकि तिमी आफ्ना २ 
चर्चा परस्पर गर्नथाले “तथा आफ्ना मुखले 








(990 १७०, १०, 
त्यो कुरो निकाल्न थाले जसबारे तिमीलाइ । १५ १२ 3(:210£1%0 
कदापि सूचना थिएन, यद्यपि तिमी त्यसलाइ ५४०:६००१७४:० १००० 











सरल करा बझाउँदै 
निकट त्यो निकै ठलो करो थियो । 





ता अल्लाहका ) 2६1८ 
उँदै रहयौ, परन्त्‌ अल्लाह ७220; 


१यसवाट तात्पर्य अब्दुल्लाह बिन उबैय मुनाफिकहरुको सरदार हो जो यस 


षडयन्त्रको मुखिया थियो । 


श्यहाँबाट प्रशिक्षणको त्यो पक्ष प्रकट भइराखेको छ जुन यस घटनामा लुप्त छ। 
यिनमा सर्वप्रथम करो यो हो कि ईमानवाला एक प्राण जस्तै छन्‌, जब आदरणीय 
आयशामाथि आरोप लगाइयो त तिनीले आफमाथि ठानेर यसको खण्डन किन 


गरेन तथा त्यसलाई खुला आक्षेप किन भनिदिएनौ ? 
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(१६) ७] पमीकि कु पनदनीजिलनि ४४८४ ६४८०५०६१ ४; 
भनिदिएनौ कि हामी यस्ता कुरा 104:५५४।६4,:84 245 211५ 
निकाल्नु पनि शोभा दिँदैन ? हे अल्लाह ! ।५००८८०१“०।०७_6१,०७०० ८: 
तिमी पवित्र हौ, यो त निकै ठूलो आक्षेप ६०८८: 
हो । 





'दोस्रो करो अल्लाह तआलाले ईमात्तवालाहरुलाई यो बतायो कि यस आक्षेपमा 
उनले एउढा पनि गवाह प्रस्तुत गरेनन्‌ जबकि यसका लागि चार गवाहको 
आवश्यकता थियो । यसका उपरान्त तिमीले ती दोषारोपण गर्नेहरुलाई भूठा 
भनेनौ । यही कारण छ कि यी आयतहरु अवतरित भए पश्चात आदरणीय हस्सान, 


























मिस्तह, तथा हमना बिन्ते जहशलाई मिथ्यारोपणको दण्ड दिइयो (मुसनद अहमद 
भाग ६, पृष्ठ ३०, तिर्मिजी संख्या ३१८१, अबू दाकद संख्या ४४७४, इव्ने माजा 
संख्या २५६७) अब्दुल्लाह बिन उब्चैयलाई यसकारण दण्ड दिइएन कि त्यसको लागि 
आखिरतको घोर यातनालाई नै पर्याप्त ठानियो,तथा ईमानवालाहरुलाई दण्ड 
दिएर संसारमा नै पवित्र गरियो । अर्को कुरो त्यसको पछाडी एउटा पूरा जल्था 
थियो, त्यसलाई दण्ड दिनुमा यस्ता खतरा थिए कि जसबाट सामना गर्नु त्यसबखत 
मुसलमानहरुका लागि कठिन थियो, यसै कारणवश त्यसलाई दण्ड दिइएन । 
(फतहुल कृदीर) ९0 
तेस्रो कुरो यो भनिएको छ कि अल्लाहको कृपा तथा उपकार तिमीमाथि नभएको 
भए, तिम्रो यो व्यवहार कि खोज नगरिकन अफवाह (किवंदन्ती) लाई अगाडी 
फैलाउन लाग्यो महाप्रकोपको कारण थियो, यसको अर्थ यो हो कि अफवाह 
उत्पन्न गनु तथा: त्यसको प्रचार-प्रसार गर्नु पनि महापाप हो, जसका कारण 
मानव अति कठोर यातनाको अधिकारी हुनसक्छ । 
चौथो कुरो यो कि कुरो सोझै रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम कि पत्नी 
तथा तिनको मान-मर्यादाको थियो, परन्तु तिमीले त्यसलाई कनै महत्व दिएनौं 
तथा त्यसलाइ तुच्छ ठान्यौ । यसबाट यो बुझाउन उद्देश्य छु कि मात्र सतीत्व 
हनन नै ठूलो अपराध होइन जसको दण्ड सय कोर्रा अथवा ढुङ्गाहरुले हानि मार्नुछ, 
१ औल चरित्र तथा मान-सम्मानमाथि आक्रमण गर्नु तथा कुनै सम्मानित 
नयुभूलल पमा तथा उपहासको प्रबन्ध गर्नु पनि अल्लाहका निकट महापाप 
क ।ई तुच्छ नठान । यसैकारण अगाडी पुन: विशष जोड दिंदै भन्यो कि 
ल सुन्नासाथ किन भनेनौं कि हामीलाई त्यस्ता करा मुखबाट निकाल्न 
पनि छैन । यो निःसन्देह छ लाड जकाहन सल 
0०8८ ह महालान्छना हो । यसैकारण इमाम मालिक भन्नुहन्छ कि 
जो नामका मुसलमान आदरणीय आयशामाथि आक्षेप आरोपित दै 
हो किनभने त्यो अल्लाह क्र्‌ 0 गर्दछ त्यो काफ्र 
हं तथा क्र्‌आनलाई झुठलाउँछ । (ऐसरुत्तफासीर) 
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(१७) अल्लाह तिमीलाई चेतावनी दिन्छ कि ।£ ६१४४) 4४ 







पछि कहिल्यै यस्ता काम नगर्नू, यदि तिमी 80:98) 
साँचो ईमानवाला हौ । 

(१5) तथा अल्लाह (तआला) तिम्रा समक्ष १1 :१५१५१४%।/:०४: 
आफ्ना आयत वर्णन गरिराखेको छ, तथा ना भ््ट प्रक 
अल्लाह (तआला) सर्वज्ञाता तथा तत्वदर्शी ७९ १%० 






छ। 


(१९) तथा खुन व्यक्ति व्यक्तिहरु मुसलमानहरुमा «६%६ १ ७४४४।8 
अश्लीलता जुका कामना राख्दछन्‌, , 'छ। ।010 
उनका लागि संसार र आखिरतमा दखदायी “280 5100६2॥ : 

छन १ था आला ) ९०४), ), ४०20 ८, ७) | (३ 
यातना छन्‌,' तथा अल्लाह (तआला) सबै / दि 2 हितकर. 
कुरो जान्दछ तथा तिमी केही जान्दैनौ । 0) (७९११००० ४ 














८ ५४१९ ४१८ प्र । (१६ १“ ) रि 








प्रकृति अनुमान हुन्छ कि मात्र 
असभ्यताका भूठा समाचारको प्रकाशन अल्लाह समक्ष कति ठूलो अपराध हो, त 
जुन मानिसहरु रात-दिन एउटा इस्लामी समाजमा समाचारपत्रहरु, रेडियो, 
टि.भी. तथा फिल्मी नाटकद्वारा असभ्यताको प्रचार गरिराखेका छन्‌ र घर-घरमा 
त्यसलाई पुस्याइराखेका छन्‌ अल्लाहकहाँ यिनीहरु कति ठूलो अपराधी हुनेछन्‌ ? 
तथा ती कार्यालयहरुमा कार्यरत कर्मचारी कुन प्रकारले असभ्यताको प्रचारको 
श्पराधबाट छुटकारा पाउनेछन्‌ ? यसैप्रकार आफ्नो घरमा टिभी ल्याएर 
राख्नेवाला, जसबाट उनका आगामी पुस्तामा असभ्यता फैलाइराखेको छ, ती पनि 
।असभ्यताको प्रचारको अपराधी किन हुने छैनन्‌ ? तथा यही अवस्था निर्लज्ज 
दैनिक समाचारपत्रहरुको छु कि उनका पनि घरहरुमा आउनु असभ्यताको 
प्रचारको कारण हो, यो पनि अल्लाहको समक्ष अपराध हुनसक्छ । काश, मुसलमान | 
आफ्ना यी कर्तव्यहरुको आभास गरून्‌ तथा यस असभ्यताको तूफान (प्रचण्डता) 
लाई रोक्नका निम्ति आफ्नो यथाशक्य प्रयत्न गरून्‌ । 
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छ ६ 5१ २०५ ,2, ००८५, 2019 
अल्लाह तआला अति प्रेम गर्ने दयालुछ 95 2:521610 


(त तिमीमाथि प्रकोप आइपुग्ने थियो)' 


(२१) हे ईमानवालाहरु ! शैतानका पद .,१४:।%३५७५४०१८:४।४६ 
चिन्हहरुमा नहिँड । जुन व्यक्ति शैतानका ५१५ 9८ ७4:01 
पद-चिन्हहरुमा हिंड्छ, त त्यसलाई असभ्य ७ नक पा बा हि 
तथा नराम्रा कार्यहरुको नै आदेश दिनेछ। . श्र ८४१० “00 मनी 
तथा यदि अल्लाह (तआला) को दया एव ईँछु 01120201100002010 
कृपा तिमीमाथि नभएको भए, त तिमीमध्ये 03,359 ८:42:5 
कोही पनि कहिल्यै पवित्र एवं शुद्ध ५४७ ४41694441 
हुँदैनथ्यो । परन्तु अल्लाह (तला) जसलाइ २ ८092: 401 0025 फर 
पवित्र गर्न चाहन्छ,गरिदिन्छ ।' तथा अल्लाह . ३: ७८:४६ 215 
(तआला) सर्वश्रोता तथा सवज्ञाता छ । ७ 


(२२) तथा तिमीमध्ये जो पनि महान तथा - ५८:19 ४८१०:४४199८४४०५ 
उदार छन्‌, उनीहरुले आफ्ना निकटसम्बन्धी ७०५ 5190 
तथा निर्धन एवं शरणार्थीहरुलाई अल्लाहको ७4 70 कोटी 
मार्गमा दिनुबाट सौगन्ध (कसम) खा लकिहदैन १९६५: ७ हनुनुदत 00 1:9 (1५4 
बरु क्षमा गरिदिनुपर्छ तथा जान्न दिनुपर्छ। %००००।०५०४०५०।५:१२' ७ 























चाहँदैनौ । अल्लाह “रे दई 21 १ । हि १८ ०८ “१ 2 4१ 
के तिमी चाहँदैनौ कि अल्लाह (तआला) ४53 201 (१४४ ७०५: छ 


% ॥ & % फर 
तिम्रा | | ७थ्कि रै 
१) र) दे, 
पा) २) र 
बि 0. ॥ 


"उत्तर लोप छ, त अल्लाहको प्रकोपले तिमीलाई आफ्नो पकडमा लिइहाल्थ्यो । यो 
मात्र त्यसको कृपा तथा त्यसको प्रेमभाव एवं दया हो कि त्यसले तिम्रो यस 
महापापलाई क्षमा गरिदियो । 


“यस स्थानमा शैतानको अनुसरणबाट रोक्नुको पश्चात भन्नुभयो कि यदि त्यसको 
कृपा तथा दया नभएको भए त तिमीमध्ये कोही पनि पवित्र एवं स्वचछ हुन्नथ्यो, 
यसको अभिप्राय यो प्रतीत हुन्छ कि जुन मानिसहरु उक्त घटना आरोप लगाउनमा 
सम्मिलित हुनबाट बचे, यो मात्र अल्लाहको कृपा तथा दया हो जुन उनीहरुमाथि, 
अन्यथा उनीहरु पनि यसै धारमा बगेर जान्थे जसमा केही मुसलमान बगेर गएका 
थिए । यसकारण शैतानको छल तथा कपटबाट बच्नको लागि एक त हर समय 
अल्लाहसित सहायता माँगे तथा उसैतिर आकर्षित भइराखे तथा अर्का जुन 
मानिसहरु आफ्ना इन्द्रियहरुका कमजोरीका कारण शैतानको छलफल तथा 


कपटका शिकार भएका छन्‌ । उनलाई अधिक धिक्कारको लक्ष्य नबनाउ । बरु 
शुभ-चिन्तकको रुपमा उनको सुधारको प्रयास गर । 
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त्रुटिलाई क्षमा गरिदेओस्‌ ? अल्लाह 
(तआला) त्रुटिलाई क्षमा गर्ने कृपालु छ । 


/४ ८192 त हि / ०” ० ७ ७ ००” श्द 
(२३) जुन मानिसहरु पवित्र, सोझी, इमान 2134 ८०५0551 0००४८:५३। €) 
भएकी स्त्रीहरुमाथि आरोप लगाउँछन्‌ उनी ;21,%:5॥,1: ८०४/। 
संसार तथा आखिरतमा धिक्कारिने तथा ४४५८ १ त ४4४2; 
उनका लागि अत्यन्त कठोर यातना छ १ न उ क 


आदरणीय मिस्तह जो आक्षेपको घटनामा लिप्त थिए निर्धन मुहाजरीनमध्ये थिए, 
सम्बन्धमा आदरणीय अबु-बक्र सिद्दीकका मौसेरै भाई (आमाकी दिदीको छोरो) थिए, 
अत: अबु-बक्र उनका संरक्षक तथा जीवनयापनका उत्तरदायी थिए, जब यिनी पनि 
आदरणीय आयशाका विरुद्ध षड्यन्त्रमा सम्मिलित भए, त अवू-बक्र सिट्टीकलाई 


%.। 
दि 
सुके 





७02 २१” / हनु 9.४ १ 
9१:०२ 
& ००५" ८५५ 1) 














अत्यन्त दुख पुग्यो, जुन एउटा प्राकृतिक कुरो थियो । अतः: सफाईको आयत 
अवतरित भए पश्चात क्रोधमा उनले सौगन्ध खाए कि.उनी भविष्यमा मिस्तहलाई कुने 


लाभ पन्याउने छैनन्‌ । अब्‌-वक्रको यो सौगन्ध: जुन यद्यपि मानव प्रकृतिको अनुरुप 
नै थियो, परन्तु सिद्दीक आचरण त्यसभन्दा उच्च हुने कुराको माँग गरिराखेको थियो, 
अल्लाह तआलालाई राम्रो लागेन तथा,यौ आयत अवतरित गच्यो, जसमा अत्यन्त 
प्रेमले उनको यस त्वरित मानवीय-प्रगतिमा उनलाई चेतावनी दिइयो कि तिमीबाट 
पनि त्रुटिहरु हुँदै गर्छन्‌ तथा त्यसो भए तिमी पनि अरुहरुसँग त्यसैप्रकार क्षमा तथा 
पन्छयाउने मामिला किन गर्दैनौं; के तिमीलाई प्रिय छैन कि अल्लाह तआलाले तिम्रा 
त्रुटिहरुलाई क्षमा गरोस्‌ : (यो वर्णनको विधि यति प्रभावशाली थियो कि त्यसलाई 
सुन्नासाथ मु भु२ सिः सिह्ीक सहसा पुकारे “किन होइन, हे हाम्रा प्रभु ! हामी अवश्य 
यो चाहन्छौं कि तिमी हामीलाई क्षमा गरिदेउ ।” त्यस पश्चात उनले आफ्नो 


सौगन्धको प्रायश्चित गरेर पूर्ववत: मिस्तहलाई धनबाट सहायता गर्न प्रारम्भ गर्नु 
भयो । (फृतहुल कृदीर, इव्ने कसोर) 


२केही व्याख्याकारहरुले यस आयतलाई आदरणीय आयशा तथा नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका पवित्र पत्नीहरुसँग (०८६० 24 ५०.) विशेषरुपले सम्बन्धित भनेका 
छन्‌ कि यस आयतमा विशेषरुपले उनीमाथि आक्षेप मपाउकुलो को दण्डको वर्णन 
गरिएको छु तथा त्यो यो हो कि उनका लागि क्षमा । तथा केही 
व्याख्याकारहरुले यसलाई जनसामान्यका लागि नै राखेका छन्‌ तथा त्यसमा त्यही 

आरोप लगाउनुको दण्ड वर्णन गरिएको छ जुन अघि गुज्रजिसकेको छ । यदि आक्षप 
लगाउनेवाला मुसलमान छ भने धिक्कारको अर्थ हुनेछ कि त्यो दण्डको योग्य छ 
तथा मुसलमानहरुका लागि अलगावको अधिकारी छ। तथा यदि काफिर छ भने 


भाव स्पष्ट नै छ कि त्यो संसार तथा आखिरतमा धिक्कारिने अर्थात्‌ अल्लाहकी 
कपाबाट बञ्चित छ । १ 








र, 
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सरतन नर-२४ भाग-१५ एच १/ 5321 १६ 1931 5) 9... 
(२४) जबकि उनका मुक्ती. सतक लका जिभ्रा :4४५/५८१६६५१४५६ 9 % 
तथा उनका हात-खुट्टा उनका कर्महरुका ८4::100८5 ककन 4४7: 

साक्षी हुनेछन्‌ ॥ ७८४५:१।%४८-२४,:४९: 














(२५) त्यस दिन अल्लाह (तआला) ५ :459201/5:34 042 
उनीहरुलाई पूरा-पूरा प्रतिफल सत्य एवं ७७४१ हिडन पोटल? 
भल गर्नेछ था उनीहरु हु 0 ०, 24 7 १0४१ 27 

॥| न्यायका साथ प्रदान गर्नेछ तथा उनीहरु कप १000) 01 0१०४० 
थाहा पाउनेछन्‌ कि अल्लाह (तआला) नै 0४१) 





सत्य छ, त्यही प्रकट गर्नेवाला छ्‌ । 





(२६) कृकर्मी स्त्रीहरु कुकर्मी पुरुषहरुका योग्य 
छन्‌ तथा कुकर्मी पुरुषहरु कुकर्मी स्त्रीहरुका 
योग्य छन्‌ तथा पवित्र स्त्रीहरु पवित्र पुरुषहरुका 
योग्य छन्‌, तथा पवित्र पुरुष पवित्र स्त्रीहरुका ०४४० 
योग्य छन्‌। यस्ता पवित्र मानिसहरुका विषयमा .. .८:,३ $:४ :४०८:४४४५ 
जे-जति बकवास यी (आक्षेप वालाहरु)). 0 ८ १) 

गरिराखेका छन्‌, तिनीहरु त्यस क्राबाट निर्दोष 5101 
छन्‌, उनका लागि मोक्ष छ तथा सम्मानपूट 

जीविका छ।' ०) 





2००" 
४-212 ०७ १” ट्रद 
। १ ८००.) 


। 
कष्टुक पट स्नुट, क 












। 
२ रे 
। र 
%. 
0, 
ण्टे % ९ 
१ 
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दि ६ 



















(२७) हे ईमानवालाहरु ! 0 तो घरहरुबाहेक ४:५४,:5 51:£: 02:01 






वणन गरि एका. “4 


“यसको एउटा भावार्थ त यही वर्णन गरिएको छ जुन अनुवादबाट स्पष्ट छ। यस 
स्थितिमा यो (८-८ %। (2) को समानार्थी आयत हुनेछ, कुकर्मी स्त्री तथा कुकर्मी 
पुरुषसित व्यभिचारी स्त्री तथा व्यभिचारी पुरुष तथा ८०८४ तथा ०५२० सित 
तात्पर्य पवित्र स्त्रीहरु त्या पवित्र पुरुष हुनेछन्‌ । अर्को अर्थमा अभद्र कुरा अभद्र 
पुरुषहरुका लागि तथा अभद्र पुरुष अभद्र कुराका लागि छन्‌ तथा पवित्र कुराहरु 
पवित्र पुरुषहरुका लागि तथा पवित्र पुरुष पवित्र क्राहरुका लागि छन्‌ तथा 
अभिप्राय यो हुनेछ कि अभद्र कुरा तिनै पुरुष-महिलाहरु गर्दछन्‌ जो अभद्र हुन्छन्‌ 
तथा पवित्र कुरा गर्नु पवित्र पुरुषहरु तथा महिलाहरुको व्यवहार हो । यसमा संकेत 
यस कुरातिर छ कि आदरणीय आयशा ५४) ४८४५) माथि आक्षेप आरोपित 
गर्नेहरु अपवित्र तथा अभद्र तथा तिनीलाई त्यसबाट निर्दोष मान्नेहरु पवित्र छन्‌। 


'यसबाट तात्पर्य स्वर्गको त्यो सुख-सुविधा हो जुन ईमानवालाहरुलाई प्राप्त हुनेछ । 
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टु 2. “20 ६: 1 7” 9 ०० ०१० ८ 


प्राप्त गर्दैनौ तथा त्यहाँका वितका | ०“32% ५१९५" 
सलाम नगर) यही तिम्रा लागि श्रेष्ठतम्‌ छ ४401 ११ /0३०८)21 

र छ 4 83 ७2) 
ताकि तिमी शिक्षा प्राप्त गर्नसक ।' ४४ पेटी १2? ८2 


(२5) यदि त्यहाँ कोही पनि भेटिँदैन भने 11:3,1944 
त्यस पश्चात आज्ञा प्राप्त नभएसम्म भित्र । ८0 ४:३,1० ढाई 
प्रवेश नगर । तथा 


पर्वका आयतहरुमा व्यभिचार तथा त्यसका दण्डहरुको वर्णन भयो, अब अल्लाह 
तआला गृह प्रवेशका नियमहरुको वर्णन गरिराखेका छन्‌ ताकि.रु 
नहोस्‌ जुन प्राय व्यभिचार तथा आरोपको कारण बन्दछ हुदैन छाप” 
जानकारी गर्नु, अर्थात्‌ जबसम्म तिमीलाई यो जानकारी हुँदैन कि भित्र को छ तथा 
त्यसले तिमीलाई भित्र प्रवेशको अनुमति दिइसकेको छ, त्यसबेलासम्म प्रवेश 
नगर । केही व्याख्याकारहरुले ।, ८.1 को (तै को." . 1%:.1 गरेछन्‌ जस्तो कि 
अनुवादबाट स्पष्ट छु । आयतमा प्रवेशको आज्ञा गाह गँगनुको वर्णन पहिला तत्पश्चात 
सलाम गर्नुको वर्णन छु । परन्त्‌ हदीसबाट विदित हन्छ कि नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम पहिला सलाम गर्नुहन्थ्यो अनि भित्र प्रवेशको आज्ञा माँग्नुहन्थ्यो । यसैप्रकार 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको व्यबहार थियो कि तीन पटक आज्ञा माँग्नुहुन्थ्यो 
यदि कनै उत्तर प्राप्त हन्नथ्यो भने उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम फर्केर 
आउनुहन्थ्यो तथा यो पनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको व्यवहार थियो कि 
आज्ञा माँग्दाखेरि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम ढोकाको दायाँ तथा बायाँतिर 
उभिनु हुन्थ्यो, ताकि जम्काभेट नहोस्‌ जसबाट बेपर्दगी हने करोको सम्भावना 
रहन्छ । (हेर्नुस्‌ सहीहे बुखारी किताबुल इस्तीजान, बाबुल तस्लीम वल इस्तीजान 
सलासन, मुसनद अहमद भाग र पृष्ठ १३८, अबू दाद किताबुल अदब, बाब कम 
मर्रतन योसल्लिमु रजुलो फिल इस्तीजाने) यसैप्रकार उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले ढोकामा उभेर भित्र चिहाउनुबाट पनि कडाईका साथ मनाही गर्नुभएको 
छ, यहाँसम्मकि यदि कुनै व्यक्ति चियाउनेको आँखा पनि फटालिदिन्छ तैपनि उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि त्यसमाथि कनै पाप छैन । (अल- 
बुखारी किताबु दियात बाब मन इत्तलअ फी बैते गैरिही) उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले यस कुरालाई पनि अप्रिय भन्नुभयो कि जब भित्रबाट गृह स्वामी सोध्छ, 
।को छ ? त त्यसको उत्तरमा “म हुँ, म हँ भनियोस्‌ । यसको अर्थ यो हो कि नाम 
भनेर आफ्नो परिचय गराओस्‌ । (सहीह बुखारी किताबुल इस्तीजान बाबुन 


इजाकाल मन जा ? काल अना, तथा मुस्लिम किताबुल आदाब बाब कराहियत 
कौलिल मुस्ताजिने अना इजाकील मन हाजा ? तथा अब्‌ दाकद किताबुल अदब) 


“अर्थात्‌ कर्म गर । अर्थ यो हो कि आज्ञा प्राप्त गर तथा सलाम गरे पश्चात गहमा 
प्रवेश गर, दुबैको लागि सहसा प्रवेश गर्नबाट उत्तम छ । 


सूरतुन नूर-२४ भाग-१९ खु 








0 % हर [। ० २” 
४१)” ५० 
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स्‌रतन न्‌र-२४ भाग-१ ६० १/ 3921 १ 0901 5) $-2 


भनिन्छ () सुँ ० ९ “0 ९, "" ॥ ७ /$ 204 ०४४ 
यदि तिमीसित फर्किजानु भनिन्छ भने तिमी 60,9८1 0०82 405, हल उँ 
फर्किहाल, यही कुरा तिम्रो निम्ति अधिक 4 ४ ६४::।:४30:5 । 
राम्रो छ, जे-जति तिमी गरिराखेका छौ, ७, ११:८4: 2. 4: ? 
अल्लाह (तआला) राम्ररी जान्दछ । 










(२९) हो, जसमा कोही रहँदैन यस्ता ।५ ५ ७4 ७ £ ८१ ४१:41 
घरहरुमा जहाँ तिमीलाई कुनै लाभ अथवा &4१४८५५१४८०%:४:; 
सामान छ भने प्रवेशमा कनै पाप छैन ०१७१ ७० 

तिमी जे-जति पनि गर्दछौ तथा जे लकाउँछो (८७:८१ ४९८५: 
अल्लाह (तआला) सबै जान्दछ ।' (0० ७८:४४ 


0 ९ ॥ र 
% र 0 
दि 0 २ 


(३0) मुसलमान प्रुषहरुसित भन कि ९५४ ४५५: 03 
आफ्ना दृष्टि तलतिर राखून्‌,' तथा आफ्ना &। ९६४५ ७) कु 
गुप्ताङ्गको सुरक्षा राखून्‌ । यही उनका 7275 1049 £2202102 
निम्ति पवित्रता हो, मानिसहरु जे-जति: ट्रिट2) 0200. 51495 
गरिराखेका छन्‌ अल्लाह (तआला) सबैसिते ७७:०४: 
अवगत छ । म (0 





































'यसबाट तात्पर्य कुन घरहरु;हुन्‌, जसमा आज्ञा प्राप्त नगरी प्रवेश गर्नुको आज्ञा 
प्रदान गरिंदैछ । केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि यसबाट तात्पर्य ती घर हन्‌ जुन 
विशेषरुपले अतिथिहरुका लागि अलग बनाइएका हुन्छन्‌, तिनीहरुमा गृह स्वामीबाट 
प्रथम पटक आज्ञा लिन्‌ नै पर्याप्त छ । केही भन्दछन्‌ कि यसबाट तात्पर्य सराय 
(धमशाला) हो, जुन यात्रीहरुको लागि हुन्छ अथवा व्यापारीक घर हुन्‌ €८“को 
अथ हो लाभकारी, अर्थात्‌ जसमा तिम्रो लाभ छ। 


“यसमा ती मानिसहरुका लागि चेतावनी छु जन अन्य मानिसहरुका घरहरुमा 
प्रवश गदाखेरि वर्णित नियमहरुको पालना गर्ने करोमा ध्यान दिंदैनन्‌ । 


'जव कसैको घरमा प्रवेश गर्नको निम्ति आज्ञा लिनलाई आवश्यक भनियो. त 
त्यसको साथ-साथै आँखाहरुलाई झकाइराख्न »काइराख्न अथवा बन्द राख्नको आदेश दिइयो 
ताकि आज्ञा माँग्नेवाला पनि विशेषरुपले आफ्ना नेत्रहरुमाथि नियन्त्रण राखोस्‌ । 


अथात्‌ अनुचित प्रयोगबाट यसलाई बचाउन अथवा यिनलाई यसप्रकार लुकाएर 
राखून्‌ कि यिनीमाथि कसैको दृष्टि नपरोस्‌, त्यसका यी दुबै भावार्थ ठीक छन 
किनभने दुबै अभिप्राय हुन्‌ । यसका अतिरिक्त दृष्टिको सुरक्षाको प्रथम वर्णन हो 
किनभने यसमा असावधानी नै गुप्ताङ्गबाट असावधानीको कारण बन्दछ । 
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२ १ (३ १ 


2129 १० १७ पी] रै 
(३१) तथा मुसलमान स्त्रीहरुसित भभ कि ८१७४ ०५०४०१८५; 
उनीहरु पनि आफ्ना दृष्टि तल राखुन्‌ ता 4,445 02४ 090021 
आफ्ना सतीत्वको रक्षा गरुन्‌ ।' तथा क न 0005 न हिरो 
शोभाको प्रदर्शन नगरुन्रै त्यसबाहेक जुन ८ ४१७८०:० श्नाहात 
प्रकट छ ।' तथा आफ्ना वक्षस्थलमाथि १६९::, 0:,:2:9 ५५४ 
आफ्ना दपट्टाहरुलाई पूर्णरुपले फैलाएर ८६५) ८१५:: ४%“04::4 
राखून्‌ तथा आफ्ना शोभाको /)-8“0::१, (0::%2 मद 











'महिलाहरु पनि यद्यपि आँखा तल राख्न तथा गुप्ताङ्गहरुको सुरक्षाको प्रथम 
आदेशमा सम्मिलित थिए जुन सबै ईंमानवालाहरुलाई क छ तथा 


ईमानवालाहरुमा ईमान भएका महिलाहरु पनि सामान्य रुपले : 
तर यस समस्याको महत्वका अनुरुप यसलाई विशेषरुपले २ 
पुन: त्यही आदेश दिइराखिएको छ जसको उद्देश्य बलपूर्वक भन्नु हो, केही 
आलिमहरुले यसबाट भावार्थ निकाल्दै भनेका छन्‌,कि जसरी पुरुषहरुका लागि 
महिलाहरुलाई हेर्न निषेध छ त्यसरी नै महिलाहरुका लागि पनि हेर्न कदापि निषेध 
छ । तथा केहीले त्यस हदीसबाट भावार्थ निकाल्दै जसमा आदरणीय आयशाको 
इथोपियनसको खेल हेर्नुको वर्णन ६ डे. (सहीह बुखारी किताबुस सलात, बाबु 
असहाबिल हेराब फिल मस्जिद) बिना काम भावना पुरुषहरुतिर महिलाहरुलाई 
हेर्नुको आज्ञा दिएका छन्‌ । _: 


रशोभाबाट तात्पर्य वस्त्र तथा आभूषण हो जुन महिलाहरु आफ्ना सुन्दरता एवं 
सौन्दर्यमा झन्‌ लागि धारण गर्दछन्‌ जसलाई आफ्ना पतिका निम्ति 
गर्नमाथि जोड दिइ ७ २। छ । जब वस्त्र तथा आभूषणको प्रदर्शन अन्य पुरुषहरु 
समक्ष महिलाहरुका निम्ति निषेध छ भने शरीर नग्न तथा प्रदर्शित गर्नुको आज्ञा 
इस्लाममा किने हुनसक्थ्यो ? यो त अवैध तथा निषेध हुनेछ । 


पिक 





















'यसबाट तात्पर्य त्यो शोभा तथा शरीरको अङ्ग हो जसलाई छोप्नु तथा पर्दा गर्नु 
असम्भव हुन्छ, जस्तै कसैलाई कुनै वस्तु दिंदा अथवा त्यसबाट लिंदाखेरि हत्केलाको 
अथवा हेर्दाखेरि आँखाहरुको प्रदर्शित हुनु । यस सम्बन्धमा हातमा जुन औंठी 
लगाएको अथवा मेंहदी लगाइएको, आँखामा सुर्मा अथवा गाँजल होस्‌ अथवा वस्त्र 
तथा शोभालाई लुकाउनको निम्ति जुन नकाब अथवा च्यादर लिइन्छ, त्यो पनि 
एउटा शोभा नै हो, तैपनि यी शोभाहरु यस्ता हुन्‌ जसका प्रदर्शन आवश्यकताका 
कारण उपयुक्त छ्‌ । 


_ताकि टाउको, गर्दन तथा छातीलाई पर्दा हुनसकोस्‌ किनभने उनलाई पनि नँग्न 
गर्नुको आज्ञा छैन । 
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प्रदर्शन कसैको समक्ष नगरुन्‌ आफ्ना 54,719 0443) 
पतिहरुबाहेक, अथवा आफ्ना पिताको अथवा ८ 41 9055159081 21 


आफ्नो ससुराको अथवा आफ्ना पुत्रहरुका ९१० ॥ ४%94 । 
अथवा आफ्ना पतिका पनिह कक अथवा /,६::) 2 4,६१:४:८:३ 
आफ्ना भाइहरुका अथवा भतिजाहरुका अथवा ४७४1 85 1 8512: 
आफ्ना भानिजहरुका अथवा आफ्ना 28292-1/9४ $1 ७९१० ४४०। 


मितिनीहरुका अथवा (०५०४: ८)0५£5 


'यो त्यही शोभा (सौन्दर्य प्रसाधन) अथवा सौन्दर्य हो जसलाई प्रदर्शित गर्न 
यसभन्दा पूर्व निषेधित गरिएको थियो । अर्थात्‌ वस्त्र तथा आभूषण जुन च्यादर 
(शल) अथवा नकाकममुनि हुन्छन्‌ । यहाँ तिनको वर्णन ,आत को विषयमा 
आएको छ अर्थात्‌ अमूक-अमूक व्यक्तिहरुका समक्ष यिनको 


२ यिनीहरुमा सूचीक्रममा सर्वोपरि पति छ । यसैले प । मिलाई म 










घरमा आउने-जाने रहन्छ तथा 
कारणहरुले प्राकृतिक रुपले [ 
छैन तथा ती सबै व्यक्तिहः 2 ) जस 
शोभाको प्रदशनको आज्ञा प्रः खु 

गरिएको छैन । अधिकांश 
विवाह अमान्य छ जस 
केहीका निकट यस्तो छैन । (फतहुल क्दीर) 


'पितामा पितामह, नाना तथा नानाका पिता तथा त्यसभन्दा माथि सबै 
सम्मिलित छन्‌ । यसैप्रकार सस्‌रमा सस्रका पिता, बाजे, पितामह माथिसम्म । 
पुत्रहरुमा पौत्र, परपौत्र, नाति परनाति तलसम्म । पतिका पत्रहरुमा पौत्र तथा परपौत्र 
तलसम्म, भाइहरुमा तीनै प्रकारका भाइ (साखै, पितातिरबाट, मातातिरबाट) तथा 
तिनका पुत्र, पौत्र, परपौत्र, नाति, तलसम्म । भतिजहरुमा उनका छोराहरु तलसम्म 
तथा भानिजहरुमा तीनै प्रकारका बहिनीहरुको सन्तान सम्मिलित छन्‌ । 


किन नाट तात्पय मुसलमान महिलाहरु हन्‌ जसलाई यस करोबाट रोकिएको छ 
तिनीहरु कनै स्त्रीको शोभा सुन्दरता, तथा सौन्दर्य एवं शारीरिक बनौट एवं 
रचनाको आफ्ना पतिको समक्ष वर्णन गरुन्‌ । केही विद्वानहरुले यसबाट ती विशेष 


स्त्रीहरु तात्पर्य लिएका छन जो सेवा आदिका लागि ं 
हर समय साथमा रहन्छन्‌ 
जसमा दासीहरु पनि सम्मिलित छन्‌ । ॥ 









विवाह अमान्य छ तिनीहरुका समक्ष 
“प्रदान छु । यस स्थानमा मामा तथा काकाको वर्णन 
आलिमहरुका निकट यिनी पनि ती व्यक्ति हुन्‌ जोसित 
समक्ष शोभाको प्रदशनको आज्ञा दिइएको छ तथा 
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दासहरु' अथवा नोकरहरुमा हा $5:%। 0४४2 0०५५131 
पुरुषहरुका  कामुकत ॥ ९ 
पुरुषहरुका समक्ष जसलाइ कामु नो ४५10६१५:1७: 
नहोस्‌ अथवा यस्ता बच्चाहरुका समक्ष जो ४9/। (१०२२ ८४२: । 22 
स्त्रीहरुका पर्दाका कराको छ जान्दैनन्‌' ३ १] ००) १?“ ) 21; १812: 2” ॥/ 
स्त्रीहरुका पर्दाका क्राको विषयमा 9०01 "ट्री 211 9२१36,32192827 2 
तथा यसप्रकारले ठूलो आवाज ३ ८४६४११८%४: |, 79,६४४: 
नहिडन्‌ उनीहरुको (१८: १७०८?) ९ (०११०: 0.१ 
गरी खुट्टा बजारेर नहिंड्न्‌ ताकि उनीहरुको टि कन ताकोराकीलिकुकि 
लुकेको श्रृङ्गारको थाहा होस्‌ । तथा हे ,४५/। 219 १००७६१:) ७२ 
मुसलमानहरु ! तिमी सबै अल्लाहका 00४0 /4:/0:,8:140/ 












दरबारमा क्षमा माँग ताकि तिमी मोक्ष 
पाउन सक ।५ 





है दै 


भनया हे) 
0000) र) 
(्) सु) 
1 ) फर्क 





'केही विद्वानहरुले यसबाट तात्पर्य दासीहरु तथा केहीले दास लिएका छन्‌ तथा 
केहीले दुबै । हदीसमा छ कि दासबाट पर्दाको आवश्यकेता छैन । (अबू दाकद 
किताबुल लिवास बाब फिल अब्द यनजुरु इला शआरे मौलातेही) यसैप्रकार 
केहीले सामान्य नै राखेका छन्‌ जसमा ईमानवालो तथा काफिरहरु दुबै दास 
सम्मिलित छन्‌ । € 


सकेही विद्वानहरुले यसबाट केवल त्यही व्यक्ति तात्पर्य लिएका छन्‌ जसका घरमा 
रहनु, खानु-पिउनुको अतिरिक्त कनै अन्य उद्देश्य छैन । केहीले मूर्ख, केहीले 
नपुशंक तथा हिजडा तथा केहीले अत्याधिक बद्ध अर्थ लिएका छन्‌ । इमाम 
शौकानी भन्नुहुन्छ कि जसमा: कुर्‌आनमा वर्णित गुण पाईन्छन्‌, ती सबै यसमा 
सम्मिलित छन्‌ तथा र अलग्ग हुनेछन्‌ । 


'तिनीहरुबाट यस्ता बालक अलग्ग हुनेछन्‌ जो वयस्क हुन्छन्‌ अथवा वयस्क 
अवस्थाका निकट हुन्छन्‌ किनकि उनीहरु स्त्रीहरुका गुप्ताङ्गसत परिचित हुन्छन्‌ । 


(ताकि खुट्टाको आभूषणको झन्कारबाट पुरुषहरुको ध्यान त्यसतिर आकर्षित 
नहोस्‌ । यस अर्न्तगत अग्लो सैन्डल पनि आउँछ जसलाई महिलाहरु लगाएर 
हिँड्छन्‌, अनि टक-टकको आवाज हुन्छ, जुन आभषणहरुको ध्वनिभन्दा कम 
हुँदैन । यसैप्रकार हदीसमा वर्णित छ कि स्त्रीका लागि सुगन्ध लगाएर घरबाट 
निस्कन उचित छैन, जुन महिला यस्तो गर्दछन्‌, तिनी व्यभिचारिणी हन । (तिर्मिजी 
अबवाबुल इस्तीजान र अब्‌ दाद किताबुल तर्रज्जुल)  । । 


यहाँ पर्दाका आदेशहरुमा क्षमा माँग्नुको आदेश दिनुमा यो दूरदर्शिता प्रतीत हुन्छ 
कि अज्ञानकालमा यी आदेशहरुको जुन अवहेलना पनि तिमी गर्दैरहेका छौ ती 
इस्लामका पूवका कुरा थिए, यदि तिमीले शुद्ध हृदयले क्षमा माँग्यौ तथा यी वर्णित 
आदेशहरु अनुरुप पर्दाको प्रबन्ध गस्यौ भने भलाई तथा सफलता तथा संसार एवं 

आखिरतको भलाई (कल्याण) तिम्रो भाग्य हो । 
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विननतबबटानटमबटमालिकएततत्सस्चबाल्दलम्डर्बरन८२००० 
१0 ६241 “1 )331502 


१० १, '१ ६ 901 9) ५५ 











स्रतुन न्र-२४ भाग-१८ । १२७८. 


(३२) तथा तिमीमध्ये जुन पुरुष-स्त्री यौवन 0:4४४०,७८01:517. 
अवस्थामा पुगिसकेका छन्‌, तिनीहरुको , ७: 9609003 । 015 
विवाह गरिदेउ' तथा आफ्ना सदाचारी दास- ४५९ ८४४५४)००,८६७२ 
दासीहरुको पनि,' यदि उनी निर्धन पनि ४४५ ७५ 2929 
हुनेछन्‌ भने अल्लाह (तआला) आफ्नो कृपाले ७६८ १; 
धनवान बनाइदिनेछ ।१ अल्लाह (तआला) पेटी हद 
उदार तथा ज्ञानवाला छ । 





(३३) तथा ती मानिसहरु पवित्र रहनुपर्छ 
जो आफ्ना विवाह गर्नुको सामर्थ्य 






४8:4:4434909::4५ 
"८७ बहुवचन हो ८ को ।. 2 यस्तो स्त्रीलाई भनिन्छ जसको पति छैन, जसमा 
कुमारी, विधवा तथा तलाक (पारपाचुके) प्राप्त तीनटैँ सम्मिलित छन्‌ तथा यस्तो 


०० १ 
आयतमा 0) 















पुरुषलाई पनि (५ भन्दछन्‌ जसको पत्नी छैन । आयतमा संरक्षकहरुसित सम्बोधन 
छ कि विवाह गरिदेउ, यो भनिएन कि विवाह गारिहाल बिहे न ' गरिहाल । यसबाट ज्ञात भयो कि स्त्री 
संरक्षकको आज्ञा तथा प्रसन्नता बिना 0191 गर्न सक्दैन जसको पुष्टि हदीसहरुबाट 


पनि हुन्छ । यसैप्रकार आज्ञावाचकको ,आधाोरमा केही विद्वानहरुले यो अर्थ निकालेका 


छन्‌ कि विवाह गर्न आवश्यक: (अनिवार्य) छ, जबकि केहीले यसलाई अनुमत 
(मुबाह) तथा केहीले उत्तम, 'पास्ता 


मूस्तहब) भनेका छन्‌ परन्तु शक्ति सम्पन्तका लागि 

सुन्नत मुअक्किद: (बलपूर्वक सुन्नत) तथा कहिले आवश्यक छु तथा यसबाट 
विमुख हुने कडा चेतावनीको कारण हो । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
नछ फो ण प्टरपा"३ “जसले मेरो सुन्नतबाट मुख फर्कायो त्यो 

पछी ,अल-बुखारी संख्या ५०६३ तथा मुस्लिम संख्या १०२०) 








अर्थात्‌ मात्र निर्धनता तथा धनको कमी विवाहमा बाधक हुनुहुँदैन । संभव छ कि 
विवाह पश्चात अल्लाह तिनीहरुको निर्धनतालाई आफ्नो कृपा तथा दयाले 
सुख-सम्पन्नतामा परिवर्तित गरिदेओस्‌ । हदीसमा र्वार्णित छ तीन प्रकारका यस्ता 
। व्यक्ति छन्‌ जसलाई अल्लाह अवश्य सहायता गर्दछ, एउटा विवाह गर्नेलाई जुन 
सदाचारको भावनाले विवाह गर्दछ, दोस्रो स्वाधीनता-पत्र प्राप्त दास, जो धन तिर्न 
विचार राख्दछ र तेस्रो अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध गर्नेवाला । (तिर्मिजी अबवाब 
फजायेलिल जिहाद, बाब माजाअ फिल मुजाहिद वल मुकातिब वल निकाह) 
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राख्दैनन्‌ ।' यहाँसम्मकि अल्लाह (तआला) २४६५ ७१:। /£5 ७८ 





आफ्नो कपाले उनलाई धनवान ४, ८८ ) ४५८१ ८::15 
टर कोही 0 09 (०) । १०७५.) (०) न || 

बनाइदेओस्‌ । तिम्रा दासहरुमध्ये जो कोही हालमा ८ टु कन हला ॥ 

तिमीलाई केही दिएर स्वाधीनताले गराउन ०५6० ४०८६) ८ 


चाहन्छ त तिमी उनीलाई यस्तो लेख दिने ४:४$।५४५८८५४,४१०७) 
गर जसमा तिमीलाई तिनमा कुनै भलाई ० ६1,110: 
देखिन्छ ।' तथा अल्लाहले जुन सम्पत्ति ००1 ७901210%“02 
तिमीलाई उनीहरुलाई "८ | रति ११८ १““१1001१२ ») (7, "| 2” 
तिमीलाई दिएको छ, त्यसबाट उनीहरुलाई ्र८४। १८:६१: ।१०,% 99 
पनि देउ ।' तिम्रा दासीहरु जो पवित्र रहन ; १८। (११८ 1६4 ४:४७३)८ 
कतीहरुलाई सांसारिक ४५७। (022).2 ।%४ ० 2:2(21.2) | 
चाहन्छन्‌, उनीहरुलाई सांसारिक जीवनका न कौ ८72 ॥ (0 ॥ 
लाभका कारण 0) 


'हदीसमा पवित्रताका लागि, जबसम्म विवाहको क हुँदैन, ऐच्छिक व्रत 
(नफूली रोजा) बस्नमा जोड दिइएको छ, आदेश छः: हे नवयुवकहरुका समूह ! 
तिमीमध्ये जो विवाहको शक्ति राख्दछ, त्यसले (आफ्नो समयमा) विवाह गरिहाल्नुपर्छ, 
यसकारण कि यसबाट नेत्रहरुको तथा योनिहरुको निहु रा हन्छ तथा जो विवाहको शक्ति 
राख्दैनन्‌, उनलाई आवश्यक छ कि त्यो (अ धव तर ऐच्छिक) व्रत राखोस्‌, व्रत त्यसको 
काम भावनालाई नियन्त्रणमा राख्नेछ ॥ (अल-बुखारी किताबुस सौम, बाब अस्सौम 
लेमन खाफ अला नफ्सेही अजूव:, मुस्लिम अव्वल किताबुल निकाह) 


८ ० 

द्‌ १ 22 निन्छ जो आफ्नो स्वामीसित सन्धि गर्दछ कि म यति 
राशि एकत्रित गरी भुक्तानी गर्नेछु त स्वतन्त्रताको अधिकारी हुनेछु । भलाई देख्नुको 
अर्थ हो त्यसको ७10. मन ता तथा निक्षेपमा तिमीलाई विश्वास होस्‌ अथवा कुनै व्यवसाय 
तथा उद्योग सम्बन्धी त्यसलाई जानकारी होस्‌ ताकि त्यसले परिश्रम गरी धनोपार्जन 
गरोस्‌ तथा धनको 
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धनको राशिको भुक्तानी गर्न सकोस्‌ । इस्लामले अधिकभन्दा अधिक 
दासताका विरुद्ध नीति अपनाएको थियो । अत: यहाँपनि स्वामीहरुलाई बलपूर्वक 
भनिएको छु कि स्वाधीनता लेख इच्छुक दासहरुसित सन्धि गर्नुमा आलस्य नगर, 
जवकि तिमीलाई उनमा यस्ता गुणको ज्ञान छ जसबाट तिम्रो राशिको भुक्तानीको 
सम्भावना हुनसक्छ । केही धार्मिक गुरुहरुका निकट यो आदेशको पालन अनिवार्य तथा 
केहीका निकट उत्तम छ। 
यसको अर्थ हो कि दासताबाट मुक्तिको निम्ति त्यसले जुन सन्धि गरेको छ तथा 
अब धनराशिको त्यसलाई आवश्यकता छ ताकि सन्धि अनुसार त्यो राशिको 
भुक्तानी गरोस्‌, त तिमी पनि त्यससित आर्थिक सहायता गर, यदि अल्लाहले 
तिमीलाई यस योग्य बनाएको छ । अत: अल्लाहले जकातको राशिको प्रयोग गर्न 
जुन आठ प्रकार (सूरः अल-तौबा-६०) मा वर्णन गरेको छ, ती मध्ये एउटा 
००४,॥ ५१ पनि हो । जसका अर्थ हो, गर्दनमुक्त गराउनमा अर्थात दासहरुको 
स्वाधीनतामा पनि जकात (धर्मदान) को राशि व्यय गर्न सकिन्छ। 
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स्रतुन नूर-२४ भाग-१६ ९ १/ ::2-1 १६ )9515,) ).. 


बाः १ 0. _ 00:७९ 082 क 
कुकर्मका लागि बाध्य नगर ।। तथा जो ७१:९६ ७४६;४४०१८:४॥ 
तिनीहरुलाई बाध्य गर्नेछु त अल्लाह ११,१११ 2493: 
तआला) तिनीहरुलाई विवश गरिए पश्चात 0.0227-242 ७-९११)५०४ 
अत्यन्त क्षमाशील दयावान छ ।' 


(३४) तथा हामीले तिमीतिर खुल्ला -प्रभुटट पु) 
आयतहरु उतारेका छौं तथा ती मानिसहरुका ७०४४ 0221 034::5 
उदाहरण (पस्तृत गरेका छौँ) जो , &0:1 -2,, 
तिमीहरुभन्दा पूर्व गुञ्जसकेका छन्‌ तथा ९०%८०१ ८१: 5५: 
परहेजगारहरुका लागि शिक्षा (पनि) । 0! 
(३५) अल्लाह आकाशहरुको तथा धर्तीको १)६४४८४६ 

दिव्य ज्योति हो, त्यसको ज्योतिको २” 

उदाहरण एउटा 
अज्ञानकालमा मानिसहरु मात्र सांसारिक धन 




















जत गर्नका लागि आफ्ना दासीहरुलाई 

व्यभिचारका लागि बाध्य गर्दथे । चाहे नक गा नचाहे चाहे पनि त्यसले यो अपमानको को 

कलेङ्ग सहनु पर्थ्यो । अल्लाह तआला ले म्‌ [ .मुसलमानहरुलाई ७ 
छ। ००/० संभावित परिस्थितिहरुको 

यदि त्यसले व्यभिचारलाई प्रिय ठान्दछु भने तिमीले उनीहरुबाट यो कार्य 

गराइहाल । बरु यो आदेश दिनुको उद्देश्य हो कि दासीहरुबाट संसारका अलिकति 

“तगेर, किनभने यसप्रकारको धन आर्जन नै निषेध छु । 


सीहरुबाट बलपूर्वक व्यभिचार गराइनेछ, त्यसमा पापी स्वामी 
' बाध्य गर्नेवाला, न कि दासी जुन अबला छ । हदीसमा वर्णित छ 

[यबाट त्राटि भल तथा यस्ता कार्य जन बलपूर्वक गराइएका हन्छन्‌ 
क्षमा छन । (इब्ने माजा किताबत तलाक बाब तलाकिल मकरहे वन्तनासी) 


अर्थात्‌ यदि अल्लाह नभएको भए, न आकाशमा प्रकाश हन्थ्यो न धर्तीमा, न 
आकाश तथा धर्तीमा कसैलाई सन्माग स्‌लभ हन्थ्यो । अत: त्यो अल्लाह (तआला) 
नै आकाश तथा धर्तीलाई प्रकाश प्रदान गर्नेवाला हो । त्यसको किताब दिव्य ज्योति 
हो, त्यसको रसल (आफ्ना गणहरुका आधारमा) दिव्य ज्योति हो । अर्थात यी 
दुबैका माध्यमबाट जीवनको अन्धकारमा मार्गदर्शन तथा प्रकाश प्राप्त हुन्छ, 
जसरी दीप अथवा बल्बबाट मनष्य प्रकाश प्राप्त गर्दछ । हदीसबाट पनि. अल्लाहको 
दिव्य ज्योति हन्‌ सिद्ध छ । ९,६:; :,7 2391 ८1£-21 292 ८21 २८०० 2002 सहीह 
बुखारी बाबुत तइज्जुदे बिल्लैल तथा मुस्लिम किताबु सलातिल मुसाफिरीन 

नातुहुना। फी सलातिल लैल) अत: अल्लाह स्वयं साक्षात दिव्य ज्योति हो, त्यसको 

ज्योति छु तथा प्रत्येक भौतिक तथा आत्मिक दिव्य ज्योतिको को 
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सूरतुन नूर-२४ 
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की २०१ 


खोपिको जस्तो छ जसमा दीप (चिराग) छ 
तथा दीप शीशाको फानुसमा छ तथा शीशा 
टल्किराखेको प्रकाशमान ताराको जस्तो छ 
तथा त्यो दीप पवित्र वृक्ष जैतूनको तेलबाट 
। बालिएको छ, जुन वृक्ष न पूर्वी छ न पश्चिमी 
(स्वयं त्यो तेल नै सम्भव छ कि प्रकाश दिन 
थालोस्‌, यद्यपि त्यसलाई आगोले नछोएको 
होस्‌, ज्योतिमाथि ज्योति छ, अल्लाह (तआला) 
आफ्नो दिव्य ज्योतितिर जसलाई चाहन्छ 
मागदशन गर्दछ । मानिसहरुलाई बुझाउनको 
निम्ति अल्लाह तआला यी उदाहरण 
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दिइराखेको छ ॥ तथा अल्लाह तआला प्रत्येक 
वस्तको स्थितिसित पर्णरुपले परिचित छु। 


स्रष्टा तथा प्रदान गर्नेवाला एवं त्यसतिर मार्गदश 
ऐसरुत्तफमसीर) ९९ 


अर्थात्‌ जसरी एउटा खोपीमा यस्तो दीप जन काँचको फानसमा छु त्यसमा एउटा 
शभ वक्षको यस्तो शद्ध तेल हालिएकी छ कि त्यो बिना आगोको स्वयं प्रकाशित हनको 
निकट छ । यसैप्रकार यी सारा प्रकाश एउटा खोपीमा एकत्रित भए तथा त्यो सवंथा 
दिव्य प्रकाश बने । यसप्रकार अल्लाहको प्रत्येक तर्क तथा युक्तिहरुको दशा छकिती 
स्पष्ट पनि छन्‌ तथा एकसे-एक से-एक वढी पनि दिव्य ज्योतिमाथि ज्योति छन्‌ । जुन न पूर्वी 
छ न पश्चिमीको अर्थ हो, त्यो वुक्ष यस्तो खुल्ला मैदान तथा मरुस्थलमा छु कि 
त्यसमाथि घाम मात्रे सर्य उदाउनेबेला अथवा अस्ताउने समयमा मात्र पर्दैन बरु 
प्रा दिन घाममा रहन्छ तथा यस्तो वृक्षको फल अति स्वादिष्ट हन्छु तथा यसबाट 
तात्पर्य जैतूनको वृक्ष हो जसको फल तथा तेल भोजनको रुपमा पनि प्रयोग हन्छ, 
तथा दीपमा तेलको रुपमा पनि प्रयोग हन्छ । 


दिव्य ज्योतिसित तात्पर्य ईमान तथा इस्लाम हो, अर्थात अल्लाह तआला जसको 
अन्तर आत्मामा प्रेम तथा त्यसलाइ प्राप्त गर्नुका लागि रुचि देख्दछु, तिनलाई यस| 
दिव्य ज्योतितिर मार्गदर्शन गर्दछु जसबाट उनका लागि धर्म तथा संसारका 
सफलताहरुका द्वार खुल्दछन्‌ । 


रज्‌नप्रकारले कारले अल्लाह तआलाले यो उदाहरण दियो जसमा उसले ईमानलाई तथा 
आफ्ना इमानवाला भक्तहरुका हृदयमा यसको संचित हने करो तथा भक्तहरुका 


बदिले स्थितिबाट अवगत हनलाई स्पष्ट गस्यो कि को मार्गदर्शनको पात्र छ त 
न । 
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प्रत्येक वस्तुको स्थितिसित पूर्णरुपले 
परिचित छ । ४५५५ 4४02165 ५५३ 
(३६) ती घरहरुमा जसलाई उच्च पार्न % ७४४ )७०1021 ५०१८ 
तथा त्यहाँ आफ्नो नाम “पिके गर्न ब्तताल 34५, (/%4"६४४ । ६: 
आदेश दिएको छ,' त्यहाँ बिहान तथा बलु (४, 
क पा म महिमाको वर्णन ७८८०: 
गर्दछन्‌ ।' 











१जब अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरुका हृदयलाई तथा त्यसमा कमाल शिला तथा 
मार्गदर्शन तथा ज्ञान छु, त्यसको यस्तो दीपसित तुलना. गरेको छ जुन काँचको 
'फाड (फानुस) मा होस्‌ तथा जुन स्वच्छ, शुद्ध तेलले प्रकाशित होस्‌, त्यसपछि अव 
त्यसको स्थान वर्णन गरिंदैछ कि यो 'फानुस' यस्ता घरहरुमा छन्‌ जसका 
विषयमा आदेश दिइएको छ कि तिनलाई उच्च ग रियो [ तथा तिनमा अल्लाहको 
वर्णन गरियोस्‌ । तात्पर्य मस्जिदहरु हुन्‌, जु धर्तीमा अत्याधिक प्रिय 
छन्‌ । उच्चको तात्पर्य मात्र ढुङ्गा तथा ई उच्चता होइन बरु यसमा 
मस्जिदहरुलाई मलीनता, बकवास तथा अनुचित कुरा एवं कर्महरुबाट पवित्र 
राख्न पनि सम्मिलित छ । अन्यथा मात्र मस्जिदहरुलाई उच्च एवं भव्य बनाइदिन 
सबैक्रा होइन बरु हदीसमा/मेरि $ अधिक अलंकत गर्नबाट रोकिएको 
छ । तथा एउटा हदीसमात यसलाई कयामत निकट हुने कुरोका लक्षणहरुमध्ये 
एउटा लक्षण भनिएकी छ । (अब्‌ दाद किताबुस्सलात बाबुन फी बिनाइल 
मसाजिद) यसका आ जसरी मस्जिदहरुमा व्यापार तथा व्यवसाय एवं 
हल्ला गर्न निषेध छ किनकि यो मस्जिदको मूल उद्देश्यको विपरीत छ । त्यसैप्रकार 
अल्लाहको स्मरण गर्नमा यो क्रा पनि सम्मिलित छ कि केवल एक अल्लाहको 
ककाल्बै- गरियोस्‌ त्यसैको उपासना गरियोस्‌, मात्र त्यसैलाई सहायताका निम्ति 
भुकारियोस्‌ । 
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“मस्जिदहरु अल्लाहका लागि हुन्‌, अत: अल्लाहको साथमा कसैलाई 
नपुकार ।” (सूर: जिन्न-१८) 


२( ) 24 के ४ र 
तस्बीह' सित तात्पर्य नमाज हो ।॥५ ८ बहुवचन हो /:०। को, अर्थ हो 
सन्ध्या । अधथात्‌ ईमानवालाहरु, जसका ईमान तथा मार्गदर्शनले प्रकाशित हुन्छन्‌ 


बिहान-बेलुका मस्जिदहरुमा अल्लाहका प्रसन्नताका लागि नमाज पढ्दछन्‌ तथा 
त्यसको उपासना गर्दछन्‌ । 2 
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(३७) यस्ता मानिसहरु" सखालाई क व्यापार १४४ ४१६, ९०:५४०००८, 
तथा क्रय-विक्रय अल्लाहको वर्णनबाट तथा १८:४४ (टिक 

नमाज स्थापित गर्न तथा जकात दिनबाट .%० हुटनतानतीणिका भै 
अचेत गर्दैन, त्यस दिनसित तर्सन्छन्‌ जुन ५१ ४१४४ 2000 
दिन धेरै हृदय तथा धेरै आँखा विकल $१८१५:८,५४॥ 
(उल्टो-पाल्टो) हुनेछन्‌ ।' 


१४ “0/  / "८ ४१ 
(३५) यस उद्देश्यले ताकि अल्लाह तआला । १,००० 2 /८९१:२६२, 
उनीहरुलाई उनका कर्मको श्रेष्ठतम प्रतिफल 24124140 ८2:26: 
देओस्‌ तथा आफ्नो कृपाले केही अधिक नै दई ७912 
प्रदान गरोस्‌ । तथा अल्लाह (तआला) जसलाई 0, 
चाहन्छ अंगणित वृत्तिहरु (जीविका) दिन्छ ।' हने 


(३९) तथा काफिरहरुका कर्म त्यस .,, ,, ४7८८, 7511) ; 
टल्किराखेको मृगतृष्णा जुन खुल्ला मैदानमा .:& जि 0000 2 6791: 

होस्‌ जसलाई तिर्खाएको व्यक्ति टाढाबाट ६४० ०८४ 4४०% ६८५) 
पानी ठान्दछ, परन्त 


यसबाट अर्थ निकालिएको छ कि यद्यपि महिलाहरु मंस्जदहरुमा गई नमाज पढ्न 
सक्छन्‌, तर साधारण वस्त्रहरुमा, सुगन्ध नलगाईकन तथा पर्दाका साथ हुन्छन्‌ भने 
जाकन्‌, जस्तो कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका रिसालत कालमा महिलाहरु 
मस्जिदे नबवीमा नमाजको लागि उपस्थित हुने गर्दथे तर उनीहरुको लागि 
घरमा नमाज पढ्न. अति उत्तम एवं सर्वश्रेष्ठ छ । हदीसमा पनि यस कराको वर्णन 
गरिएको छ । (अब द दाम्नद किताबुस्सलात, बाबुल तशदीद फी जालिक, मसनद 
अहमद भाग ६, पृष्ठ २९७ तथा ३०१) 


“अर्थात्‌ अति घबराहटका कारण । जस्तो कि अन्य स्थानमा छु 
९१, 5141 ४, 3):9991/2; ०010 9 


उनीहरुलाई केयामतका दिनबाट तर्साउ, जन दिन मट घाँटीसम्म 
आउनछन्‌ शोकले भरिएको अवस्थामा ।” (सर: अल- -१५८) 


काइन्नमा यो हृदयको अवस्था सबैको हुनेछ, ईमानवालाहरुको तथा काफिरहरुको 
पनि । 










































)०५० पुण्यको प्रतिफल २८८०, ७८० (कैयन्‌ 
गुनाको रुपमा 994३ गरिनेछ तथा अधिकतरलाई बिना हिसाब नै स्वर्ग दिइनेछ 
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स्रतुन नूर-२४ भाग-१प छ) 


जब त्यसको निकट पुग्दछ त त्यसलाई [21:45 ४:5 ४४०,४ ४१८६), 
केही पनि पाउँदैन । हो, अल्लाहलाई आफ्नो 2$,428142400% 4135 $८:५ 
निकट पाउँछ जो त्यसको हिसाब “ फु न 
पूरा-पूरा चुक्ता गर्दछ ।' अल्लाह (तआला) ७८९२०% 
अति शीघ्र हिसाब गरिदिनेवाला छ । 








अति गहिरो समुद्रमा छन्‌ जसलाई माथि | रै टम, कि पूुँयुह 
तल्लाका धाराहरुले ढाकेका छन्‌, अनि ५१५० ७०९ ८५० ९५७० ७१7७” 

हन्छन अ र्थात “छै ०” छ ४०४६ ० कद ॥ 
माथिबाट बादलहरु छाएका हुन्छन्‌ । अथात्‌ 8, ५४०४ ००४६ 










अथवा अश् धकारका समान छ जन ॥ १४ ०० ७ “१२ ७३४४ हि 
(४०) अथवा अन्धकारका समान छ, जु (५११ छुछँ ४४ १, ५५४१ 


2102: /८77५२४०५८ » 


पनि संभवत: देख्न सक्दैन, ' र (क्रो यो छ | “८०४ । ८००५ 
कि) जसलाई अल्लाह (तआला) | 





॥) र) 0 १ 
04 कान जु १) / 0) 
( ॥ पे) 
(१ 1 


। |५21 (कर्म) सित तात्पर्य ती कर्म हुन्‌ जसलाई काफिर तथा मूर्तिपूजक पुण्य 
ठहराएर गर्दछन्‌, जस्तै दान-दक्षिणा, (सम्बन्धीहरुसँग स्वभाव, अल्लाहको घरको 
निर्माण, तथा हाजीहरुको सेवा आदि । -“)2 (मृगतृष्णा) त्यस टल्किराखेका 
बालुवाका कणलाई भन्छन्‌ जुन टाढाबाट सूर्यका किरणहरुका कारण पानी प्रतीत 
हुन्छन्‌ ८१” को अर्थ हिंड्नु पनि हो । ती बालुवाका कण बगिराखेको पानीको जस्तो 
देखिन्छ । २०७ बहुवचन हो ७ को, जसको अर्थ हो धर्तीको होंचो भाग, जसमा 

७ बढावमितल ल मैदान । यी काफिरहरुका कर्मका उपमा हो कि 




















यो दोस्रो उपमा हो कि उनका कर्म अन्धकारका समान छन्‌, अर्थात उनलाई 
मृगतृष्णासित उपमा देउ अथवा अन्धकारसित । अथवा पुर्वको उपमा 
काफ्रिहरुको कर्मको थियो तथा यो त्यसको कुफ्रको उपमा हो, जसमा काफिर 
आफ्ना पूरा जीवनमा घेरिएको हुन्छ, कुफ्र तथा मार्गका अन्धकार, नराम्रा कर्म 
तथा मित्थ्यावादी विश्वासका अन्धकार तथा प्रभुसित तथा त्यसको आखिरतको 
यातनासित एकदम अज्ञानताको अन्धकार । यी अन्धकार त्यसलाई मार्गदर्शनतिर 
आउन दिंदैनन्‌ जसरी अन्धकारमा मनुष्यलाई आफ्ना हात देखाइ दिंदैन । 
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स्रतुन न्‌र-२४ 1110. | १२८५ । 
प्रकाश दिँदैन त्यसको समीप कुनै प्रकाश 


हँदैन ।' 

(४१) के तपाईंले देख्नुभएन कि आकाश 4 । 0 7४27 
तथा धर्तीका सबै सृष्टि तथा पखेटा फैलाइ , &%, “ 22 
उडनेवाला सबै पंक्षी अल्लाहका “५::०:/४४020210 ५५०८। 
महिमागानमा लीन छन्‌ । प्रत्येकको नमाज ८ “४८ 
तथा महिमागान त्यसलाई ज्ञात छ।१ तथा न पतित 665 
मानिसहरु जे-जति गर्दछन्‌, त्यसबारे अल्लाह १», १० 4012 
राम्ररी अवगत छ । 











१अर्थात्‌ संसारमा ईमान तथा इस्लामको प्रकाश सुलभ हुँदैनथ्यो तथा आखिरतमा 


पनि ईमानवालाहरुलाई प्राप्त हुने दिव्य-ज्योतिबाट उनी बञ्चित रहनेछन्‌ । 


।२ -०७८० को अर्थ हो ८०४०.४ तथा यसको कर्मकारक टन? लाप छ। आफ्ना 
पखेटा फैलाएको । ७०29) ९120--1 ७ ७० मा पंक्षी पनि सम्मिलित थिए । तर यहां 

उनको अलग्गेबाट वर्णन गस्यो, यसकारण कि पंक्षी सबै जीवधारी पशुहरुमा 
एउटा महत्वपुर्ण सृष्टि हो जुन अल्लाहको पूर्ण शक्तिले आकाश तथा धर्तीका मध्ये 
वायमण्डलमा उड्दै अल्लाहको महिमाको वर्णन गर्दछन्‌ । यो सृष्टि उड्ने शक्ति 
बध्चारी बञ्चित छन्‌ तथा धर्तीमा हिंडडल गर्ने शक्ति 

















पनि राख्दछ । हर 
अर्थात अल्लाहले १०५ सष्टिको मनमा यो ज्ञान हालिदिएको छु कि त्यो अल्लाहको 
महिमाको वर्णन गरोस । जसको अर्थ यो हो कि यो भाग्य अथवा संयोगको 


करा होइन बरु आकाश तथा धर्तीको प्रत्येक वस्तुलाई अल्लाहको प्रशंसा गर्न तथा 
नमाज परा गर्न यो पनि अल्लाहको सामर्थ्यको एउटा द्योतक हो, जसरी तिनको 
सष्टि अल्लाहको एक विचित्र कलाकारी हो, जसमाथि अल्लाहको अतिरिक्त कसैको 
सामर्थ्य छैन । 


अर्थात्‌ धर्तीमा भएका तथा आकाशमा भएका जसरी अल्लाहका आदैंशहरुको 
पालन तथा त्यसको प्रशंसा गर्दछन्‌, सबै उसको ज्ञानमा छ, यो जस्तो कि मनुष्य 
तथा जिन्नहरुलाई चेतावनी छ कि तिमीलाई अल्लाहले बुद्धि तथा विचारको 
स्वतन्त्रता प्रदान गरेको छ, त तिमीलाई अन्य सृष्टिको अपेक्षा अधिक प्रशंसा तथा 
महिमाको वर्णन तथा त्यसको आज्ञा पालन गर्नुपर्दछ । तर वास्तविकता यसको 
विपरीत छ । अन्य सृष्टि त अल्लाहको प्रशंसामा संलग्न छन्‌ । परन्तु बुद्धि तथा 
ज्ञानबाट शुशोभित सृष्टि यसमा आलस्य गरिराखेको छ, जसमा निःसन्देह उनी 
अल्लाहको पकडमा अधिकारी हुनेछन्‌ । 
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(४२) धर्ती तथा आकाशको राज्य अल्लाहको | ०८४७४५:::६। ०९० :१5५ । 
हो तथा अल्लाह (तआला) तिर नै फर्कि २,211 001 11४ 
जानुपर्नेछ ।' 64 291 «12 


(४३) के तपाईले देख्नुभएन कि अल्लाह , 3 1055 कोक 
(तआला) बादलहरुलाई हि चलाउँछ, फेरि । र ४४४४::०। 62:11 
उनीहरुलाई आपसमा संयोग गराइदिन्छ, (९४५ 450: ६५ १ 
अनि उनीहरुलाई तहमाथि तह पारिदिन्छ। | , 19 ५५ ४४20 550) 22:45 
त्यस पश्चात तपाईं देख्नुहुन्छ कि उनका |९४१४:०& 6421 25 
ध्येबाट वर्षा हुन्छ । त्यही (अल्लाह) ५०८ ७१६४६८)०७०८:५ 


आकाशबाट-असिनाको पर्वतबाट असिना 2४ई १24 9172 24 






वर्षाउन्छ,, अनि जसलाई चाहन्छ पप्ट्र पामेष्रनी 222 ७१ 
उनीहरुलाई त्यसको पासमा वर्षाउँछ तथा ४४१७: 

जसलाइ चाहन्छ त्यसबाट तिनीहरुलाई 80:4५ ८५६ ४४८ 
हटाईदिन्छ ।' बादलहरुबाट नै निस्कने तडित 0 छक रड 
(चट्याङ्ग) को चमक यस्तो हन्छ कि जस्तो 
आँखाको दृष्टि नै लगिदिन्छ। ... 


"अत: त्यही मूल स्वामी हो तथा त्यही सत्य पूज्य हो जसको अतिरिक्त कसैको पनि 
पूजा (उपासना) मान्य छैन ।“त्यसैछेउ, सबैलाई फर्केर: जानुछ, जहाँ प्रत्येकको 
न्यायपूवक निर्णय दिनेछ । 


“यसको एउटा अर्थ त यही हो जुन अनुवादमा प्रयोग गरिएको छु कि आकाशमा 
पहाड जस्तै देखिने बादलहरु छन्‌ जसबाट त्यो असिनाको वर्षा गर्दछ । (इब्ने 
कृसीर) दोस्रो अर्थ यो वर्णन गरिएको छ कि ८“ उचाईको अर्थमा छ तथा ४५० को 
अर्थ हो ठूला-ठूला टुक्रा पर्वतहरु जस्तै अर्थात्‌ अल्लाह तआला आकाशबाट वर्षा 
मात्र गर्दैन वरु माथिबाट जब चाहन्छ हिउँका ठूला-ठला टुक्रा पनि वर्षाउँछ 
(फतहुल कृदीर) अथवा पर्वत जस्तै ठूला-ठूला बादलहरुबाट असिना वर्षाउँछ । 


अर्थात्‌ ती असिना तथा वर्षा कृपा स्वरुप जसलाई चाहन्छ, पुस्याउँछ तथा 
जसलाइ चाहन्छ, तिनीबाट बञ्चित राख्दछ । अथवा अर्थ यो हो कि असिनाको 
वषाका प्रकापबाट जसलाइ चाहन्छ, पीडित गर्दछ, जसबाट त्यसका फसलहरु 


नाश तथा खेती बरवाद हुन्छ तथा जसमाथि आफ्नो कृपा गर्न चाहन्छ, उनलाई 
त्यसबाट बचाउँछ । 


० | 
10 


“2 ७46220,,2: 











"अर्थात्‌ बादलहरुबाट चम्किने तडित, जुन सामान्यतः वर्षाको शुभ-सूचक हुन्छ, 
त्यसमा यति तीब्र चमक हुन्छ कि त्यो नेत्रहरुको दृष्टि समाप्त गरिदिनको निकट 
हुन्छ । यो पनि उसको कारीगरीको नमूना हो । 
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(४४) अल्लाह तआला नै निसन 2७३६ 
फेरबदल गर्दछ ।' आँखावालाहरुका ला (९ 2.2, ३८, ८): 

छ्न्‌ । 2.9 १/ ४ “० (2 ४) 
निःसन्देह यसमा ठूला-ठूला शिक्षाहरु छन्‌। &27% “ ॥ 
(४५) सबै हिंड्डुल गर्ने बोसासैनुत माला ०4 ७29950£62 201 ४ 
(तआलाले) पानीबाट सृष्टि गरेको छ। ६.४ १८ ८४४ ७४:६५ 
तिनीहरुमध्ये केही आफ्नो पेटको सहाराला ५ हन बजकेहट पि 
घस्रेर हिंड्छन्‌,₹ केही दुई खुट्टाको बलले ४७५९: ०४ ७०/८१० 
हिंड्छन्‌,' केही चार खुट्टा टेकी हिँड्छन्‌ ।. ४४५४॥5४८:::८ 04:9४ 
अल्लाह (तआला) जे चाहन्छ सृष्टि 25 0 422) 














गर्दछ ।' निःसन्देह अल्लाह (तआला) प्रत्येक 
वस्तुमाथि सामर्थ्य राख्दछ । 


(४६) निःसन्देह हामीले प्रकाशमय तथा £।:०५:: ५२ 6110: 







खुल्ला आयतहरु, अवतरित गरेका छौं। 92५ 219७०09£ 

८ सोझो) ४ 00 ५०6? 
अल्लाह (तआला) जसलाई चाहन्छ, सोझो, 24-2 हरेक 
बाटो देखाउँछ ।' ९७ छरे" 
अर्थात्‌ कहिले दिनहरु ठूला, रातहरु साना तथा कहिले यसका विपरीत अथवा 
कहिले दिनको प्रकाशलाई - बादेलहरुको अन्धकारमा तथा रात्रिको अँध्यारालाई 
चन्द्रमाको प्रकाशमा परिवर्तित गरिदिन्छ । 


जसरी सूर्य, माछा तथा अन्य धर्तीमा चल्ने किरा-फट्याङग्राहरु छन्‌ । 

'जस्तो मनुष्य, तथा पंक्षी छन्‌ । 

'जस्तो सबै चौपाया तथा अन्य जीव छन्‌ । 

“यो संकेत यस कुरातिर छ कि केही जीव यस्ता पनि छन्‌, जो चारभन्दा पनि बढी | 
खुट्टावाला छन्‌, जस्तै गँगटा, माकुरा, शंखे कीरा तथा धेरैजसो धर्तीका किराहरु । 
६ ८,८०५ ८०४ सित तात्पर्य कुरुआन करीम छ, जसमा प्रत्येक त्यस कुराको वर्णन 


छ जसको सम्बन्ध मनुष्यका धर्म तथा व्यवहारसित छु जसमाथि त्यसको भलाई 
(कल्याण) तथा सफलता आधारित छु । 
जत सत ९)०६०:५८६"३८५५८) 
& ताबमा कुनै कुराको वर्णनमा कमी गरेनौं ।” (सर-अल-अ: 
ही रेनौं ।” (सूरःअल-अनआम- 
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१/५ £$2। १६ )$5715,) ५७ 


(४७) तथा भन्दछन्‌ कि पक. अल्लाह 01011002। १ ०“ 

(तआला) तथा रसूलमा ईमान ल्यायौं (विश्वास 2$,$ 7 ०४५ ५५४१: 
(१? ?,परै ५ १०५...-/ 

गन्यौं) तथा आज्ञाकारी भयौं, अनि उनीमध्ये 4010“: 9:102:६: 

एउटा ग्ट त्यस पश्चात पनि म्‌ख “टर? ०१ ८१० ५०५ ८०२ ७2 

फर्काउन्छ । यी ईमानवाला हुँदै होइनन्‌ ।" ७८४:४६५/५ 








स्रतुन नू्र-२४ भाग-१प ईँछ 









(४न) तथा जब यिनीहरु यस कुरातिर “४८,९):4४४५।७)।१515) ४ 








बोलाइन्छन्‌ कि अल्लाह तथा त्यसका रस्‌ल तलतल 
७०९ "००0. ७2 

(तिनका विवाद) लाई निर्णय गरिदेकन्‌, तैपनि 06 क" ८ कि 

उनको एउटा गुट विमुख भईदिन्छ । . (० ७८४५ 






४९) तथा यदि अधिकार उनलाई पुग्दछ भने ५:१४ ८:/। :£7 ८९ ८१५ 
आज्ञाकारी भइ त्यसतर्फ आउँछन ।' १० 2 “9 


० ७८५० 

(५0) के उनीहरुको हृदयमा रोग छ ?... ४ 1 ७2: /९१०७ 21 
अथवा यिनीहरु शंका तथा साला परेका ४५८४: (८१ 

छन्‌ ? अथवा उनीहरुलाई यस कुराको. भय 22 49) “कट्रनला ८७ 2 

कि अल्लाह तआला तथा त्य, मर्‌ का रसूल 4902 “9245 

उनका अधिकारहरुको हनन... 

























जसलाइ मागदशन सुलभ हुन्छ, अल्लाह तआला त्यसलाई उचित दृष्टि तथा सत्य 
हृदय प्रदान गर्दछ, ५७, पल त्यसको मार्गदर्शनको बाटो खुल्दछ । | ०० सित 
शन हो जसमा कनै त्रुटि छैन त्यसलाई अपनाई मनष्य आफ्नो 





तात्पय यही मार्गदर्शन 
लक्ष्य स्वगसम्म पग्दछ छ । 


“यो द्वयवादीहरु (मुनाफिकहरु कहरु) को वर्णन हो, जो मुखले इस्लामको प्रदर्शन गर्दथे 
| तया हृदयमा कुफ्न तथा इष्या राख्दथे अर्थात्‌ 'सत्य विश्वास' सित बञ्चित थिए 


॥ पसकारण मुखले इमानको प्रदर्शन पश्चात तिनका इमानको इन्कार गरिएको 
छ। 








उनीहरुलाई विश्वास हुन्छ कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको न्यायलयबाट 
जुन निर्णय हुनेछ, त्यसमा कुनै प्रकारको पश्चाताप हुनेछैन, यसकारण त्यहाँ 
आफ्ना वाद (तक) लग्नबाटै पन्छिन्छन्‌ । हो, यदि उनीहरु जान्दछन्‌ कि उनीहरु 
सत्यमा छन्‌ तथा उनैका पक्षमा न्याय हुने कुराको पूर्ण विश्वास छ, त त्यहाँ फेरि 
श्रसन्ततापूवक जान्छन्‌ । ०८३) को अर्थ हुन्छ स्वीकार आज्ञा पालन एवं 







अधीनता । 


























स्रतुन नूर-२४ भाग-१५ १० १/ £:421 ) £ :)111 5) १. 


नगरिदेङन्‌ ? कुरा यो छ कि यिनीहरु स्वयं ं &८/%9£1। ८० 
नै ठूलो अत्याचारी छन्‌ । 


(५१) ईमानवालाहरुको कथन त यो हो कि १:४1$१/:४4110% ७८०४) 


जब उनीहरुलाई यसकारण बोलाइन्छ कि ४४६ /4,41:25916 

2 2 “2“422719 2012) 
अल्लाह तथा त्यसका रसूल उनीहरुमा निर्णय ८:४१८००८/41 61 
गरिदेकन्‌ त उनी भन्छन्‌ कि हामीले सुन्यौं 2० जनाले? न्यु नहरमा 
तथा मान्यौं ।' यी व्यक्तिहरु नै सफल ७0:४५5:11 229 ७,129 


हुनेवाला हुन्‌ । 


(५२) तथा ब्न्‌ व्यक्तिहरु पनि अल्लाह १,१४१ ८६:१५ ८ 0110८7। 
(तआला) तथा त्यसका रसूलको आज्ञाको 4900 ० 3 40 "1 ५१५८ 
पालन गर्दछन्‌, अल्लाहको भय राख्दछन्‌ ७००० ०५०७%०८: 
तथा (त्यसको यातनाबाट) तर्सन्छन्‌ तिनीहरु . 

मोक्ष प्राप्त गर्नेवाला हुन्‌ ।' 



















'जब निर्णय उनका विरुद्ध हने सम्भावना हुन्छ त त्यसबाट विमुख हुने र बच्नका 
कारण वर्णन गरिंदैछ कि या /त-उनका हृदयमा कुफ्र तथा भैदको 
रोग छ अथवा उनीहरुलाई मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको नबूअतमा 
सन्देह छ अथवा यस कुराको सम्भावना छ कि उनीमाथि अल्लाह तथा त्यसका 
रसूल अत्याचार गर्नेछन्‌, यद्यपि उनीहरुको तर्फबाट अत्याचारको कुनै सम्भावना 
नै छैन । बरु वास्तविकता यो हो कि उनीहरु स्वयं अत्याचारी छन्‌ । इमाम 
शौकानी भन्नुहुन्छ कि 'जब न्याय तथा निर्णयका लागि त्यसता अधिकारी अथवा 
न्यायधीशतिर- बोलाइन्छ, जो न्याय तथा कुर्‌आन एवं सुन्नतको ज्ञानी छ, त 
त्यसको पासमा जानु अनिवार्य छ । परन्तु यदि त्यो न्यायधीश किताब एवं 
।सुन्नतको ज्ञान तथा तिनका तर्कहरुबाट अनभिज्ञ छ भने त्यसको पासमा निर्णयका 
लागि जानु आवश्यक छैन ।' (फतहुल कदीर) 


स्यो काफिर तथा द्वयवादीको सापेक्ष ईमानवालाहरुको व्यवहार तथा कर्महरुको 
वर्णन हो । 


'अर्थात्‌ भलाई एवं सफलताको अधिकारी केवल ती मानिसहरु हुनेछन्‌ जो आफ्ना 
ताजकिकिमा समस्याहरुका लागि अल्लाह तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
निर्णयलाई प्रसन्न हृदयले स्वीकार गर्दछन्‌ तथा तिनैको अनुपालन गर्दछन्‌ तथा| 


संयम एवं अल्लाहको भयले युक्त छन्‌, न कि अन्य मानिसहरु जो यी गुणहरुबाट 
बञ्चित छन्‌ । 
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(५३) तथा उनीहरु अति दृढताका साथ %५१1 ४६: %०५1::251 
अल्लाह (तआला) को कसम खाइ-खाइ ७३“८£::0:4$1८: 
भन्दछन्‌ कि तपाईंको आदेश हुनासाथै प्-्का 6421 बदर 
निस्कि उभिनेछन्‌ । भनिदिनुस्‌ कि कसम %४५४०००८०७००१०५० ४ 
नखाउ, तिम्रो आज्ञा पालन (को आवश्यकता? ७,५८५ ४,१ )८रू, ८ 416) 
विदित छ । जे-जति तिमी गरिराखेका छौ, भीत्र 

अल्लाह तआला त्यससित परिचित छ ।' 


“12 । ५०२ ४ ०७ । ४८): 2६" १ (5 
(१४) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह (तआला) का ५०१०) । 1212 2011५०२। (“5 



















आदेशको पालना गर, रसूलको अनुकरण ५ ८१६ 4100 ( 
गर, तैपनि यदि तिमीले मुख फर्कायौ भने ; ४४४, 4५:८५ 2९८५ 
रसूलको कर्तव्य त केवल त्यही छ, जुन 0000 0000 





उसमाथि अनिवार्य गरिएको छ । तथा , ६(/:4$1 ४५,४५८ 
तिमीलाई त्यसको उत्तरदायित्व जन €% ) ७ १ 
तिमीलाई त्यसको उत्तरदायित्व छ जु ) ७: ॥01 3) 












० री ७ 

%) २०१७ 

थ - रै कै 
विक) रो 
तिमीमा | ' ४ 0 “३ 
। & %) रै 


( 
| | ॥ 
2” रै ) 
१०2 २० पेट 

। ४ 0 कि 

400 ४ 
१ 
॥" 
% (फक 








जुटाएको (क्रियाको धातु हो, जुन जोड दिनका लागि हो 
अथवा यो दशावाची हो। यसकारण त (अ' को मात्रा छ अर्थात्‌ ९८५ ७ ७:-५०६ । 
अर्थ यो हो कि आफ्नो पूरा शक्ति लगाइ सौगन्ध (कसम) खाएर भन्दछन्‌ । (फृतहुल 


9 
। २, 
कदीर) हँ 
(२ %) रै 
क 1 ) दै र 




















२तथा त्यो यो हो'कि जसरी तिमी झूठो कसम खान्छौ तिम्रो आज्ञापालन पनि 
द्रयवादीतामा आधारित छ । केही विद्वानहरुले यो अर्थ निकालेका छन्‌ कि तिम्रो 
कुरो त आज्ञापालन हनुपर्छ । अर्थात्‌ सत्कर्ममा कुनै प्रकारको सौगन्ध बिना 
आज्ञाकारिता जुनप्रकारले मुसलमान गर्दछन्‌, अत: तिमी पनि उनका समान 
भईहाल । (इव्ने कसीर) 


॥ अर्थात्‌ त्यो तिमी सबैका स्थितिहरुसित परिचित छ । को आज्ञाकारी छ तथाको 
अवज्ञाकारी ? अत: सौगन्ध खाएर आज्ञाकारिताको प्रदर्शन गर्नबाट, जबकि तिम्रो 
हृदयमा उसका विरुद्ध लक्ष्य छ, तिमी अल्लाहलाई धोका दिन सक्दैनौ । 
यसकारण कि त्यो गुप्तभन्दा गुप्त क्रोलाई पनि जान्दछ तथा त्यो तिम्रा हृदयमा 
भयका गुप्त कुराहरुसित पनि परिचित छ, चाहे तिमी आफ्नो मुखले त्यसको विरुद्ध 
प्रदर्शन गर । 


अर्थात्‌ आदेश पुग्याउने तथा धर्मको आमन्त्रणको कर्तव्य जुन त्यो पूरा गरिराखेको 
छ। 
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राखिएको छ, मार्गदर्शन त तिमीलाई त्यसै 

बेला प्राप्त हुनेछ जब रसूलको आधीनता 

स्वीकार गर्नेछौ,' (सुन,) रसूलको कर्तव्य 

स्पष्टरुपले (संदेश) पुन्याइदिनु हो ।' 

(५५) तिमीहरुमध्ये जसले ईमान स स्थापित ४८-४%।१ 0८:91 201५29 
गरेकां छन्‌ तथा पुण्यका कार्य गरेका छन्‌। ; १$::410902 20119,2£ 
अल्लाह (तआला) ले वचन दिसकेको छ ०4 क ८१: रै 
कि उनीहरुलाई राज्य (धर्ती? को ७४४%।८७१८/ ८००१ 
अधिकारी बनाउनेछ, जस्तो कि तिनीहरुलाई 4 1801 
अधिकारी बनाएको थियो, जो उनीभन्दा ” 1५४४ ७४; 
पूर्व थिए तथा नि:सन्देह उनका निम्ति 2/ 6505 400 ८222 
उनका यस धर्मलाई सुदृढताका साथ । ४४"! ५२:५१ 
स्थापित गरिदिने छ जसलाइ उनका लागि ;..:, » (4 220 ४१६; है 
त्यसले रुचाई सकेको छ तथा उनका यस ८, “(0220 (३,००२ ४ 
भय एवं त्रासलाई शान्ति र चैनमा: 

परिवर्तित गरिदिने छ,' उनीहरु मेरो, 


अर्थात्‌ त्यसको आमन्त्रणलाई स्वीकार गरी अल्लाह तथा त्यसका रसूलमा ईमान 


वि फतयुक?, 


स्थापित गर्नु तथा त्यसको पालना गर्नु । 
बाटोतिर आमन्त्रण गर्दछ । 

























0). आमन्त्रण 4 


“2 रर व्यो छ हुण्डी ०० ७” ०” छा पाट (5 ०” 
आदश गयो, 7. «८41:£50150ई9 


“हे पैगम्बर ! तिम्रो कार्य केवल (हाम्रा संदेश) पुस्याइदिन्‌ हो (कसैले स्वीकार 
गरोस्‌ अथवा न गरोस्‌) यो हिसाब हाम्रो काम हो ।” (स्‌र;ः अल-रअद-४०) 










अरबका काफि्रहरुसित 
सल्लल्लाह अलैहि 
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सरतन न्‌र-२४ भाग-१०..--' 59 ) / £3421 ६ 1315 ).1- 
डबादत (उपासना) गर्नेछन्‌, मसँग कसैलाई ७८,६,४।८ 419४ 205४: 
सम्मिलित गर्ने छैनन्‌ ।' त्यस पश्चात पनि 

जो कतघ्नता गर्दछन्‌ तथा कुफ्र गर्दछन्‌ त 

उनी निःसन्देह अवज्ञाकारी हुन्‌ । 


था नमाज स्थापित गर, जकात ट्ट 4111 ४ $)41112:512 
रत्न गर तथा अल्लाहका रस्‌लका . & ८251 1%) ४ 892)1129421) 


वी पनि यसै कालमा प्रा भए । जस्तो कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
थियो कि हिर: (यमनमा एउटा स्थान) नामक स्थानबाट एउटी स्त्री 

एव हिडन छ तथा बैतुल्लाह आइपुगि परिक्रमा गर्नेछ, त्यसलाई कुन भय अथवा 
खतरा हनेछ्ठैन । किसराको कोष तिम्रो चरणमा आइपुग्नेछ:।, अत: यस्तै भयो । 
सहीह बखारी किताबुल मनाकिब बाबु अलामाति नबुअते फिल इस्लाम) नवी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो पनि भन्नुभयो : 9 4.0. 


(६: १ ७) ५ ५५४ ८८० 1०) ५५,०८०) 















यहाँसम्म पुग्ने छ, जहाँसम्म धर्ती:म 
किताबल फेतन व अशराति रू भअ 
बिबाअजिन) छै 


राज्यको यो विशालता पनि मसलम भाग्यमा आयो तथा इरान, सीरिया, मिश्र 
अफ्रिका तथा अन्य (रस्थे देश विभाजित भए तथा मूर्तिपूजाको स्थानमा एकेश्वरवाद 
तथा सुन्तु दीप प्रकाशित भए । तथा इस्लामी संस्कृतिको झण्डा संसारको कुना- 
काप्चामा फह थाल्यो । परन्त्‌ यो वचन प्रतिबन्धित थियो, जब मुसलमान 
इमानमा क्षीण तथा प॒ण्यका कार्य गर्नमा. आलस्य गनथाले, तब अल्लाहले उनका 
सम्मानलाई अपमानमा, उनका विजयलाई पराजय तथा उनका प्रभुत्वलाई दासतामा 
तथा उनका शान्ति तथा स्थिरतालाई भय तथा आतङ्कखमा परिवर्तित गरिदियो । 










“यो पनि ईमान तथा पुण्य कर्म गर्नुका साथ एक अन्य आधारभूत अनुबन्ध हो 
जसले गर्दा मुसलमान अल्लाहको सहायताको अधिकारी तथा एकेश्वरको गुणबाट 
शून्य भए पश्चात उनी अल्लाहको सहायताबाट बञ्चित हुनेछन्‌ । 


र्‌ 
यस कुफ्रसित तात्पर्य त्यही ईमान, पृण्यका कर्म तथा एकेश्वरवादबाट बञ्चित 


हुनु हो, जस पश्चात मनष्य अल्लाहको आज्ञाकारिताबाट निस्कन्छ तथा कफ्र एवं 
भ्रष्टाचारमा प्रवेश गर्दछ छ । 


63 / 78 



















अनुसरणमा लागिराख ताकि तिमीमाथि दया १८:००! 
गरियोस्‌ । 


(५७) यो विचार तपाई कहिल्यै नगर्नु कि १,५५1: ८६५८ 
अवज्ञाकारीहरु धतीमा (यता-उता (४) ४५१८ प्युहनन 213. 
फैलिएर) हामीलाई पराजित गर्नसको छन्‌ (४३४४ “201 /९१००१ ० 
तिनीहरुको मूल वासस्थान नरक्‌ हो, जुन 8५11 
निःसन्देह साह्रै नराम्रो बस्ने ठाउँ हो । 


५ १७, ४१7 (५ 
(५०) हे निष्ठावानहरु ! तिमीसित, तिम्रो १७:८:१।४० 51६ 
स्वामित्वमा रहेका दासहरुलाइ तथा 10४६८/८४% “छौ 
उनीहरुलाई जो तिमीमध्ये वयस्क , ;) 2185, £, 20/1%14%1 
अवस्थालाई पुगेका छैनन्‌ (आफ्ना ७१ ५४८ 2 

० 9, २१८ 72 9001 ई92 ।, ”” (५३ 

आगमनबारे) तीन समयमा आज्ञा प्राप्त ७४ ८८:१२ ४ 
गर्नु आवश्यक छ । फज्रजको नमाज पूव _: ने 0,534) ९; 
तथा जोहर (मध्यान्ह) को समयमा जब [बि (00 ?-/2। ४ 
तिमी आफ्ना वस्त्र फेरेका हुन्छौ तथा एशा श्रुँ४५,५८८५ “४91 900 
(रात्रि) को नमाज पश्चात,' यी तीनवटै 
समय तिम्रा एकान्त एवं पर्दाका हुन्‌ । 


'यो जस्तो कि मुसलमानहरुलाई बल दिएर भनियो कि अल्लाहको कृपा तथा 


सहायता प्राप्त गर्न साधन यही हो जसलाई अपनाएर सहाबा करामलाई यो कृपा 


०“20०“2% 
न 

























सत ७ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका विरोधी तथा झठा व्यक्तिहरु अल्लाहलाई 
सक्दैनन्‌, बरु अल्लाह तआला उनीहरुको पकड गर्न सामर्थ्य राख्दछ । 


रदासहरुसित तात्पर्य दास-दासीहरु दबै हन्‌ । ८/।,)« ९००४ का अर्थ तीन समय 
हन्‌ । यी तीन समय यस्ता हन्‌ कि मनुष्य आफ्नो पत्नीसँग घरमा विशेषरुपले 
बस्छ अथवा यस्तो वस्त्रमा हनसक्दछु जसमा कनै अन्यलाई देख्न उचित छैन । 
यसकारण यी तीन अवस्थामा घरका सेवकहरुलाई यस कराको आज्ञा छैन कि 
उनी आज्ञा प्राप्त नगरी घरमा प्रवेश गरुन्‌ । 


८“,१-० बहवचन हो १.2 को, जसको वास्तविक अर्थ विघ्न तथा दोष हो । पछि 
यसको प्रयोग यस्तो करामा गर्न थालियो जसलाई प्रदर्शित गर्न तथा देख्न प्रिय 
नहोस्‌ । स्त्रीलाई पनि यसैकारण '“औरत' भनिन्छ क्रि त्यसको प्रदर्शन तथा नग्न 
हुनु तथा देख्नु धार्मिक नियमानुसार अप्रिय छ । यहाँ वर्णित तीन समयलाई 
औरत भनिएको छ । 
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यी समयका अतिरिक्त न त स्टक १८४ ०९१० १९०: 
पाप छ्‌ न त उनीहरुलाई | तिमी स्कह ४४५ १" (! /८-८ ०५ ०” /% 5४ २७०४ 
एक आपसतिर आउने-जाने गर्ने हौ (नै), “70 ॥ हौ भन कुहजुहकक 

आफ्ना आदेश “%। ४४१ ०॥)०८-“८:०४ ०८ 
अल्लाह यसरी खुलस्त रुपले आफ्ना आदेश “०1७१: : 
तिमीसित वर्णन गरिराखेको छ। र अल्लाह ॥, ११८. /()2 :154“091 ४0४ 
(तआला) ज्ञानी तथा गुणज्ञ छ । 










(५४९) तथा तिमी मध्ये जुन बच्चाहरु वयस्क ००४० :5130 
अवस्थामा पुग्दछन्‌, त जुन प्रकारले पूर्वका :5[£41 ९81$5441४/12. 

००, 2. (०) (टाप ॥०० ०० ० || 

(ठूला) मानिसहरु आज्ञा माँग्दछन्‌, उनीहरुले , कलाले ) ५७ ७ हद 
माँगेर € न 2“, ४१४० १“ 4:6249 2920 ० ”“2 ०» 

पनि आज्ञा माँगेर आउनु पर्छ ।' अल्लाह एट्रेर 2099“:42:9 ७१०४५०। 










(तआला) तिमीसित यसैप्रकार आफ्ना ८ १३:०1:24::2125201 
आयतको वर्णन गर्दछ । अल्लाह (तऔआला) र. दुत 







ज्ञानी हा ॥ छ % । । ) हि 
त्‌ | त्‌ २ ँ ममज गम उ । | पर हि रे) 






अर्थात्‌ यी तिम्रा पर्दा तथा एकान्तका समय हुन्‌, जसमा तिमी आफ्ना विशेष वस्त्र 


तथा शारीरिक प्रदर्शनलाई प्रिय ठान्दैनौ । 


(. 
रहै खेर 
% २ 
हुँ २ ॥ .4 
खुद ॥ ) र 
७ 0 २ 


अर्थात्‌ यी वर्णित तीन'समेयका अतिरिक्त घरका सेवकहरुलाई आज्ञा छ कि उनी 


आज्ञा प्राप्त नगरिकने घरभित्र आवत-जावत गर्न सक्दछन्‌ । 






120 

| 
हर र्‌ 2) 
बि) 






'यो त्यही कारण हो जुन हदीसमा विरालो पवित्र हुने कुरो भनिएको छ । 
(-5:-0191  _ 042 2:31201 0) पी; दिय फु “बिरालो अपवित्र छैन यसकारण 
कि त्यो अधिकतर तिम्रो निकट (घरभित्र) आवत-जावत गर्नेछ ।” (अब्‌ दाद 
कितावुत तहारत बाब सूरूल हिर्रः र तिर्मिजी किताब व बाब मजूकर वगैरह) 
संवक तथा स्वामीलाई पनि समय-समयमा भेट्ने आवश्यकता रहन्छ, यसै 
सामान्य आवश्यकताको कारण अल्लाह (तआला) ले यो आज्ञा प्रदान गस्यो, 
किनकी त्यो सबै कुरा जान्दछ, मानिसका आवश्यकता तथा कष्टहरुलाई जान्दछ 
तथा गुणज्ञ छ, त्यसका प्रत्येक आदेशमा भक्तहरुका लागि लाभ तथा हित छ। 


३ [& 

%,4 यी बालकहरुसित तात्पर्य स्वतन्त्र बालक हुन्‌, वयस्कता पश्चात आज्ञा लिनुमा 
उनी साधारण पुरुषहरु जस्तै हुन्‌, यसकारण उनका निम्ति आवश्यक छ कि 
जहिले पनि कसैको घरमा ,प्रवेश गर्दछन्‌ भने प्रथम आज्ञा प्राप्त गरुन्‌ । 
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(६०) तथा बृद्धा स्त्रीहरु जसलाई विवाहको (0 0231102221051४ 
आशा (तथा इच्छा) नै नरहेको होस्‌, तिनीहरु ५६6 ४४७४: 
यदि आफ्ना वस्त्र (पर्दाका लागि गरिएका ८५४ “07222 
2 ३ राखिदिनडन्‌ %३. तिनीहरुलाई ने “५ ४,६४४५/०४ ७१८८ 
दोष छैन, जबकि उनीहरु शोभा प्रद१ 449£4032 । ५४८ ॥ 
गर्नेहरु नहोङन्‌।' तैपनि यसबाट पन्छिन्छन्‌ ०४72 2 थिननेकनबनलन 
भने तिनीहरुका निम्ति धेरै राम्रो छ । र 92:25: 2152021 
अल्लाह (तआला) सुन्दछ तथा जान्दछ । 


(६१) अन्धालाई, लंगडालाई, रोगीलाई तथा 
स्वयं तिमीलाई कदापि कुनै विघ्न (आपत्ति) /८%५% 

छैन कि तिमी आफ्ना घरहरुबाट खाउ ८७, भयका 
अथवा आफ्ना पिताका घरहरुबाट अथवा रू "८२:०२ । 2४ 
आफ्ना माताहरुका घरबाट, अथवा आफ्ना ८. ४४71 35 ४ ८१।५४४ ७ 
दाज्य-भाईहरुका घरबाट, अथवा आफ्ना. 4५4 छ पक 
दिदी-बहिनीहरुको घरबाट बाट, अथवा आफ्ना 5820] ०2०१ ७। (न्यु 
काकाहरुका घरबाट, अथवा आफ्ना 
फपहरुका घरबाट ८2) 














बाँझो स्त्री हन्‌ जसका मासिक धम आउन बन्द 
योग्य रहेका हँदैनन । यस आयमा साधारणत 


दिइएको छ। “वस्त्र उतारेर राखून्‌” बाट त्यो वस्त्र अभिप्राय हो जुन शलवार 
कमीजमाथि स्त्री पर्दाका लागि ठलो शाल अथवा नकाब आदिको रुपमा प्रयोग 
गर्दछन्‌, यदि उनीहरुको उद्देश्य आफ्ना सौन्दर्य प्रसाधन तथा आभूषणहरुको 
प्रदर्शन नहोस । यसको अर्थ यो हो कि कनै पनि स्त्री आफ्नो कामभावना समाप्त 
भए उपरान्त यदि सिंगार-पटारद्वारा आफ्नो कामभावना प्रदर्शित गर्ने रोगी छ भने 
त्यो पर्दाको कमीको आदेशबाट बञ्चित छु तथा त्यसको लागि पर्ण पर्दा गर्न 
आवश्क छु । 







अर्थात्‌ वर्णित बृद्धा स्त्रीहरु पनि पर्दामा कमी नगरुन्‌, बरु नियमित रुपले ठलो च्यादर | 


(साल) अथवा नकाब पनि प्रयोग गरिराखून्‌, त यो उनीहरुका निम्ति श्रेष्ठ छ । 


'यसको एउटा अर्थ यो वर्णित गरिएको छ कि धर्मयुद्धमा जाँदाखेरि सहाबा किराम 


आयतमा वर्णित असहायहरुलाई आफ्ना घरहरुका साँचा दिएर 
र जाने गर्दथे तथा 
उनीहरुलाई घरका १ 


(ज-नननननमननननकमम्ज्ज्जि. 
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स्रतुन नूर-२४ भाग-१६ छ १/ 5392 १६ ,)/15) )... 


८.) ०० “८५ 0 / ७ ठभ 9.0, 9) 
अथवा आफ्ना मामाहरुका घरबाट अथवा ८४४४9/"८४।०.) ५०९७ 









आफ्ना मौसीहरु (आमाका दिदी-बहिनीका) ४७८४ ५५६३ ४९५ 
घरबाट अथवा ती घरहरुबाट जसका साँचोका ५8१६ 5/6:942 9: 3 
स्वामी तिमी हौ अथवा आफ्ना मित्रहरुका' 21) 100 हितनाणना 
घरबाट । तिमीलाई यस कुरोमा पनि कनै पाप २44 ८2२१:.१1250195 






सौ “45: “० )” ०९ 774 (१ 4८८० 2 ०० ७१ 
छैन कि तिमी सँगै बसेर खाना खाउ अथवा २४%:४८०० ०८,०५० 
अलग-अलग । तर जब तिमी ५८०७ ८ ४४ “0025 






सामाग्री खान-पिउनका निम्ति आज्ञा दिएर जान्थे । परन्तु यी असहाय सहावा यसका 
उपरान्त स्वामीहरुका अनुपस्थितिमा त्यहाँबाट खान-पिउन उचित ठान्दैनथे, अल्लाहले 
आदेश गत्यो कि उपरोक्त मानिसहरुका लागि आफ्ना नजिकका सम्वन्धिहरुका 






घरहरुबाट अथवा जुन घरहरुका साँचो उनीसित छन्‌, तिनीबाट खान-पिउनमा कुनै बाधा 
(पाप) छैन । तथा केही विद्वानहरुले यसको अर्थ यो वर्णन गरेका छन्‌ कि स्वस्थ सहावा, 
लाचार (असहाय) सहाबासँग यसकारण खान प्रिय यू ठ न्दैनथे कि उनीहरु लाचारीका 
कारण कम खानेछन्‌ तथा यिनीहरु अधिक .खानेछन्‌, यसकारण खानुमा उनीसित 
अत्याचार नहोस्‌ । यसैप्रकार स्वयं लाचार सहाबा पनि स्वस्थ सहावासँग भोजन गर्न प्रिय 
ठान्दैनये कि मानिसहरु उनीसँग भोजन गर्नुमा घुणाको आभास नगरुन्‌ । अल्लाह 
तआलाले दुबैका लागि स्पष्टीकरण गरिदियो कि यसमा कुनै पापको कुरो छैन । 

'जस्तो कि केही आलिमहरुले (घवर्मज्ञहरु) स्पष्ट रुपले वर्णन गरेका छन्‌ कि यसबाट जो 
सामान्य प्रकारको भोजन “तात्पर्य छ जसलाई खानुबाट कसैलाई बोफझको आभास 
हुँदैनथ्यो । परन्तु य तार वादिष्ट कुरा जुन स्वामीहरुले विशेषरुपले लुकाएर राखेका हुन्छन्‌ 
ताकि त्यसमाथि दृष्टि नपरोस्‌, यसैप्रकार भण्डारका कैयन्‌ वस्तुहरु, यिनलाई खान तथा 
यिनलाई प्रयोगमा. उचित छैन । (ऐसरुत्तफासीर) यसैप्रकार यहाँ पुत्रहरुका 
गन गरिएन, यसको कारण यो हो कि पुत्रहरुका घर त्यस व्यक्तिको आफ्नै 


घर हो, जस्तो कि हदीसमा “८५ ८/८५८:% (इब्ने माजा संख्या २२९१. मुसनद अहमद 









० 














हदीसमा छ । «-5 ८” 0221 24, इब्ने माजा संख्या २१३७, अबू दारुद संख्या ३५२८ 
तथा अलवानीले यसलाई ठिक भन्नुभएको छ) “ मनुष्यको सन्तान, उसको कमाईमध्ये 
हो ।” 
यसमा एउटा अन्य संकीर्णताको निवारण गरिएको छ । केही मानिसहरु एक्लै भोजन गर्न 
| प्रिय ठान्दैनये तथा कसैलाई सँगै बसालेर भोजन गर्न आवश्यक ठान्दथे । अल्लाह 
तआलाले आदेश गस्यो, एकत्रित भई खाउ अथवा अलग- अलग दुबै प्रकारले मान्य छ, पाप। 
|| कुनेमा छैन । परन्तु एकत्रित भई खानु अधिक शुभको कारण हो, जस्तो कि केही 
हदीसहरुबाट विदित हुन्छ । (इब्ने कृसीर) 


417”, 
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घरहरुमा जान थाल्छौ त आफ्ना घघका ४५५४ ७६६ 
सबैलाई सलाम गर्ने गर, शुभकामना छ ६८ ८ 002011194125 % 002 





जुन मंगलमय तथा पवित्र अल्लाहका ८ £ 2 12 3 
तर्फबाट अवतरित छ, यसैप्रकार अल्लाह ४०८० ५०२४०० 4 केल ७७८ 
तआला प्रष्टरुपले आफ्ना आदेशहरुको ८१,'५।%५४ 2 (४५0० 
वर्णन गरिराखेको छ ताकि तिमी बुभ्न 4,695: 40:41 
सक । 220 भिलनयष 

१५९८।। ८ 
(६२) निष्ठावानहरु त ती नै हन्‌ जो अल्लाह , ॥:४। 091 ७४:15) 






तआलामा तथा त्यसका रस्‌लमा विश्वास 
गर्दछन्‌ तथा जब यस्तो समस्यामा जसमा 
मानिसहरु एकत्रित हने करोको आवश्यकता 
नबीसँग हुन्छन्‌, त जबसम्म तपाइंसित ९: $5 
आज्ञा प्राप्त गर्दैन कतै अन्यत्र जाँदैन । जुन . (“77 
व्यक्तिहरु (यस्ता अवसरमा) तपाईंँसित 
आज्ञा लिन्छन्‌, वास्तवमा ती यी नै हुन्‌ जो 

अल्लाह (तआलामा) तथा त्यसका रस्‌लमा 


0 2 % 


४१०५) -2 


१५११: ० कु । 031 
3952) 15६5 ८ ५१2259 












ईमान स्थापित गरिसकेका छन्‌ ।' त यस्ता २241 ७5७ ($४० ० 
व्यक्ति जब तपाईंसित आफ्ना कुनै को 2 0224010 0242 ७० 
लागि आज्ञा माँग्दछन्‌ भने तपाई उनीहरुमध्ये ८9 

छ, आज्ञा दिनुस्‌ तथा (425 2542410) 






जसलाई चाहनु हुन्छ, 
उनका लागि अल्लाहसित मोक्षको 


यसमा आफ्ना घरहरुमा प्रवेश गर्ने शिष्टाचारको वर्णन छु तथा त्यो यो हो कि प्रवेश 
गर्दाखेरि घरका मानिसहरुलाई सलाम (अविवादन) गर, मनुष्यको लागि आफ्नी पत्नी 
तथा सन्तानलाई सलाम गर्नुमा सामान्यतया कठिनाई प्रतीत हुन्छ । परन्त्‌ ईमान 
भएका लागि आवश्यक छ कि उनी अल्लाहको आदेश अनुसार यस्तो गरुन्‌ । आफ्नी 
पत्नी तथा सन्तानलाई सुरक्षाको दुआबाट किन बञ्चित राख्नु । 


अर्थात्‌ शुक्रवार अथवा ईदहरु (ईदुल फित्र तथा ईदुल अजहा) का सम्मेलनमा अथवा 
आन्तरिक तथा वाहय समस्यामाथि विचार गर्नका निम्ति आमन्त्रित सभामा निष्ठावान्‌ 
त उपस्थित हुन्छन्‌, यसैप्रकार यदि उनी सम्मिलित हुन योग्य हुँदैनन्‌ भने आज्ञा प्राप्त 
गर्दछन्‌ । यसको अर्थ अर्को शब्दमा यो भयो कि द्रयवादी यस्ता सम्मेलनमा सम्मिलित 
हुनबाट तथा तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित अनुमति लिनबाट पन्छिन्छन्‌ । 
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प्रार्थना गर्नुस्‌, निःसन्देह अल्लाह (तआला) 
असाशील कृपा कीन म ४८ १० ५ 9044 निप् ० 
(६३) तिमी (अल्लाहका) नबीका निमन्त्रणालाई ४८६४ ४५४।४८५५०८: ४ 
एक -अर्कासित त हुन्छ 729 न छ 414: 2062 5? ७] ॥ 
अल्लाह राम्ररी जान्दछ जो वास्ता गह चार 2१, 0५07 ८2001 2) 
नदिइकन गइहाल्छ ।' (सुन) जुन, व्यक्तिहरु ९ )9६)5 (१1 )४::1४०519 

दनक आसा विरोध गर्दछन्‌ उनीहरु बन्न थतनेकुननुतनुके कुक 
छु कि कहीं उनीमाथि कनै अत्यन्त “८४५ 82) ७1 4७८ 









घोर दर्घटना नआईपरोसर अथवा उनीहरुलाई दा १) 140 ४१५2 ६1 
त £- ५2 [१९:२१४२-? 
कनै दुखको मार नपरोस्‌ । ं ) 0044 





'यसको एउटा अर्थ यो हो कि जसरी तिमी एक-अर्कालाई पुकारदछौ, रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई त्यसरी नपुकार । जस्तै हे मुहम्मद ! (सल्लल्लाहु अलैहि 


वसल्लम) होइन्‌ बरु हे रसूलल्लाह (सल्लल्लाहु .अलेहि वसल्लम) १20५ नवी ! अल्लाह 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) आदि भन (यो, तपाईं सल्लल्लाहु अलंहि वसल्लमका 
जीवनकालको लागि थियो, जब सहाबा किराम आवश्यकता हुन्थ्यो कि तपाइ 


सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको ध्यान आकर्षित गरून्‌) । तर नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको देहान्तपछि अब उहाँलाई “या रसूलुल्लाह” (हे अल्लाहका सन्देष्टा) वा “या 
नबीयल्लाह” (हे अल्लाहका सन्देशवाहक) जस्ता शब्दहरु प्रयोग गरि पुकार्नु प्रमाणित छैन, 
किनकि मानिसले यदि यसप्रकारका वाक्य भन्नुका साथ-साथै उहाँसित केही माग्ने 
आस्था राख्छ वा उहाँलाइ कष्ट निवारणका लागि पुकार्छ भने त्यसको गणना शिर्कमा 
हुन्छ । यसर्थ अल्लाहको हक-अधिकारमा अरु कसैलाई समावेश गर्नबाट स्वयं बाँच्न र 
अरुहरुलाई पनि बचाउनु हाम्रो प्रथम दायित्व हो । अन्य अर्थ यो हो कि रसलका शापलाई 
अन्यका शाप जस्तै नठान, यसकारण कि तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमक्को दआ 
स्वीकार हुन्छन्‌ । यसकारण नबीका शाप नलिउ, तिमी नाश हुनेछौ । यौ 


यो द्वयवादीहरुको व्यवहार हुन्थ्यो कि विचार समितिबाट थाहै नदिइकन सुटुक्क जान्थे । 


'यस आपदासित तात्पर्य हृदयहरुको त्यो टेढोपन हो, जुन मनुष्यलाई ईमानबाट बञ्चित 
गदछन्‌ । यो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका आदैशहरुको अवहेलना तथा उनको 
विरोधको परिणाम हो । तथा ईमानबाट बञ्चित भई कफ्रमा अन्त्य, नरकको स्थाई 
यातनाको कारण बन्दछ, जस्तो कि आयतको अघिल्लो वाक्यमा आदेश गस्यो । अत: नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका आचरण सामा सुमित न्नत (चरित्र) लाई प्रत्येक समय अगाडी 
राख्नुपर्छ । यसकारण जुन न कथनी तथा कानी त्यस अनुसार हुनेछ त्यही अल्लाहको 
दरबारमा स्वीकार तथा शेप सबै अस्वीकार हुन्छ । तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
। कथन छु ४94 (७२:14 54 ३८० 0१ ७०“जसले यस्तो कार्य गप्यो जुन हाम्रा आदेश 
०९० ५७ छैनन्‌, त्यो रद छ ।” (अल-बुखारी किताबुस्सुलह बाँब इजा का १० सुलहे | 
।जौरिन तथा मुस्लिम किताबुल अर्कजिया बाब नकृजिल अहकामिल बातिल: व रहि 
। मुहदसातिल उमूर वस्सुनन) 
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सूरतुल फ्रकान-२५, भाग-१५:.' €09 


था ११2) £ )) /।'% 
(६४) सतर्क भइहाल कि आकाश त ७०01 £-४ र | ४ 
धर्तीमा जे-जति छ सबै कामको बता (तआला) ),०१४%४८/०४८३/%४ 
कै हो ॥ जुन मार्गमा तिमीहरु हिंडिराखेका हि “४9 ४४, ४४४ “/ 9 “7“22, 2१ “” 
म छ तथा 35 ५:१७:५::४०::५ 

छौ, त्यो त्यससित राम्ररी अवगत छ त ।१622 





जुन दिन यी सबै उसैतिर फर्काइनेछन्‌, (४,151: 

त्यसदिन उनीहरुलाई उनीबाट गरिएका $ 41:04 

करासित अवगत गराइदिने छ । तथा 

अल्लाह (तआला) सबै कुरा जान्दछ । ): 59] ४ हु 
सूरतुल फुरकान-२५ ०१०० १५40 


सूरः फ्रकान मक्कामा अवतरित भएको हो 

तथा यसमा सतहत्तर आयतहरु तथा छ रर 

रूकअ छन्‌ । रर %पको 
८ ० हि 


अल्लाह बडो दयावान अति करुणामयीको - (0०: 


नामबाट प्रारम्भ गर्दछु । “60 


0०७ पक % १३ 4 ४1 
(१) अत्यन्त शुभ छ त्यो (अल्लाह ५ आला) "८ 0६:£105:0:11 220 
जसले आफ्नो भक्तमाथि फुरकान' 
अवतरित गस्यो ९(% 





| ") विकी”, 
८०५५ 












१उत्पत्तिको आधारमा पनि, स्वामित्वको आधारमा पनि, तथा अधीनताको आधारमा 
पनि । त्यसले जसरी चाहन्छ प्रयोगमा ल्याउँछ तथा जुन वस्तुलाई चाहेमा आदेश 
दिन्छु । अत: ४३:९० का रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका मामिलामा अल्लाहसित 
तसिराख्नुपर्छ; जसेको माँग यो हो कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको कुनै 
पनि उपदेशको अवहेलना गर्न हुँदैन तथा जुन कुराबाट उसले मनाही गरेको छ, 
त्यसलाई गर्नुहुन्न । यसकारण कि ससूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
अवतरण गरिनुको उद्देश्य नै यो हो कि त्यसको आज्ञापालन गरियोस्‌ । 


“यो रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका विरोधीहरुलाई चेतावनी हो कि जे-जति 
तिमी गरिराखेका छौ, यो नठान कि त्यो अल्लाहबाट लुकेर रहन सक्दछ । त्यसको 
ज्ञानमा सवै कुरा छ तथा त्यसले त्यस अनुसार केयामतका दिन प्रतिफल तथा 
दण्ड दिनेछु । 


'फुरकानको अर्थ हो सत्य तथा असत्य, एकेश्वरवाद-अनेकेश्वरवाद एवं न्याय- 
अन्यायनीच अन्तर गर्नेवाला, यस कुर्‌आनले यी कुरालाई छर्लङ्ग पारिदिएको छ, 
यसैकारण यसलाई खुल्ला रुपले फुरकान भनिएको छु । 
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क 000 1100 1२00 | १% £:221 १० ०७,415)... 


सतर्क ५, 02 ४०७४) रौँ री ४0) ॥”। 9 री 
ताकि त्यो सबै मानिसहरुका लागि सतर्क ऐँ १५५ ७५०७%८,३५:£ 
गर्ने बन्न सकोस्‌ । 


(२) त्यसै अल्लाहको आधिपत्य छ आकाशहरु (:१५४-;०,८)।८/४ ८५) 
तथा धर्तीमाथि, तथा उसले न त कसैलाई 2 ५४ 141:4::; 
आफ्नो सन्तान बनाएको छ र न राज्यमा ., %3::91:13 हि 
उसको कोही साभझीदार (अंशियार) छ,' १७५ ८४७८ ५: ०४, 
तथा प्रत्येक वस्तुलाई उसले सृष्टि गरेर 

एउटा 












'यसबाट पनि विदित भयो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि, वसल्लमको नबूअत 
विश्वव्यापी छ तथा तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम संबै मानव तथा दानवका 
लागि पथप्रदर्शक तथा मार्गदर्शक बनाएर पठाइए जसरी अन्य स्थानमा आदेश 
यो " , दद विर ५१०१ ॥ 
९८न्न्नपा]914220५1520102 
“तपाईं भनिदिनुस्‌ कि हे मानिसहरु ! म तिमी सबैतिर अल्लाहको सन्देशवाहक 
हूँ ।" (सूरः अल-आराफ-१५५) 0; 
र एउटा हदीसमा पनि आदेश छ : | 
2391 ) 291 0 ८३० 
“मलाई रातो वर्ण तथा कालो वर्ण सबैतिर नबी बनाएर पठाइयो ।” (सहीह 
मुस्लिम, किताबुल 'मसाजिद) यसैप्रकार एउटा अर्को हदीसमा छ : 
(2) प्डद ७“01 ४] ८०४४ ५०७: 429 "| ८. 411 0७) 
पहिले नबी कुनै एउटा समुदायतिर पठाइन्थ्यो तथा म सबैतिर नबी 
बनाएर पठाइएको हूँ ।”(सहीह बुखारी किताबुत तयम्मुम तथा मस्लिम 
किताबुल मसाजिद) - 


रिसालत तथा नबृअतका पश्चात, एकेश्वरवादको वर्णन गरिँदैछ । यहाँ अल्लाहका 
चार गुणहरुको वर्णन छ । 















यो पहिलो गुण हो अर्थात्‌ सृष्टिमा अधिकृत मात्र त्यही हो, कोही अन्य होइन । 


यसमा इसाई, यहूदी तथा केही ती अरब जातिहरुको छ जो 
श्ताहरुलाई अल्लाहका छोरीहरु भन्थे । खण्डन छ जो फरि 


“यसमा मूर्तिपूजक मिश्रणवादीहरु तथा दुई देवताहरु ( असल-खराब, अन्धकार 
तथा प्रकाशका श्रेष्ठ) मा विश्वास राख्नेहरुको खण्डन छ । 


। 0010 021 ७1 ) : । 
॥ ककककेलकरे - क" छ 220 ७ ति री र तिर रि री किट 0000... 0.0 2014 0002 1000 ३.......... «4... ७.७. % ० 


फ। १० ०७)015 | 9०७ 
सूरतुल फुरकान-२५ भाग-१५ . ५0 ७७७४ खि 


४२ (६० ८74 ६८ 
निर्धारित रुप दिएको छ ॥' 


(01:0६) ४,८६५ | 
( ३ ) तथा ती व्यक्तिहरुले अल्लाहका द्र १2) १ ९, १४ ० हिल्की 152 / ९,” 
अतिरिक्त जसलाई आफ्ना देवता (पूज्य) “00 भन हनकनुक 
बनाएका छन्‌, तिनीहरु कुनै वस्तुलाई सृष्टि ४६ ८०१६२% ७०:४५: 
गर्न सक्दैनन्‌ बरु तिनीहरु स्वयं ( कह" ।१.& /८८४४५ ८९४-५४ ५४ 
रचित गरिन्छ, । (बरु उनी स्वयं स्‌ 























(३ ०” // ४ १५ %% ४४ (१४१६ | 

गरिन्छन्‌ ।) उनीहरुलाई न त आफ्नो हानिको ४४ (0५0१ ४1८७ ५; 
जीवनको था 04 ४4 ही ४ दै द्र छो का ”” क 

अधिकार प्राप्त छु र न जीवनको तथा न 1 ४४६१-००-४४ 


पुनः जीवित भई उठ्नुका उनीहरु 
अधिकारी छन्‌ ।१ 


(४) तथा काफिरहरुले भने यो त मात्र 
उसले स्वयं रचेको भूठ हो, जसमा अन्य %६ 
मानिसहरुले पनि यसको सहायता गरेका का 00 ७45 ६0: £। %५ 
छन्‌,र वास्तवमा यी काफिर निकै अत्याचार ॥ 2 वर्ण 


हिट 


॥ रेट केके 
कर्नर 
७ ४4 ७ (०१ त 
कुरि र, ॥ (| 
000; 9. । 14 मधु 0 डु तँ 
सय) का 
0 र | हौँ ५73 ५ ० रै ७ | 
५५2 (2)),19 ७००८ 2. 
९) 
२) 19 क्र्कि 0 


१ छ : ८१ ”) ,) “मट “7 
400 ५८४६०,५६। ०८७१) 


सकल ॥ ही | 
) 0 रै 













'मूर्तिपूजक भन्दथे कि मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले यो किताबको 
रचनामा यहृदीहरु अथवा उनका केही स्वतन्त्र गरिएका दास (जस्तै अब फकिहा 
यसार,अदांस तथा जबर आदि) बाट सहायता लिएका छन्‌ । जस्तो कि स्रः अन- 
नहल-१०३ मा यसको आवश्यक विवरण गुज्रिसकेको छ । यहाँ कुर्आनले यस 
। आरोपलाई अत्याचार तथा झूठो बताएको छ । कसरी एक अनपढ व्यक्ति अरुहरुको 
सहायताले यस्तो किताब प्रस्तुत गर्नसक्छ जुन स्वच्छता तथा भाषाशैली एवं 
चमत्कारी वाक्य रचनामा अनुपम होस्‌ । वास्तविकता तथा आत्मज्ञानको वर्णनमा पनि 
अद्वितीय, मनुष्यको जीवनका लागि आवश्यक आदेश एवं नियमका विस्तृत वर्णनमा 
पनि निरुत्तर होस्‌ तथा भूतका सूचनाहरु तथा भविष्यमा घटित हुने घटनाहरुको 
बारे थाहा दिने तथा वर्णन गर्नुमा पनि त्यसको सत्यता निर्विवाद होस्‌ । ' 
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१ /५ £ $ट। १० ७७ 1 9,५०५ 


(५) तथा यो पनि भने कि यो त पूर्वजहरुका (८०४४ २ ५७१19७0 
कल्पित कथाहरु हुन्‌ जुन उसले लेखेको छ ५४० 0: ४४ ७४८८-। 
बस त्यही प्रातः सन्धया त्यसका समक्ष ०४८४ $५६ 
0७3£015 ४५८ 
पढिन्छन्‌ । म 
(६) भनिदिनुस्‌ कि यसलाई त्यस अल्लाहले 5 0) 4. 2/691122105 
अवतरित गरेको छ जो आकाश तथा धर्तीमा ' १६,८१४ ४ ५०५1 2- 
जान्दछ ।! न: "2 ,%.9 छ? 
सबै गुप्त कुराहरु जान्दछ । निःसन्देह त्यो ७४१५ 1४:४६ ७४ 
अत्यन्त क्षमाशील दयालु छ । ०२० 










)१ २०२, 











(७) तथा उनीहरुले भने कि यो कस्तो ६८ 491140 0८ ।$ 8: 
रसूल हो कि भोजन गदछ, तथा , ८, ०5:1४ 20107८0 ६ 
बजारहरुमा हिंड्डुल गर्दछ त्यसको पासमा, 2,427 122:240 
कनै फरिश्ता (स्वर्गदूत) किन पठाइँदैन- ': ५1) 0०) ४: %७१००४१£- 


























'यो उनका झूठ तथा आक्षेपको उत्तरमा भने कि कुर्आनमा त हेर, यसमा के 
छ ? के यसमा त्रुटिको असत्य क्रा छ ? निःसन्देह छैन । बरु प्रत्येक कुरो सही तथा 
सत्य छ, यसकारण कि यसको अवतरण गर्ने त्यो हो जो धर्ती तथा आकाशको 


प्रत्येक गुप्त कुरो जान्दछ । 


क्षमा तथा अन्देखीबाट काम लिन्छ । अन्यथा उनीहरुको कुर्‌आन 
बनाउनुको आरोप अत्यन्त गम्भीर छ, जसको कारण तुरुन्तै अल्लाहको प्रकोपको 
पकडमा आउन सक्छ । 


'कुर्आनमाथि आरोपका पश्चात रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि 
आरोप लगाईंदैछ अर्थात यो आरोप रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
मानव प्रकृतिमाथि छ । किनकि उनका विचारले मानव प्रकृति रिसालतको 
महानताको योग्य छैन । यसकारण उनीहरुले भने कि यो त खान्छ-पिउँछ तथा 
पाक आउने जाने गर्दछ तथा हामी जस्तै मानव हो, जबकि रसूल मनुष्य हुनु 
भे । ॥ 


“उपरोक्त वर्णित आपत्तिबाट तल झरेर भनिँदैछ कि अरु केही नभए एउटा 
ए एउटा 
फरिश्ता नै त्यसको साथमा होस्‌ जो उसको सहायक तथा पुष्टि गर्ने होस्‌ । 
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सूरतुल फुरकान-२५ भाग-१५ ,& 60 
(-) अथवा उसको पासमा करी कोष हँ ५७४७%८८, ५:1) 12: 
हालिदिइन्थ्यो' अथवा उसको कुन बाग 0४8 ४८५४६-७ १६: 
अत्याचारीहरुले भने कि तिमी त्यस्तो 2» ४१०५०५० ७ ७8) 
मनुष्यको पछि लागेका छौ जसमाथि जादू ७१: 
गरिदिइएको छ ।' 

(९) अलि सोच्नुस्‌ त ! यिनीहरु तपाईंसित £0111404700 2402 । 


न. 





सम्बन्धित कस्ता-कस्ता कुरा गर्दछन्‌, कि - 9 ६ 7६; 
जसबाट स्वयं नै विचलित भइराखेका छन्‌ $4:८:०४:£५ क 
तथा कुनै प्रकारले पनि मार्गमा आउन ७224 उ 


सक्दैन । 

(१०) अल्लाह (तआला) त यस्तो 
शुभकारी छ कि चाहन्छ भने तपाईंलाई यस्ता .., ८ ८४५ ७५1५ ८ 
धेरै बगैंचाहरु प्रदान गरिदेओस्‌, जुत २, ८,१4५ ८५ ४१५ 
उनीद्वारा भनिएका बगैंचाहरुभन्दा अति उत्तत ७४ ९१:१० 
होकन्‌, जसमा नदीहरु चलाई ता 01:00 (4४: 
वगिराखेका होञङन्‌ तथा तपाईंलाई धेरै पक्का 
महलहरु पनि प्रदान गरिदेओस्‌।' 








'ताकि जीवन साधनका: आवश्यकताहरुबाट निशिचन्त हुन्थे । 
ताकि उसको महत्व: हामीभन्दा केही श्रेष्ठ हुन्थ्यो । 
अर्थात्‌ जसको बुद्धि तथा समझ जादूले प्रभावित तथ विकृत छ। 


“अर्थात्‌ हे पैगम्बर ! तपाईंको सम्बन्धमा यिनी यसप्रकारका कुरा तथा आक्षेप 
आरोपित गर्दछन्‌, कहिले जादूगर भन्दछन्‌, कहिले जादूले पीडित तथा पागल तथा 
कहिले 'झठा एवं कवि भन्दछन्‌ । परन्तु यी सबै कुरा असत्य हुन्‌ जोसित अलिकति 
पनि वुद्धि एवं समझ छ, उनीहरु यिनका कुरा झठा हन्‌ भन्ने जान्दछन्‌ । अत; 
यिनीहरु यस्ता कुरा गरेर स्वयं नै मार्गदर्शनको पथबाट टाढा हुन पुग्छन्‌, उनीहरुलाई 
मार्गदर्शन कसरी प्राप्त हुनसक्दछ ? हु 


अर्थात्‌ यिनीहरु तपाईंका लागि जुन माँग गर्दछन्‌, अल्लाहलाई ती कुरा पूरा 
गरिदिनु कठिन छैन, त्यसले चाहेको अवस्थामा तिनीभन्दा उत्तम बगैचा तथा 
भवन संसारमा तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई प्रदान गर्न सक्दछ जुन 
तिनीहरुको विचारमा छन्‌ । परन्तु उनका माँगहरु त झठलाउन तथा द्रेषका 
कारण छन्‌ न कि मार्गदर्शन प्राप्त गर्नका लागि तथा मोक्षको खोजीका लागि 
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१ /१ १ $नै"। १७ 0७,201 5 )).० ं 
करो यो छ कि केयामत (प्रलय) लाई ४५:४४४५८४६६) ५०८०: 
(११) क्‌ : क काडा ७ ८ 
असत्य ठान्दछन्‌ ।' तथा केयामतला ६1६ ५० १०८) ८,5१2 
भन्नेहरुका लागि हामीले प्रज्वल्लित अन 02१“ %“0“1२९१०८ 
तयार गरेका छौं । 
(१२) जब उनीहरुले त्यसलाई टाढाबाट ५४%८- ७१,/-4515 15) 
देख्नेछन्‌ त त्यसको रिसले जुरमुराएको 81$933 ७६ ५11५: 
तथा आक्रोशले सुन्नेछन्‌ ।' १ ४ 


(१३) तथा जब यिनीहरु नरकको कनै . ६४:१४ 


















संकुचित ठाउँमा बाँचिएर हु्रयाइनेछन्‌ ९।१४१ ८): ।265८205£4 
०७ फ्याँकिनेछन्‌ 00 की ७ ८,2०७ १ ०9 (०११) 
अथवा फ्याँकिनेछन्‌ तब त्यहाँ आफ्नो लाग्‌ 7002 0222 





विनाश नै पुकार्नेछन्‌ । २९ 


।»ैद्ँएै टे ८ 920 १८] (13 ५1 
(१४) (उनीहरुसित भनिनेछ) आज एउटै 1405 । 2: ,4:£1 1:५53 
मृत्युलाई न पुकार बरु धेरै मृत्युहरुलाई,ई ७७॥६६८-०।६०1::5/ 


पुकार ।' 














'केयामतलाई यो झुठलाउने कुरा नै रिसालतलाई झुठ्लाउनुको कारण हो । 
अर्थात्‌ नरक ती काफिरहरुलाई टाढाबाट नै हश्चको मैदानमा देखेर क्रोधले उम्लन 
थाल्नेछ तथा उनीहरुलाई आफ्नो भयानक यातनाबाट पीडित गर्नका लागि कराउने 
छ तथा क्रोधले जुर्मुराउने छ जस्तो कि एउटा अन्य स्थानमा आदेश छ: 

_ €9112:%5565 540४८:01::0:211] 9 
”जब नरकमा जानेहरुलाई नरकमा हालिनेछन्‌, तब त्यसको गर्जन 
सुन्तेछन्‌ तथा त्यो (क्रोधवश) उफ्रिराखेको हुनेछ, यस्तो प्रतीत हुनेछ कि 
त्यो क्रोधले च्यातिने छ ।” (सूरः अल-मुल्क-७, ८) 


नरकले देख्नु तथा कराउनु एउटा वास्तविकता हो, कल्पना होइन । अल्लाहका 
लागि त्यसमा आभास तथा क्रोधको शक्ति उत्पन्न गरिदिनु कठिन होइन, त्यसले 
चाहेमा जे पनि गर्न सक्दछ । बोल्ने शक्ति पनि त अल्लाह तआलाले त्यसलाई 
प्रदान गर्नेछ तथा त्यसले €,,:०:४५% को आवाज गर्नेछ । (सूरः काफ-३०) 


_अधथात्‌ नरकवासी जब नरकको यातनाबाट आत्तिएर कामना गर्नेछन्‌ कि उनीहरुलाई 
मृत्यु आइहालोस्‌ र उनीहरु विनष्ट भएर जाउन्‌ । त्यतिखेर उनीहरुसित भनिने 
छ कि अब एउटा मृत्युलाई होइन, धेरै मृत्युहरुलाई पुकार । अर्थ यो हो कि अब 
तिम्रा भाग्यमा विभिन्न प्रकारका यातनाहरु छन्‌ । अर्थात्‌ मृत्यु नै मृत्यु छ, तिमी 















कहाँसम्म मृत्युको माग गर्नेछौ ! 
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पा 0 00 1२०: 00१” “27 10 -00005.). || 


(१५) तपाईं भन्नुस्‌ कि यो राम्रो छ' अथवा ,४५३।१८४६£४ १४७)४११६ 
त्यो स्थायी स्वर्ग जसको वचन ८४८८०४५८४। ५: ८७, 
परहेजगारहरु (सदाचारीहरु) सित गरिएको (५44 ८. £ ५६1 त 
छ जुन उनका प्रतिफल हो तथा उनको ७202१52104 
अन्तिम गन्तव्य हो । 









(१६) तिनीहरुले जे चाहने छ त्यहाँ तिनीहरुका ८): १ /४ ११४ (०, (दुकु ब्द हि 
लागि उपस्थित द्नेछ, त्यसमा उनीहरु सधैं “0292 722 2 “नट 
रहनेछन्‌ । यो त तिम्रो पालनकर्ताको वचन ७ ४४८४ 1५४४ ७५०१ ७४ 
हो जसको माँग गर्नुपर्छ ।' १ ७ 








। | 


(१७) तथा जुन दिन अल्लाह (तआलाले)। (४४:४४ १४५५ ४४५ 
उनीहरुलाई तथा अल्लाहलाई छाडि जसलाई १६१।:६० ४ । _-):३८ 

उनीहरुलाई [७ ॥1 प्र ' ज्ट 0029, (००१ रण 
उनीहरुलाई पूज्ने गर्दथे, एकत्रित गरी ( लन हा छ 
सोध्नेछ कि के तिमीहरुले मेरा यी भक्तहरुलाई . ४३० 4-2८:% ००७) 
पथ-भ्रष्ट गस्यौ अथवा यिनी स्वयं मार्ग &60:95111019 222 
विचलित भए । ५०७ 



















यातनाहरुतिर, जसमा नरकवासीहरु जकडिएका 
हुनेछन्‌, कि यो राम्रो छ जुन कुफ्र तथा मूर्तिपूजाको प्रतिकार हो अथवा त्यो स्वर्ग, 
जसको वचन अल्लाहले भय गर्नेहरुलाई उनीहरुबाट अल्लाहसित भय तथा 
अल्लाहका आदेशहरुको पालना गर्नुमा दिएको हो । यो प्रश्न नरकमा गरिनेछ 
परन्तु त्यसलाई यहाँ यसकारण वर्णित गरिएको छ कि शायद नरकवासीहरुका 
यस परिणामबाट शिक्षा प्राप्त गरी मानिसहरुले अल्लाहको भय तथा त्यसका 
आदेशहरुका “पालनको मार्ग अपनाकन्‌ तथा यस दुष्परिणामबाट बाँचन्‌ जसको 
चित्रण यहाँ गरिएको छ । 


अर्थात्‌ यस्तो वचन जुन अवश्य पूरा भएर नै रहने छ। जसरी क्रणको माँग गरिन्छ 
त्यसरी नै अल्लाहले आफूमाथि यो वाचा निश्चित गरिसकेको छ जसको माँग 
निष्ठावानहरु उसित गर्न सक्दछन्‌ । यो केवल उसको दया तथा कपा हो कि उसले 
इमान भएका लागि यस उत्तम प्रतिफललाई आफ्नो लागि निश्चित गरिसकेको छ। 
'संसारमा अल्लाहबाहेक जसको पूजा गरिंदै आइराखिएको छ तथा गरिराखिने छ, 
त्यस मध्ये खनिज पदार्थ (पत्थर, काठ तथा अन्य धातुका मूर्तिहरु) पनि छन्‌, जुन 


पदार्थहरुलाई पनि बुद्धि तथा समझ एवं बोल्ने शाक्ते प्रदान गर्नेछ । 
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बनुनलालनुतकुकह?" 
(१८) उनीहरुले उत्तर दिनेछन्‌ कि तिमी ८ 0४७ ८८४० ४४ 
पबित्र छौ स्वयं हामीलाई शोभनीय थिएन ०० :8 ७५5:£5 ७84 
कि तिमीलाई छाडि अरुहरुलाई आफ्ना ति 2 4722091.: 
कार्यक्षम बनाउँदथ्यौ,' वास्तविकता यो छ ०७८० ७४१४ :८११।-०२ 
कि ।...... यिनीहरुलाई र तिलक ८) 1925 ७४ ८० 
पूर्व सम्पन्नता प्रदान गय्यो, ।१%, 1८, 1 ४५ 
यहाँसम्मकि यिनी शिक्षाहरु बिर्सिहाले' ७८५४ ७४5 
यिनीहरु त थिए नै विनाश योग्य ।' 

१००१, ४ ०7 4%., ट. ११८ 
(१९) अतः उनीहरुले तिमा सम्पूर्ण "८०१० ७:।/४५:०० ०७ 
क्रालाई असत्य भने । अब त तिमीमा न ६११ ५४१ ४१० ०%८५:० ४० 
आफ्नो यातना हटाउनु शक्ति छ, न सहायता र 3 १८०५ १65 
गर्नुको,' तिमीमध्ये जसले अत्याचार गरेको २“ 409/054412 तका 
छ," हामीले त्यसलाई घोर यातनाको स्वाद 2170 


तथा ती सबै देवताहरुसित सोध्ने छ कि बताउ मेरा भक्तहरुलाई तिमीले आफ्नो 
पूजाको आदेश दिएका थियौ अथवा यिनीहरु आफ्नै इच्छाले तिम्रो पूजा गरेर माग 
विचलित भएका थिए ? “७ 


अर्थात्‌ जव हामीले स्वयं तिमी बाहेक कसैलाई कार्यक्षम ठान्दैनथ्यौं, त हामीले 


७ ७ 
मानिसहरुसित 0 4 


आफ्नो विषयमा कसरी मानि भन्न सक्दथ्यौ कि तिमी अल्लाहलाई छाडि 


॥ 
क | 


हामीलाई आफ्ना रक्षक एवं कार्यक्षम ठान । 


थ्यो शिर्कको कारण हो कि सांसारिक धन तथा साधनको प्रशस्तताले उनीहरुलाई 


निश्चिन्त गरिदियो रेदियो तथा विनाश उनीहरुको दुर्भाग्य बन्यो । 


'यो अल्लाह तआलाको कथन हो जुन मूर्तिपूजकहरुलाई सम्बोधन गरेर अल्लाह 
तआलाले भन्नेछ कि तिमीहरुले जसलाई आफ्ा देवता ठान्दथ्यौ उनीहरुले 
तिमीलाई तिम्रा कुरामा झूठा भनिदिएका छन्‌ तथा तिमीले देखिहाल्यौ कि उनीहरुले 
तिमीबाट अलग्ग हुने घोषणा गरिदिएका छन्‌ । अर्थात जसलाई तिमीले आफ्ना 
ठान्दथ्यौ, उनीहरु सहायक सिद्ध । अब के तिमीमा यो शक्ति छकि 
मेरो यातनालाई आफबाट हटाउन तथा आफ्नो सहायता गर्न सक्दछौ ? 


अत्याचारीसित तात्पर्य त्यो शिर्क (मिश्रणवाद) हो, जस्तो कि पूर्व कथनबाट स्पष्ट 
छ। तथा कुर्‌आनमा अन्य स्थानमा शिर्क (अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको प॒जालाई) 

महाअत्याचार भनिएको छ । ९१६: 1::1::1 २१ (वास्तवमा शिर्क घोर अत्याचार | 
हो) । (सूरः लुकमान-१३) 

































नमुमलुररणाङ?”?” छा: 10 202017.., 


(२०) तथा हामीले तपाईंभन्दा पूर्व जति ४,५ ८४ ७४०५; 






पनि रसूलहरु पठायौं ती सबै ५ भोजन पनि ४ 50 4:9-401 
गर्दथे' तथा बजारहरुमा हिंड्डुल पनि ५४ ८५८०९। 





गर्दथे ।' तथा हामीले तिमीमध्ये प्रत्येकलाई 1294 34,0६4 ६ 
अन्यको परीक्षाको साधन बनाइदियौं ।' के ४ । १८१५ क तका 
तिमीले धैर्य राख्नेछौ ; तथा तिम्रो प्रभु सबै ०५१५ नि 
कुरा देख्दछ ।' छ १ ८६:७४. ७११०) 











अर्थात्‌ उनीहरु मनुष्य थिए तथा भोजनका स्पृही (अभिलाषी) 


अर्थात्‌ मान्य जीविका उपार्जनका लागि श्रम तथा व्यापार पनि गर्दथे । यसमा 
अर्थ यो छ कि.यी कुरा नबृअतका गरिमा अनुरुप हुन्‌, विपरीत होइनन्‌ जस्तो कि 
केही मानिसहरु ठान्दछन्‌ । 






अर्थात्‌ हामीले ती नबीहरुको तथा उनीहरुद्वारा तिनीहरुमाथि ईमान स्थापित 
गर्नेहरुका परीक्षा लियौं, ताकि सत्य र असत्यमा अन्तर स्पष्ट होओस्‌, जसले 
परीक्षामा धैर्य धारण गरे उनीहरु सफल तथा अन्य असफल रहे । यसकारण 
अगाडी आदेश गन्यो : “के तिमी धैर्य राख्नेछ ?” (क्र्आन मजीद) 








अर्थात्‌ त्यो जान्दछ कि प्रकाशना (वहय) तथा रिसालतका लागि योग्य को छ तथा 
को छैन €१४८०,/०:६८:::०%१ हदीसमा पनि चर्चित छ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि अल्लाह तआलाले मलाई अधिकार दियो कि राजा 
नबी बनूँ अथवा दास रसूल ? मैले दास रसूल बन्न स्वीकार गरें । (इब्ने कसीर) 
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